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Kétféle hazaszeretet.
B udapest, szeptem ber 22.

(R. A.) Az első a vallás és csak 
azután következik a haza. Ezek a 
felháborító szavak nem a papi uralom 
alatt sínylődő Spanyolországban és 
nem is a  jezsuitarend valamely titkos 
római gyűlésén hangzottak el, hanem 
a  hazafiui vér áztatta m agyar földön, 
abban az országban, melyet a nem
zeti érzés ereje  óvott meg már száz
szor a pusztulástól és melynek hajója 
ezerszer m egfeneklett volna az útját 
álló zátonyokon, ezerszer sustorgó 
örvényekbe sodródott volna, ha nem 
világit felette mindenha a nemzeti 
szellem csillaga, melynek fénye ke- 
reszttllsugárzott minden ködön és 
áttört a felhők minden sötétségén. 
És az a  pap, kinek szentségtörő 
ajkáról ez a káromlás előtört, nem is 
hazaárulók titkos összejövetelén emel
kedett fel szólásra, hanem a bányai 
ágostai hitvallású evangélikus egyház- 
kerület mai befejező tanácskozásán, 
melyen Zsilinszky Mihály kerületi fel
ügyelő és Sárkány Sámuel püspök el
nökölt. Vagyis k é t olyan férfiú, kinek 
múltja éppen annak a hazafiui ér
zésnek erősségét jelenti, melyet a 
káromló pap sárral dobált meg, nem 
azzal, hogy a vallási érzés mögé he
lyezte, hanem azzal, hogy egyáltalá
ban valamit eléje t e t t ; azzal, hogy 
nem vallotta olyannak, ami minden 
körülmények között a legelső, a  leg
szentebb, a szuverén, a domináló.

T Á R C A .

Háromsoros nekrológ.
•_ A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

I r ta : Á b r á n y i  E m i l .

Külföldön jártam , amikor Komárom!/ Ala
jos meghalt. Magyar lap nem jö tt utánam, hogy 
tudomást vehettem volna elhuny tárói. De ha 
jött volna is utánam  magyar nyelven nyomott 
újság, talán még akkor sem vettem volna észre, 
hogy Komáromy Alajos nincs többé: olyan rövi
den, olyan szárazon, olyan apró betűkkel közöl
ték a  Halálozások rovatában, hogy a Nemzeti 
Színháznak ez a régi, jeles művésze — harminc 
Fagy talán még több esztendei rendkívül buzgó 
és hűséges szolgálat után — elköltözött az élők 
sorából.

A Nemzeti Sziliház nagy gárdájából még 
C6ak két tiszteletreméltó, fehérhaju asszony van 
életben: Prielle Kornélia és Fclckiné. A fériiak 
egytöl-egyig mind elmentek. Komáromy Alajos 
volt az utolsó. Játszott Egressy Gábor, Szeut- 
pétery, László, Tóth József, a két Lendvay Már
ton, Réthy Mihály, Szerdahelyi Kálmán, Szigeti 
József, Szilágyi Sándor társaságában. Ezeket 
mind eltemette. De nemcsak ezeket lá tta  kidőlni, 
hanem a nagyreményű, virágzó fiatalokat is, akik 
a veteránok nyomdokaiba léptek, tele élettel és 
dicsvágygyal, amig az ő halántékait m ár meg

Aki a hazát az iránta való köteles
ségek és az iránta való szeretet 
tekintetében össze tudja bármivel is 
hasonlítani, az már nem tudja, mi a 
haza, de aki pláne úgy mérlegeli, 
mint valami értéket, mely előtt va
lami más, mint első állhat meg, az 
egyszerűen elárulója. A hazánál nincs 
elsőbb. A haza minden. A magyar 
sohasem lelkének valamely részével 
csüngött rajta, hanem szive és lelke 
egészével, a  maga szeretetének tel
jességével, úgy hogy ha a haza 
érdeke és valamely más érdek 
forgott egyszerre kockán, soha
sem ingadozott, sohasem habo
zott : a hazán kívül nem látott 
semmit, hangja volt az egyedüli, 
melyet meghallott, bánata volt az 
egyedüli, melyet megérzett. így tör
tént, hogy a veszedelmek óráiban az 
Ur szolgái elhagyták az oltárt, hogy 
a csatatérre siessenek, levetették a 
papi köntöst, hogy nehéz páncéllal 
és vérttel cseréljék fel, letették a 
keresztet, hogy kezükbe ragadják a 
kardot. A haza segélykiáltására a 
vallás felkent papjaiból nem maradt 
más meg —  mint a hazafi, a magyar, 
ki hátralévő esztendőit, minden anyagi 
és erkölcsi é rtékét örömmel áldozza 
fel, hogy a haza életét csak egyetlen 
perccel is meghosszabbítsa.

Es a káromló pap mégis el merte 
rettenetes szavait mondani. El merte, 
nem bátorságból, hanem cinizmusból, 
m ert az a lélek, melyben nem lángol 
a feltétlen hazafiui szeretet tüze,

ütötte a dér. E lőtte m ent el Nagy Imre, Halmi, 
Benedek Lajos, Eóry, Tamássy, Pintér, Földé- 
nyi, Bercsényi Béla. (Sántha Antal is elment, ez 
a kedves, örökké vidám, kitűnő koiuiku9, de sze
rencsére még nem abba a földalatti kuckóba, 
ahonnan nincs visszatérés, hanem a Nemzeti 
Színház egyik pici fülkéjébe, ahol a lelkiismere
tes pénztáros szerepét játszsza mostanában.) És 
elmentek előtte a híres igazgatók, rendezők, t i t
károk, könyvtárosok és dramaturgok: Szigligeti, 
Paulav, Benkő, Csepreghy Lajos, Csiky Gergely. 
Egy kis temetőt meg lehetne tölteni azokkal, akik 
Komáromy Alajos kortársai, játszótársai, benső 
barátjaL  voltak és akik egymásután mind ma
gára hagyták, először a  színpadon, azután a ma
gányos életben, ahová a színpad ragyogó világá
ból visszavonult. Most utánuk ment ő is megros- 
kadt lábaival és örökké üdén maradt szivével, — a 
leggyöngédebb, legnemesebb, legőszintébb szívvel, 
mely az alakosok képmutató nemzetségében, az 
egymás dicsőségét irigylő komédiások tarka kön
töse alatt valaha dobogott. De nem érhette meg 
azt a szerencsét, hogy abban a temetőben aludja 
örök álmát, ahol kitűnő kollégái porladoznak. 
Nemcsak az élet — : a halál is végképp elszakí
totta tőlük. Komáromy Alajost nem vitték a  ke- 
repesi temetőbe, a magyar színészet megdicsŐült 
halottjai közé, noha érdemeinél fogva föltétlenül 
oda tartozik. O tt hántolták a földbe, ahol meg
halt: egy homályos, kis faluban, névtelen embe
rek közt, akikhez a hír, a  dicsőség hatalmas hul- 
lámcsapásui sohasem jutottak el; akik sohasem

olyan, mint a rög, melyet sohasem 
ér a nap m eleg e : sivár, termé
ke tlen ,, virág és fü nélkül szűköl
ködő. És ha egyrészt természetesnek 
találjuk, hogy az egyházkerületi gyű
lés tagjai hangos tiltakozással némi- 
tották el a lutheránus magyar pap
ságnak ezt a gyászvitézét, csodálko
zással tölt el bennünket, hogy ez a 
felháborodás csak tiltakozásban nyi
latkozott meg, hogy nem erősödött 
viharrá, mely az útjába akadót el
sodorja, áradattá, mely azt, aki zsi
lipjeit megnyitotta, m agával ragadja. 
Csodálkozunk, hogy az a pap tovább 
is ott m aradhatott annak a gyüleke
zetnek kebelében, melynek tanács
kozásai fölött olyan férfiak őrködtek, 
mint amilyen Zsilinszky, a magyar 
kultúrának ez a vezérem bere és Sár
kány püspök, a m agyarságnak ez a 
régi, kipróbált bajnoka.

Csodálkozunk . . . azaz csak cso
dálkoznánk, ha ugyanezen a gyiilé 
sen nem történt volna még valami, 
ami az előbbi esetnek olyan meg
döbbentő kiegészítője, mely mindeD 
más benyomást háttérbe szorít a  lel
kűnkben. A dolog bisztorikítiifta az, 
hogy az antalfalvai lelkészi állásra 
több pánszláv jelölt is pályázott, 
akiket azonban Kram ár esperes, jo
gos hazafiui felháborodásában, egy
szerűen törült a listáról. Vagyis az< 
cselekedte, ami mint m agyar ember
nek legprimitívebb kötelessége volt. 
Ma aztán a községi gyűlés elé ke 
rült a  lista és ez tiltakozott a pán-

érezték: milyen édes a taps, m ilyen isteni sz ép  a 
művészet!

Húsz évnél tovább láttam  játszani Komá- 
romy Alajost a nemzeti színpadon. Húsz évnél 
tovább obszerváltam a legkülönbözőbb szerepek
ben, de sohasem vettem észre, hogy készületlenül 
vagy kedvetlenül lépett volna föl. Annál csodá
latosabb ez, m ert egy időben folytonosan a  szín
padon volt és m ert Komáromy Alajosnál érzéke’ 
nyebb színész nem volt a világon. Sokszor fá jt 
neki, hogy a nagyobb, hálásabb feladatokat má
sokra bízzák és vele jelentéktelen, súlytalan sze
repeket játszatnak el; sokszor panaszolkodott, 
hogy tehetségét, ambícióját nem méltányolják 
eléggé; a legkisebb rossz szó, a legcsekélyebb 
mellőzés annyira elkeserítette, hogy sírn i tudott 
volna bánatában. Nyögvo és sóhajtozva járt-kelt 
az utcákon, a színház udvarán; odahaza dcspe- 
rált és borongott; ismerősei körében a  legrae- 
rencsétlenebb embernek deklarálta m ag á t De 
azért minden szerepét az utolsó kommáig kifo
gástalanul megtanulta és kedvetlensége csak 
addig ta r to tt  amig az öltöző-szobájába lépett. 
Abban a pillanatban, amikor polgári ruhájából 
k ibú jt: levetett magáról minden keserűséget, 
minden neheztelést. Attól a perctől kezdve, ami
kor elkezdett játszani: testestül-lelkestül a szín
padé volt, a művészeté volt, tele illúzióval, bol
dogsággal, mesterségének a  rajongó ezeretetéveL 
Átalakulásának a m agyarázata egyszerű: érzé
kenységé nagy volt, de lelkesedése és kötelesség- 
tudása még nagyobb. E zt a tüneményes köteles-
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szláv jelöltek eltttntetéae ellen. Til
takozott, de úgy látszik erősebben, 
mint a hazafiatlan pap felszólalása  
alkalmából, úgy hogy az esperes a 
kerületi felügyelőhöz fordult orvos
lásért. És a felügyelő ekkor egy 
könyvet vett elő. Es erre a könyvre, 
a törvénykönyvre való hivatkozás
sal megsemmisítette a jelölést. A 
törvénykönyv szent, de Kram ár és 
az egyházmegye tisztikara úgy érezte, 
hogy még ennél a könyvnél is van 
szentebb, az, ami az igaz magyar 
szívbe van a hazaszeretetről és a 
hazafiui kötelességről beleírva. Nem 
holt betűkkel, hanem az érzés tüz- 
jeleivel. És a tisztikar lemondott. 
Becsületesen, helyesen, magyarul cse
lekedett. Nem illeti meg érte külön 
dicséret, csak minden magyar em
bernek kézszoritása.

Ám ezt a kézszoritást kérdő te
kintet kiséri. És ez már az egyház
megye közgyűlésének tagjaihoz szól, 
akiknek felháborodása gyenge volt 
ahhoz, hogy a hazafiatlan papot el
mozdítsa helyéről, de elég erős volt 
ahhoz, hogy elsodorja azokat, kiknek 
sziklaszilárd hazafiasságát semmiféle 
paragrafus nem tudta megingatni. 
Nem különös-e ez? És nem magya
rázza-e ez a két jelenség egymást? 
Elképzelhető-e egyik a másik nélkül ? 
És ha a tisztikarnak távoznia kellett, 
csodálkozhatunk-e azon, hogy a ha
zafiatlan pap tovább is megmaradha
tott az egyházkerületi gyillé3 kebelé
ben ? És nem töltí-e el ez a két tény 
minden magyar ember szivét a leg
mélyebb szomorúsággal, a legnagyobb 
hazafiui aggodalommal? És hol ke
ressük a mentő okot? A törvény
ben, melyre az egyházkerületi fel
ügyelő hivatkozott? Hát van-e tör
vény, mely határok közé szorít
hatja a hazafiui szeretetet, amely 
gátul emelkedhetik a hazafiui felbuzdu
lás e lé?  Nem, nem . . . ilyen törvény 
nincs . . .  és ha van, meg kell sem
misíteni, és ha még nincs megsemmi-

6égtudást a színház évkönyvei jellemzik legjob
ban. K itűnik ezekből a könyvekből, hogy bárminő 
esztendő alatt Komáromy Alajos betegség vagy 
gyongélkedés okából egyetlenegyszer sem mon
dott le előadást. Ha egyszer a szinlapon volt a 
neve, félhalva is a színpadra ment, hogy el- 
játazsza ötíves vagy husz&zavaa szerepét. Lehet, 
hogy ezt a hatalmas disciplin£t honvédkorában 
tanulta meg Komáromy Alajos. Mert ő is ott 
harcolt a szabadságharc hősei közt, m int Feleki 
Miklós és ifjabb Lendvay Márton. A csatatér 
hozzászoktatta, hogy hátrálást ne ismerjen; hogy 
m indenütt rendületlenül állja meg a helyét.

Amikor én a Nemzeti Színházba kezdtem 
járni, Komáromy Alajos már túl volt az amo- 
rózók szerepkörén. Akkor ment át a jószivü pa
pák, a nyájas nagybácsik és a szelíd királyok 
táborába. Nem tudom, milyen lehetett fiatalabb 
korában, de Komáromy Alajos testileg talán 
nem is volt soha fiatal. Csak belülről, a  szive 
mélyén nem vált soha öreggé. Figyelmes, önzet
len, másokról gondoskodó lehetett akkor is, ami
kor éveinél fogva még a turbulens arany-ifjú
sághoz tartozott. Termete magas, robusztus, de 
nem daliás, inkább egy kissé görnyedt, m int akit 
gondok húznak a föld felé; m int aki állandóan 
készen áll, hogy valakihez lehajoljon, hogy vala
kit fölemeljen. Gyors lépésekkel já r t az utcán, 
m intha mindig keresett volna valalyt, aki segít
ségre, gyámolitásra szorul; de gyors lépéseiben 
nem volt semmi ruganyosság, nem volt semmi 
nyalka hetykeség.

sitve, azok az igazibb, azok a jobb 
magyarok, akik a  haza érdekéről 
Ítélkezvén, nem a könyvbe, hanem 
lángoló szivükbe néztek; nem a bő- 
türe, hanem a szellemre, a hatalmas, 
m in d e n  más érzést tulharsogó haza
szeretet hangjaira hallgattak.

BELFÖLD
M i n i s z t e r t a n á c s .  A  k ab in et ta g ja i

ma minisztertanácsra gyűltek össze, amely 
délután 4 órakor kezdődött és a késő esti 
órákig tartott. A minisztertanácsban a kabi
net valamennyi tagja résztvett. A minisz
tertanács folyó ügyekkel foglalkozott, mint
hogy azonban az elintézésre váró ügyek 
felszaporodtak, ma nem intézték el az 
összes ügyeket, hanem holnap délelőtt tíz 
órakor folytatni fogják a tanácskozást.

K ü ld ö tts é g  a  fS ld m lve léB ttgy l m ln lss -  
ternéL  Miskolcion október 1., 2. és 8-án or
szágos fajbaromfl-kiállitás és díjazás rendezte- 
tik. A kiállítás védnöki tisztét Tallián Béla 
földmivelésügyi miniszter vállalta el. A kiállítás 
rendező-bizottsága ma délelőtt küldöttségileg 
köszönte meg a miniszternek, hogy a védnök
séget elvállalta. A küldöttség tagjai voltak: 
Soltéit Nagy Kálmán országgyűlési képviselő, 
dr. Stenipáil István polgármester, Kovács Lajos 
megyei tiszti főügyész, Páka Sándor állatte
nyésztési felügyelő és Huberth János lapszer
kesztő. Tallián miniszter 6zivélyes szavakban 
köszönte meg a megtiszteltetést és azt mondta, 
hogy saját információi szerint is a most rende
zendő kiállítás fényes sikerű lesz. Sajnála
tára halaszthatatlan hivatalbeli elfoglaltsága 
gátolja, hogy személyesen jelenjen meg a ki
állításon, de gondoskodni fog arról, hogy úgy 
személye, mint a minisztérium is képviselve 
legyen. A küldöttség ezután Makfalvay állam
titkárnál tisztelgett

A z o la s z  b orvám . Kómából táviratozzak, 
hogy a magyar-osztráfc-elasz kereskedelmi szer
ződést még a héten bizonyosan aláírják. Az uj 
szerződés értelmében az olaszok a monárkiába 
ez évben még 450.000 métermázsa bort a régi, 
hat forint negyven krajcáron vámmal impor
tálhatnak, de csak vasúton, a tengeren szálütott 
áruk, valamint újévtől kezdve mindeuféle olasz 
bor után métermázsáukint hatvan korona vámot

A méltósággal párosult szolidságét, a méla- 
bus fenséggel párosult jóságot játszotta legszeb
ben, kivált szinészpályája alkonyán, amikor már 
közel állott ahhoz, hogy örökre elbúcsúzzék a szín
padtól. Nem ismertem busább, megbatóbb, ne
mesebb csengésű hangot az övénél olyan szere
pekben, m int például a Hamlet apja. Senkinem 
suhant á t a színpadon ezelidebb méltósággal, 
scnklsem mondta el fenségesebb búval a sírjából 
feljáró Bzellem panaszát és senkiiéin búcsúzott 
fájdalmasabb nézéssel a hajnal közeledtére. 
Éppen igy játszotta Cslderon egyik drámájában 
(Az élet alom) a jóságos királyt, Learben a ne
mes Albán herceget, I l i .  Hikárdban IV. Eduár- 
det, Ifacbetbbea a kegyes Duncant. Ooriolanban 
T itus Lartiust és S tuart Mária utolsó felvonásá
ban Mellvilt, amikor csodálatosán átszellemülve 
állott a vérpadra készülő és bűneit meggyónó ki
rályné előtt. Az öreg Laroque szerepében, aki 
szendergéséböl fölébred és borzasztó rimánkodás- 
sal kér bocsánatot a vele szemközt virrasztó 
marquistól (Stegény ifjú története), mélyen meg
rázó akcentusai voltak. Gyönyörűen jellemezte 
Feuillet egy másik darabjában, az Mrdö szépében, 
a gazdájához fanatikus hűséggel ragaszkodó bre- 
tagnei parasztot, továbbá Katona Hónk bánjában 
Slikhál bánt és Szigligeti ö'tril-ejában a becsüle
tes István bácsit. Magas színvonalon álló alakí
tásai közül megemlítem még Zrínyi Boldizsárt. 
Carinust és a vak Tiréziászt Szofoklesz A nti
gonéjában. De nemcsak a komoly, ünnepélyes, 
tragikus hanghoz értett. Volt ciös L  mikoj —'•ajja

kell majd fizetni; idén •  kedvezményei 
elvámolás nem a határon fog megtörténni, ha
nem csak Budapesten vagy Bécaben a fővám . 
hivatalban.

A  a a tr ijk tö r r á n y . Hieronyni Károly ke
reskedelemügyi miniszter a sztrájkok ellen tör
vényjavaslatot készített, amelyet állítólag már 
a  mai minisztertanácsnak elő is terjesztett.

A  ta k a rm á n y k erea k ed ő k  m em orand um a.
A berlini mütakarmány-nagykereskedök egyesü
lete, mint Berlinből táviratozzék, ma memoran
dumot adott át Bülow birodalmi kancellárnak 
a magyar takarmánykiviteli tilalom ügyében. A 
német kereskedők óhajtása az volna, hogy a 
tilalmat csak a szénára és szalmára szorítanák, 
úgy ahogy az 1893-ban történt. Egyúttal azt is 
kérik a kancellártól, hogy az ideihez hasonló 
tilalom kibocsátását az uj magyar-osztrák-német 
kereskedelmi szerződősben tegjék lehetetlenné.

A  s v á jc i  s z e r z ő d é s . Bernből azt jelentik, 
hogy Bázel politikai köreiben az a vélemény, 
hogy a Svájc és Ausztria-Magyarország közt 
minden nehézség nélkül lehet majd a szerző
dést megkötni.

KÜLFÖLD
K o erb er  m e g h á tr á lá s a . Becsből jelenti 

tudósítónk telefonon, hogy a kormány, tekintettel 
arra a heves ellenállásra, amelylyel a troppaui 
és tescheni német tanítóképző-intézetekben a 
cseh és lengyel párhuzamos osztályoknak felállí
tását az összes német pártok fogadták, elhatá
rozta, hogy az e hó 15-én megnyílt párhuzamos 
osztályokat ez év végén megszünteti ée egy ve- 
gyesnyelvü városban, valószínűleg lengyel 
Ostrauban cseh és lengyel tanítóképző-intézetet 
létesít.

A w e lf-k é r d é a . A  Hordd. AUg. Zeitung
nemrégiben megcáfolta azt a közleményt, hogy 
a welf-kérdésben tárgyalások folytak volna. Ma 
aztán a Linzer Tagespost, a welf-párt gmundeni 
orgonuma érdekes leleplezéssel áll elő. Elmondja, 
hogy Vilmos császár ezelőtt fia, a  trónörökös szá
mára a cumberlandi herceg egyik leányának ke
zét kérte meg és sejttette, hogy szívesen bókülne 
ki. A cumberlandi herceg azonban kereken kije
lentette, hogy teljes egészükben fenntartja  igé
nyeit s erre a tárgyalások meghiúsultak. Való
színű, hogy most a trónörökös eljegyzése után

is. Sokat és szívből nevettünk rajta, amikor a 
Házasság rokkant/atban egy rokkant férjet, az 
Idegesekben egy ideges nyárspolgárt adott. A  
Jó barátokban Abdalláht, a joviális zuávot, a 
Vén bakancsosban a vörös csapiárt adta kitü
nően; és Orrondiját, a Ssentivánéji álom kéz
művesét, egyenesen klasszikusnak merem nevezni.

M it mondjak még Komáromy Alajosról, aki 
harmincnál több esztendeig volt a Nemzeti 
Színház egyik ékessége ős akit nyugalomba vo
nulása után annyira elfelejtettek, hogy amikor 
meghalt, három sorban Írták meg a nekrológ* 
já t í  Egyet még mondok s ez az ember úgy élt a 
színpadon, m int Szent Antal a maga barlangjár 
bán, akit a sátán bűbájos inoselkedései nem tán
toríthattak el. Mindent összevéve, negyven esz
tendőnél több időt töltött a színpadon és a szín
falak közt és mindvégig szűziesen romlatlan ma
radt. A tömérdek csábítás, a m induntalan fölto
lakodó alkalom, a könnyű szeretkezések, a futó
lagos, édes viszonyok kísértése nyomtalanul pat
tant le csodálatos tisztességéről, szivének a tiszta 
zománcáról. Hü m aradt ahhoz, akinek hűséget 
esküdött, nemcsak a vénség hanyatló évadán, 
amikor a vér lobogó tüze már lelohad, amikor 
még a Don Jüanok is megtérnek, hanem fiatal
ságának, férfikorának a teljében is, amikor vá
gyak és szenvedélyek zaklató hatalommal ural
kodnak az ember bünrehajló porhüvelyén. A 
könnyelműséget, az állhatatlanságot csak já t
szani tudta. A valóságos életben nemes és puri
tán polgár volt, aki nem ism ert szebb kötelessé’
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ezek a tárgyalások ismét meg fognak indulni. 
'A terv az, hogy az ősi braunsehweig-luxemburgi 
hercegségei állítsák helyre, még pedig olyan ha
tárok közt, amilyeneket 1803-ban a birodalmi or
szággyűlés a hannoyerai választófejedelemség és 
a braunsehweigi hercegség számára megállapított.

A a a n g o l- t ib e t i  s z e r z ő d é i .  Egy péter- 
viri jelentés szerint ott nagy izgalmat és elke
seredést kelt az angol-tibeti szerződés tartalma. 
A sajtóban és a müveit közönség körében is az 
a  kívánság hallatszik, hogy félbe kell szakí
tani a háborút és Oroszország vesse magát 
minden erejével Angliára. Az ily vállalkozás 
népszerű volna a kormány liberális ellen
ségeinél is. Az Echo de Paris szerint az 
orosz kormány tiltakozó jegyzéket készit elő 
az angol-tibeti szerződés és ama védnök
ség ellen, amelyet Anglia ráerőszakolt Tibetre. 
E közben Anglia egyre nagyobb befolyást csi
kar ki Tibetben és rábeszélésére a kbinai csá
szár, mint Tibet szuverénje, megfosztotta méUó- 
súgótól a dalai lámát, állítólag azért, mert 
Lhasszából elmenekült. A kbinai császár ezt 
hosszabb kiáltványban tudatta a tibetiekkel.

Az angolok betörését, igy a kiáltvány, az 
idézte elő, hogy a dalai láma nem törődött 
eleget az istenekkel és magára haragította a 
tartomány védő szellemeit. Sem teljesítette a 
khinai császár parancsát, hogy rendezze a ha- 
táriigyeket, hanem katonákat vont össze és 
háborút kezdett. Hiuságvágyból sok ezer ember 
halálát okozta, gyászbaboritotta Tibet lakossá
gát, csak rossz tanácsra hallgatottt és nem 
törődött a khinai kormány jóakaratu taná
csaival.

Mikor Shape Paljodoyje láma és az amban 
tanácsolták, hogy az oktalan háborút ne foly
tassa, ő megbüntette tigy a lámát, mint az 
ambant. A lámát joga volt ugyan megbüntetni 
a tartomány szokásai szerint, de semmiesetre 
sem önhatalmúlag, az amban megbüntetéséhez 
azonban semmiféle joga sem volt, A magas 
pekingi udvarnál bepanaszolták őt és most el 
kell vennie gonosz tetteinek büntetését, ami 
mindenkit ki fog elégíteni. A császári prokla
máció a következő szavakkal végződik:

Tudjátok meg azért valamennyien, khinai 
és tibeti hivatalnokok, katonák, parasztok, vi
lágiak és szerzetesek, hogy tekintettel Tibet 
vazallusi viszonyára, elrendeltük, hogy a dalai 
láma többé kormányzási ügyekbe bele ne avat- 
kozhassék. A tibeti ügyeket ezentúl az amban 
fogja intézni a tibeti tanácsosok meghallgatá
sával. A fontosabb ügyeket Pekingbe koll ter
jeszteni véleményadás céljából. A dalai lámá
nak többé nyilvános ügyekbe nem szabad 
beleavatkoznia. Jegyezze meg ezt miudenki 
jól és ue merészelje a parancsot áthágni.

Sang-hal, szeptem ber 22.
(Reuter.) A khinai kormány az alkirályok

get a hitvesi hűségnél és nem ismert nagyobb 
boldogságot a családi boldogságnál.

A jóságot, a szelídséget tudta játszani leg
jobban, mert határtalan jóság és szelídség lako
zott benne. Ebből a jóságból nemcsak a családjá
nak ju tta to tt pazar bőkezűséggel, hanem minden
kinek, aki bizalommal közeledett hozzá. Támo
gatni valakit, áldozni valakiért, kijárni valamit 
a barátjai javára: késő vénségében is ez volt a 
legnagyobb gyönyörűsége, amikor m ár nehezen 
ment neki a járás. Jóságának köszönhette, hogy 
a naivitás bájos, gyermeteg vonása sohasem tűn t 
el arcának a mély barázdái közül. Apa volt már, 
nagyapa volt m ár és örökké gyermek maradt. 
Egyetlen leánya oldalán, majd játszó unokái 
közt ő volt a legártatlanabb gyermek.

Halála után egyik unokája azt irta Mihályfi 
Károlynak, talán az egyetlennek, aki szinéaz- 
társai közül megemlékezett a szegény elfelejtett
ről: Az én szent nagyapám! Ez a fölkiáltás a 
legszebb, legigazabb életrajza Komáromy Ala
josnak.

Szűk temetőben alszik most, névtelen halot
tak közt, messze a fővárostól, magam sem tudom 
m ár: melyik eldugott faluban? De ha elmúlt a 
tél, fölkeresem a sirját. Nemcsak elkésett babér
koszorúmat teszem rá  — : telehintem a tavasz 
nyiló virágaival. És a virágokon csillogó harma
tot egy kissé meg fogom szaporítani a magam 
köunycseppj eivel.

nyomása folytán elhatározta, hogy tiltakozni 
fog az angol-tibeti szerződés ellen, mert ez 
sérti Kbinának Tibetre vonatkozó jogait.

A  b e lg r á d i ü n n e p sé g e k . Briyrrfdból táv
iratozzak : Ma a Panyica-mezön a külföldi feje
delmi vondégek külön kiküldöttei, a diplomáciai 
kar és nagy közönség jelenlétében csapat
szemle volt. A királyt lelkesen üdvözölték a 
jelenlévők. Péter király megtekintette a ki
vonult csapatokat, majd amaz emelvényhez 
ment, melyen a kormány tagjai és Bulgária 
képviselői foglaltak helyet. A csapatok elvonu
lásakor a király lova nagyon nyugtalankodott, 
különösen amikor a közönség az elvonuló tüzér
séget lelkesen éltette, de sikerült az uralkodó
nak mint jó lovasnak paripáját féken tartania. 
Rövid cercle után a király visszatért vendégei
vel a városba.

Péter király koronázása alkalmával az or
szág minden részéből számtalan ajándékot ka
pott. Az ajándékok legnagyobb része mezőgaz
dasági termék és kézimunka. A külföldi állam
fők is küldöttek ajándékokat a megkoronázott 
szerb királynak. Miklós cár értékes ezüst asz
tali készletet és nagyobb pénzajándékot kül- 
kött aranyban, mig a szultán hat gyönyörű 
arabs telivért küldött.

Belgrádból jelentik : Ma délután a szerb 
felkelés századéves ünnepe alkalmából a bel
grádi várban megnyitották a hadsereg múzeu
mát a király, Danilo trónörökös és a király 
fiai jelenlétében. Dragasovics tábornok az udvar 
jelenlétében a muzeum előtt egybegyült nép
tömeghez hosszabb beszédet intézett, amelyben 
visszapillantást vetett Szerbia történetére.

A tegnapi koronázás alatt az idegen köve
tek körében nagy visszatetszést keltett, hogy 
az a Masin ezredes segítette a királyra a pa
lástot, aki Sándor király és Draga királyné 
meggyilkolásában a főszerepet játszotta. Egy 
félhivatalos jelentés enyhíteni iparkodik az 
esetet és azt mondja, hogy Masin ezredes 
szerepe a tegnapi koronázó-iinnepen nem volt 
programszerű, hanem csak véletlen. A nisi 
püspök, akinek a program szerint a királyra 
rá kellett adnia a palástot, ezt az aktust a 
palást nagy és nehéz volta miatt nem tudta 
végrehajtani. Ezt látták a közvetlen közelében 
állók, köztük Masin ezredes s ösztönszerüleg 
segédkeztek neki. Masin ezredes ugyanis, mint 
a vezérkar főnöke, nemrég kapott rangjánál 
fogva közvetlenül a király közelében állott.

Az orosz-japán háború.
B u d a p e s t,  szeptember 22.

A Londonon át ma érkezett harctéri 
hírek nem sok jót mondanak a Port-Arthurt 
ostromló sereg kilátásairól, ügy látszik, 
hogy a japánok még egyszer megkísérlik a 
hatalmas erősségnek erőszakkal való bevé
telét és Tokióban remélik is, hogy tiz-tizeu- 
négy nap alatt Port-Arthur várfalán a sárga 
lobogó fog lengeni. Tokióból már többször 
megjövendölték a nagy eseményt, február 
11-ikén azt jelentették, hogy már el is 
esett Port-Arthur, március 15-ikén meg azt 
hirdette egy yokohamai távirat, hogy az , 
oroszok már ki is ürítették a várat. Stössel 
tábornok hét hónapja védi a várat és nem
hogy csökkent volna a vár ellentállási ereje, 
de határozottan elszántabbnak mutatkozik a 
védő sereg, mint az ostrom első hónapjaiban. 
A mai táviratok ugyan azt erősitgetik, hogy 
a japánok két fontos erődöt foglaltak el, 
de hogy e két erőd bevételének nem lehet 
nagy jelentősége, az is bizonyítja, hogy 
egy tokiói hivatalos jelentés szerint Port- 
Arthur bevételét a mikádó születése nap
jára novemberre, esetleg tavaszra halaszt
ják. Japánnak óvatosabbnak kell lennie 
jöveudőmondásaival. A kétségbeesés, amely 
e jelentésekből és abból a táviratból

kiolvasható, hogy Dalniban már a téli 
szállás berendezésére készülődnek, hir
telen reményteljes fordulatot vehet, ha 
Port-Arthurhan eleség- vagy lőszerhiány 
állana be. Akkor egy éjszaka alatt betel
jesednének a japánok kívánságai és Stössel 
tábornok kénytelen volna kitűzni a fehér 
zászlót az Aranyhegy sáncaira. Ennek az 
eshetőségnek időpontját azonban innen 
Európából meghatározni nem lehet. Ebben 
a pillanatban meg kell elégedni azzal a 
ténynyel, hogy Port-Arthur még az oro
szoké.

Uj c sa tá k  e lő tt.
L ondon , szeptem ber 22.

A Daily Teleyraphboz Tokióból tegnapi ke
lettel érkezett távirat szerint Oyama marsall e  
hó 20-án érkezett jelentése a következőkről 
ad számot:

Egy ellenséges csapat, amely legalább 
négy zászlóaljból, nyolc lovasszázadból, 
nyolc ágyúból állt, érkezett Taku irányá
ból és egy más Mukden irányából jövő egy 
zászlóalj gyalogságból, négy lovasságból és 
hat ágyúból álló csapat e hó 17-én Pintaj- 
csében ellentámadást intézett a japán csapo
tokra. Pönszikutól északra mintegy 21 kilomé
ternyire heves ütközet keletkezett, amely dél
től délután 3 óráig tartott. Egy másik Muk
den vidékéről jövő csapat közel jött állo
másunkhoz, de délután 4 óra körül tovább- 
vonult észak felé. Tüzérségünk üldözte az 
ellenséget és érzékeny károkat okozott. Az 
ellenség két csapata részletenként vissza
vonult és egy részt hátrahagyott, amely 
keményen ellentállott, de mégis estefelé 
7 óra körül visszaveretett. Oyama későbbi 
jelentése szerint az ellenség ereje, amely 
Pintajcse szomszédságában támadott, hét 
zászlóalj gyalogságból és két ütegből állott. 
E csapat egyes részei még 18-ikan a mi 
csapataink arcéle előtt volt. Úgy látszik, 
hogy az oroszok nagyrésze Veilengszai- 
Szengsitu mellett áll.

B e r lin ,  s zep tem b er  22 .

A Lokalanzeiyernelt táviratozzak, hogy e 
hó 20-án a helyzet I-iaojang vidékén a követ
kező vo lt:

Rennenkampf hadosztálya este vissza
tért kiindulási helyére: Kanstasingba. Don- 
sonov hadosztálya pedig elindult Tien- 
csiasungba s közben a két hadosztály egy 
erős japán seregre bukkant, amely Kuroki 
derékhadához tartozott. Kuroki főhadiszál
lásának Mukdentől való távolságát 35 kilo
méterre becsülik, nem számítva a 20-án 
megtett utat. Kaicsinsiatungban és környé
kén valósziniileg erős japán seregek állanak 
s a Hun folyó mentén előrenyomuló japán 
sereg kiterjedését 15 kilométerre becsülik. 
Innen várható a fötámadás.

T okto, szeptember 22.
Ideérkezett jelentések hírül hozzák, 

hogy az oroszok nagy fáradalmak árán 
erősítik meg Mukdent és Tieling körül ti
zenhét láb magas töltéseket emeltek az 
északi és a keleti oldalon, mig délfelöl ren
des cröditméngeket építenek. Az orosz sereg 
élelmezése nagyon nyomorúságos, mert a 
környékről a lakosság elmenekült és min
dent magával vitt.

B er lin , szeptember 22.
A japánok, mint a Lokalanzeigcrnek 

Mukdenből jelentik, e hó 20-án megtámad
ták a Taling-szorost, mely Mukdentől dél
keleti irányban 75 versztnyire van. Részle
tek erről az ütközetről még nem érkeztek, 
de alighanem clőesatározásokról van szó, 
melyek a liaojangi csatát is megelőzték.

K uropatkin  jelentése.
P ite r v á r , szeptember 22.

(Hivatalos.) Kuropatkin tábornoknak a cár
hoz intézott teguapi távirata a következő:

Seregünk déli harcélén semmi válto
zás nem történt. A 20-iki dalin-szorosi 
ütközetre való hozzám érkezett hírek 
szerint az ellenséget, mely kétszer tám a 
dott, jelentékeny veszteséggel vineaverUk,
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Számos katonát elfogtunk é s  sok fe g y 
vert és töltést zsákmányoltunk. A mi ré
szünkön elesett egy tiszt és három ka
tona, 43-an megsebesültek, de a sebe
sültek közül többen visszatértek a harc- 
vonalba.

P o r t-A r th u r  o stro m a .
L o n d o n , szep tem b er 22.

A Daily Uaü  tudósítója táviratozza Csi-
fuból:

A nélkül, hogy cáfolattól kellene tarta
nom, jelenthetem, hogy a japánok Port- 
Arthur előtt meg hóditolták az úgynevezett 
Kutopatkin-erödiiket. Az ostromló sereg 
Dalny felől ismét ostromlóágyukat kapott. 
Minden jel arra mutat, hogy a japánok 
hadműveleteit most gyors egymásutánban 
elhatározó támadások fogják /elváltani. A 
hozzáértők azt hiszik, hogy Port-Arthur 
helyőrségé az éhség miatt kénytelen lesz a 
várost feladni. Szavahihető khinaiak, akik 
Port-Arthurból Csifuba érkeztek, beszé
lik, hogy a helyőrség és a lakosság már- 
már az Ínséggel küzd, az idegen mene
külőket azonban a katonai parancsnok
ságok ellátják élelemmel és ruhával, hogy 
az ostromlósereget félrevezessék az orosz 
helyőrség igazi állapota tekintetében.

London, szeptember 22.
A Japánok, úgy látszik, most ismét 

általános ostromot intéztek Port-Arthur ellen. 
Állítólag jól értesült tokiói körök véleménye 
szerint a város elestét tiz-tizenegy napon 
belül várják. Tiencinből azt jelentik, hogy a 
japán ágyuuaszádok elhagyták az inkaui kikö
tőt, hogy resztvegyenek a szárazföldi seregek 
ostromában Port-Arthur ellen. A japánok szep
tember 7-től 17-ig egyetlen ágyulövést sem 
tettek a vár ellen, mert muníciójuk meg
rongálódott, de azóta ujjal helyettesitették. 
Mindezek a jelentések az eddig érkezett 
hírekkel homlokegyenest ellenkeznek. A 
japánok állitótag három oldalról nyomulnak 
előre és pedig a tengerészeti raktártól 
északra levő főút mentén, a dalnii-ut 
mentén és a Lujza- és Galamb-öbölből ki
induló ut mentén. Az utak rosszak, úgy 
hogy az ágyuk fölvontatása nagy nehézsé
gekbe ütközik. Némely ponton az ellenfelek 
csak ötven méternyire vannak egymástt 1 
a legnagyobb távolság pedig ezer méter. 
Az összeütközéseknél bajonettel, revolverrel 
és késekkel harcolnak egymás ellen.

Cslfo, szeptember 22.
Egy orosz tiszt neje, ki angol szárma

zású es aki Radzivü herceggel utazott 
Port-Arthurból Csifuba, adta elő egy be
szélgetés alkalmából, hogy a port-arthuri 
kórházak nagyszerűen működnek. Ezer be
tegre 30 ápolónő jut. A hölgyek katona
ruhákat készítenek, mig a szegényebb asz- 
szonyok a fehérneműt látják el. Ragadós 
betegségek nem fordulnak elő. A japán 
fegyverektől és gépágyuktól találtak gyor
san gyógyulnak. Sokan vesznek el a nagy 
legyek esipésétöl, melyek hullamérget visznek 
át az élőkre. Hir szerint a port-artlniri 
óváros teljesen elpusztult. Emberélet arány
lag kevés vesz el. A japánok egyszer 57 
gránátot lőttek el az egyik orosz üteg 
ellen, a nélkül, hogy egy is talált volna. A 
helyőrség jókedvű. A védőknek korlátlan 
bizalmuk van abban, hogy az erősséget 
megtarthatják.

Párls, szeptember 22.
Az Echo de Paris pétervári tudósítója 

jelenti: Pétervári körökben megengedik, 
hogy a japánok a siusini (Port-Arthurtól 
keletre lévő) magaslatok bevételével hatal
mukban tartják az első erősségeket, amelyek 
csal; kétkilométernyire vannak ezektől a 
domboktól. Stösscl tábornok mégis ellentáll.

Toklo, szeptember 22.
(Reuter.) Bár inég nincs hivatalos 

megerősítés, bizonyosnak mondják, 
hogy a japánok megszállották a Ku- 
ropatkót-erósséget és egy Icsantól nyu
gatra léve más magaslatot, melyet két
ségbeesett rohammal vettek be. Az 
oroszok minden ez állás vissza

foglalására irányuló k ísér lete t s ik e
resen  v isszavertek .

Gslngtao, szeptember 22. 
Egy Dawidson nevű amerikai keres

kedő Port-Arthurból ideérkezett. Kijeleutr, 
hogy a japánok nemrégiben elvágták a port- 
arthuri vízvezetéket. Azóta a helyőrség a 
kondenzátorokkal való ellátásra van utalva. 
Ha a szénkészlet kifogy, akkor a város 
kénytelen a tisztátlan városi kutakat al
kalmazni.

Pdrlz, szeptember 22.
Pétervárról táviratozzák, hogy a japá

noknak sikerült a belső vártól csak két kilo
méternyire levő khinai erődítményeket el
foglalni, s Pétenárott félnek, hogy most 
nehéz napok várnak Stösscl táb rmokra.

A p o r t - a r th u r i  f lo tta .
London, szeptember 22.

A Tfewíer-ügynökség teljesen megbíz
ható forrásból értesül Sanghajból t'gnapi 
kelettel a következőkről: A port-arthuri 
orosz hajóhad el van tökélve, hogy a sza
kadatlan ágyúzás ellenére kitör e héten, hogy 
semleges kikötőbe meneküljön.

Pdrls, szeptember 22.
Az Echo de Parisnak táviratozzák 

Sanghajból, hogy a Port-Arthurban elzárt 
orosz flotta parancsot kapott, hogy minden 
áron törje át a japán blokádot és igyekezzék 
Kiaocsaut elérni, ahol le iog szerelni, hogy 
megmentsék az ország számára a hajókat.

S za ch a ro v  és K u r o p a tk ln .
Berlin, szeptember 22.

Pétervári katonai körökben elítélően 
kritizálják a liaojangi csatában az orosz 
sereg vezetését, mert Kuropatkimmk nem 
lett volna szabad meghátrálnia a kisebb 
japán sereg elől. Előljár e támadásokban 
maga a hadügyminiszter, aki még a há
ború kitörése előtt állást foglalt Kuropatkin 
ellen. Szaharov azt kívánja, hogy Kuropat- 
kin, bármekkora áldozatokba kerüljön is, 
támadólag lépjen föl, mert a katonákra és 
tisztekre demoralizálólag hat a folytonos 
visszavonulás. Sacharov ismételten kérte a 
cárt, adjon ily irányú utasítást Kuropatkin- 
nak, de a cár hallani sem akar arról, hogy 
Kuropatkin kezét megkössék. Annak a 
szemrehányásnak, hogy Kuropatkin nagy 
sereget küldött a csatasorba és csak 
gyönge tartalékról gondoskodott, úgy lát
szik, van valami alapja, de Orlov hadosztá
lyának szerencsétlenségéért nem lehet Kuro- 
patkint okozni.

A z o ro sz  la p o k  tu d ó s ító i.
Párls, szeptember 22.

Ncmirovics Dancsenkol, az ismert harctéri 
tudósítót kiutasították Kuropatkin főhadiszállá
séról. A kiutasítás azért történt, mert Dancsenko 
azt jelentette Pétervárra, hogy az orosz sereg
nek a linojaugi esatiik után 48 óráig még ko- 
nyere sem volt.

Pétervár, szeptember 22.
Az orosz haditndósitók hir szerint Kuro

patkin tábornokkal való súrlódások miatt elha
tározták, hogy visszatérnek Oroszországba. Úgy 
hírlik, hogy csak Dempcsínszki, a Brsevija 
Vjedomoszti haditudósítója marad a hadseregnél.

A z o ro sz  ö n kén tes  f lo tta .
. Aden, szeptember 22.

(Reuter.) Tegnap a Vörös-tengerben, a 
Dsebel-Tair-szigetektől északra látták a Peter. 
burg és Szmolenszk nevű orosz hajókat, arniut 
Szuez felé igyekeztek.

S zen es h a jók .
Calngtau, szeptember 22.

(Reuter.) T íz napja több szeneshajó van 
itt. Azt hiszik, hogy rakományuk Port-Arthur- 
nak van szánva. A Fokstonhall nevű széuhajá

oardiffi szénrakomínyát átrakta az Erika nevű 
Bzeneshajóra. A helyi hatóságok nem akarták 
kiboosátani az Erikát, míg nem biztosított 
arról, hogy nem kísérli meg Port-Arthurba 
jutni. Az Erika holnap hajnalban indul. Útja 
céljául Japánt mondják.

HÍREK
Gorkij a finnek közt.

Gorkij Maxim, az orosz iró, abban a 
kétes gyönyörűségben részesült, hogy ki
köpött előtte egy hazafi, köpött, nagyot és 
csúnyát s aztán szilaj haraggal, mélységes 
fölháborodással így kiáltott:

— Piha! És ez akar orosz iró lenni!
Történt pedig az eset Finnország fővá

rosában, ahova Gorkij Maxim sietett, hogy 
nem orosz ember létére, de ember és mű
vész létére, odaálljon egy forrongó, jogaiért 
küzdő nép közé és igy szóljon:

— Emberek! Én orosz nyelven Írok. 
Orosz földön születtem. Ismerem az orosz 
földet. Minden szépségét és minden szennyét 
Ismerem az embereket, honfitársaimat. Azok
nak minden erényét s minden alávalóságát.És 
ismerem az életet is, melyet orosz életnek 
neveznek. Torkig vagyok avval a sok aláva- 
lósággal, amelyet láttam, a szivem vére 
megsavanyodott volna attól a sok bánattól, 
amelyet megismertem, ha nem lennék 
költő. De az vagyok és ezért nem hiszem 
el azt, amit politikusok és bérenc hazafiak 
ordítanak, hogy tudniillik az a föld s az 
az élet, amelyet láttam, a haza. A haza 
nem az, amely rabszolgaságba dönti a 
fiait, hanem az, amely szabadságot ad. És 
állítom, hogy én hazafi vagyok, mert re
megek a gyönyörtől, ha arra gondolok, hogy 
ti is segíthettek abban a küzdelemben, 
amelyet folytatunk, hogy ez a gyűlölt, vé
res, szennyes orosz föld végre igazán ha
zánk lehessen!

Ez volt az, amit Gorkij mondott a fin
neknek, s ezért köpött ki előtte az orosz 
hazafi,

íme a külömbség a hazafias fölfogások 
közt. Az egyik, aki esze nélkül, tisztán a 
hazafiság ólósdieinek tanítása alapján köp
köd, s a másik, aki magasabb szempontból 
fogja föl ezt az eszmét s azt mondja, hogy 
ha ez az eszme szép, magasztos és érde
mes volt arra, hogy évszázadokon át vérü
ket hullassák érte az emberek, akkor meg 
kell tölteni a legszebb és legdrágább tarta
lommal: az emberi boldogsággal, a töme
gek szabadságának és jólétének vágyával.

A théma, amelyről Írunk, nem is spe
ciálisan finn és nem speciálisan orosz. A 
nemzeti gondolat orthodoxai Európa-szerto 
folytatják a küzdelmet a neologok ellen, 
akik borzadva nézik, hogy miként hamisít
ják meg a legszentebb érzést, a hazafiság 
érzését azok, akik politikai haszonlesésből 
élnek vagy akik még nem tudták fölfe
dezni azt az álnokságot, amelylyel ezek a 
haszonlesők elfátyolozzák a tömegek agy
velejét. A nemzeti érzés körül vívott csatá
ban csodálatosképpen a jók és legjobbak, 
a gondolkozók, Írók, tudósok és az úgyne
vezett magasabbrendüek mind a neologok 
táborában vannak. Amott, a másikak közt 
csupa olyan, aki egyebet nem tud, mint 
azt, amit a Gorkij orosza tud: köpni 1 
Holott Röpködéssel semmiféle igazságot meg 
nem lehetett eddig megtalálni 8 főleg érzé
seket nem lehetett dirigálni.

— a.
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— B U D A P E S T I N A P L Ó . S ie p te m b e r  

18-én nj e lő f iz e té s  n y í l t  a  B u d a p e s t i  N aplóra. 
K á i}S k  s i ó k a t  a  t i n t á i t  o lv a ió ln k a t ,  akik* 

n e k  a i  e lő f iz e té se  e s e n  a  n ap on  le járt, 
m é ltó z ta ssa n a k  a m e g ú j ítá s r ó l Id ejek orán  

g o n d o sk o d n i, h o g y  a  la p o t  a k a d á ly ta la n u l  
ktU d hessttk  to v á b b .

—  S z e m é ly i h ír e k . Klotild főhercegnő és 
Mária Dorottya orleansi hercegné ma délntán 
Becsből Poprád-Felkára utaztak. — Gróf Hédor- 
váry Károly a  király szem élye körüli miniszter 
a m inisztertanács befejeztével néhány napra 
H édervárra utazik, onnan pedig Becsbe tér 
vissza, — Báth Péter, a kassa-oderbergi vasút 
vezérigazgatója, aki a vasút m agyarországi vo
nalainak felülvizsgálata végett távol volt a 
fővárosból, m a újból átvette hivatala vezetését.

—  L ip ó t b a jor  h e r o e g  V lse g r á d o n . Bécs- 
ből jelentik, hogy Lipót bajor herceg ma reg
gel Münchenből odaérkezett s ú tját Visegrád 
felé folytatta, ahol néhány napig vadászni fog.

—  A  m in isz te r e ln ö k  u ta z á s a . Gróf Tisza 
István miniszterelnök szombaton este tiz óra
kor Békés- Csabán á t Nagy-Szalontára utazik, 
ahonnan párnapi tartózkodásra Gesztre érke
zik. A miniszterelnök a  jövő hó elején család
jával állandó tartózkodásra visszatér a fővárosba.

—  A  b e te g  s z á s z  k ir á ly . Drezdából táv
iratozzék, hogy György király több napja 
légcső- és tüdőgyulladásban szenved és kényte
len az ágyat őrizni. Láza nincs. A múlt éjjel 
köhögés és rövid lélegzete zavarta nyugalmát.

— M a jlá th  p ü sp ö k  b érm a u tja . Héráról 
táviratozzék: Gróf Majláth Gusztáv püspök H u
ny admegyében most kezdette meg körútját. Leg
először Pisiéire utazott, ahol a templomot szen
telte fel. Fogadására elébe utaztak Mara főispán 
és Pogány alispán. Déván Kontz polgármester 
üdvözölte és a csángók díszes bandériummal je
lentek meg. Este a város polgársága a püspök 
tiszteletére fáklyászenét rendezett és Imecs Ignác 
beszédet intézett a püspökhöz. A bérmálás végez
tével a püspök Vajda-H unyadra utazott.

— M a g y a r  tö r v é n y h o z ó k  A m erik á b a n . 
Washingtonból táviratozzék: Az interparlamen
táris magyar csoport tagjai a Niagara-rlzesóe 
megtekintése után Buffaloból New-York államon 
á t Alóoayba utaztak s pár órai o tt idözés után 
folytatták utjokat Jersey-City felé. A magyar 
csoport tag jait Jersey-Cityben az ottani Magyar 
társaskör és betegsegélyző egyesület száztagú 
küldöttsége fogadta, melynek nevében yánássy 
Lajos elnök üdvözölte lelkes szavakban gróf 
Apponyi Albertét és a magyar csoport többi tag
jait. gróf Apponyi Albert megköszönve a szives 
üdvözletét, nagy hatást keltett beszédében fejte
gette, hogy miként egyeztethető össze a kivándo
rolt magyar ember hazafisága az amerikai ma
gyar állampolgárnak u j hazájához való hűségé
vel. A város megtekintése után, este Washing
tonba utaztak a magyar csoport tagjai. Hosszú 
kocsisorban vonultak a városba, ahol a magyarok 
szinten lelkesen fogadták őket. Minthogy a leg
több állam diplomáciai képviselője Washington
ban tartózkodik, a különböző államokból ott 
időző törvényhozók saját államuk követét meglá
togatták. Boosevelt elnök szombaton délután 
három órakor fogja fogadni az interparlamentá
ris magyar csoport tagjait a Fehér Házban. 
Washingtonból vasárnap utaznak el a magyar 
képviselők. Egy részük Battimoreon ós Filadeljián 
á t New-Yorkba megy, ahol huszonnyolcadikén 
fognak hajóra szállani, túlnyomó részben azon
ban m ár huszonhetedikén indulnak a bostoni 
kikötőből a Cunord-társoság Iterma nevű hajó
ján  Liverpoolba.

— A r a n y m ls é s  s z e r z e te s .  Vasárnap, 25-én 
mondja el aranym iséjét Szent-Gotthárdon Lóskay 
Bekény, a cisztercita-rend nesztora. Az arany
misén jelen lesz Vajda Ödön zirczi apát is.

—  V U m oe o .á .z á r  le v é lp a p ír o m . A né
m et császár szám ára m ost uj levélpapirost ké
szítettek, amely rendkívül díszes. Halványkék 
szinü, nem fényes, viznyomása a  szövés mintá
já t m utatja. A felső balsarkon a  császár mono
gram m ja és címere vau, többszínű nyomással. 
A birodalmi sast az angol térdszalagrend sza
lagja köríti, az ismeretes jelmondattal: Hony

sóit gui mai y pense. A díszítésben ott van még 
a Johannita-rend keresztje, amelynek sarkaiban 
keresztbe tett marsallbot látható.

— Huszonötéves évforduló. Gróf 
Andrássy Gyula és Bismarck Ottó herceg 
ezelőtt huszonöt évvel, éppen szeptember 
22-én és 23-án kötötték meg azt a szövet
séget, amely Ausztria-Magyarországot me
leg barátság kötelékével fűzi Németország
hoz. Ez a viszony később kibővült azzal, 
hogy Olaszország is csatlakozott a szövet
séghez. A szövetség története különben a 
következő: A szövetség eszméjét a gasteini 
találkozáson 1879. augusztus 28-án vetette 
fel Bismarck. A terv a szeptember 22-iki 
bécsi találkozáson érlelődött határozattá. 
Másnap Bismarck herceg kihallgatáson volt 
Ferenc József királynál, aki a szövetség
hez teljes beleegyezését adta, Bismarck 
tisztelgését pedig a Hotel Imperialban 
levő lakásán visszaadta. E szövetség 
megkötése volt Andrássynak utolsó kül
ügyminiszteri ténykedése. Még ugyanaz
nap beadta lemondását és helyét báró 
Haymerle foglalta el. E kinevezést a 
hivatalos lap csak október 8-ikán tette 
közzé. A szövetségnek Bismarck volt igazi 
tervezője és megteremtője, kinek azon
ban e közben tulajdon uralkodójának, Vilmos 
császárnak ellenszegülését kellett legyőznie. 
A császár ugyanis inkább hajlott az orosz- 
barát politika felé és csak röviddel azelőtt 
volt találkozása Alexandrovoban Miklós 
cárral. Bismarck már kabinetváltsággal 
fenyegetőzött és csak erre nyerte meg csá
szárja beleegyezését. Az osztrák-magyar 
szövetségnek Németországban Lajos bajor 
király volt egyik legfőbb előmozdítója.

—  A  s in l t á n  á lla p o ta . Az utóbbi napok
ban azt hiresztelték, hogy a  szultán beteg s 
hogy a  baja gyógyíthatatlan. E híresztelésekkel 
szemben a Neue Freie Presse a  legilletékesebb 
forrásból értesül, hogy a szultán teljesen jól 
érzi m agát s a híresztelések alaptalanok.

— UJ b á r ó k . M int félhivatalosan jelentik, 
a király gelsei Outtmann Ödön, Vilmos, László 
és Aladár nagyiparosoknak és nagybirtokosoknak 
az örökös magyar bárói méltóságot adományozta 
gelsei és béliscei előnévvel. Az erre vonatkozó 
legfelsőbb elhatározást a  hivatalos lap holnapi 
száma közli. A Guttmann-családnak ez a  kitün
tetése nem meglepetés, hónapok óta szállonganak 
róla a hírek és senki sem ta lá lt bennük semmi 
valószínűtlent. A köztudatban ez a család 
amugyis megkülönböztetett helyet foglalt el, nem
csak mérhetetlen gazdagságánál, hanem közsze
replésénél fogva is, amely épp oly jelentős a 
dologiakban, amilyen szerény egyénileg. A gelsei 
Guttmannok magyar típusai az európai szellemű, 
nagyarányú ipari és mezőgazdasági vállalkozók
nak. Valósággal úttörő munkát végeztek, ipar
ágakat teremtettek meg, amelyek tökéletesség dol
gában túlszárnyalták a  külföldieket, elvitték a 
magyar ipar hírét tengerentúlra. Tisztelet és el
ismerés érte a négy testvért a társadalom minden 
rétegében s közéleti érdemeiket eddigelé is a ma
gyar és a külföldi kormányok és államfők kitün
tetései ismételten honorálták. A gelsei Gutt- 
mannoknak megérdemelt hely ju to tt tehát azok 
sorában, akiket a királyi kegy magas rangra emel.

— K ara  G y ö r g y e . Ezelőtt százesztendővel 
ágyuk dörgése hirdette a  szerb határokon, hogy 
K ara Györgye, a tegnap megkoronázott Péter 
király őse veri a törököket. Petrovics György, az 
egyszerű disznókereskedö 1804-ben állott a török 
uralom ellen fellázadt szerbek élére s attól 
kezdve félelmetes fogalommá vált az ozmán ha
dak előtt a K ara Györgye személye, ő  maga volt 
a győzelem és a szabadság. Hálás nemzete még a 
háború tartam a alatt fejedelemmé választotta és 
ő becsülettel és egyszerűen viselte méltóságát halá
láig. Becsület, egyszerűség és félelmesen erős 
akarat voltak a  jellemző tulajdonságai, ö volt 
az, aki a saját öccsét felakaszttatta, m ert egy 
leánynyal gyalázatosán bánt. Anyjának pedig 
megtiltotta, hogy sírjon a fia halálán. Ilyen volt 
K ara Györgye.

—  J ó té k o n y  a d om án y . Fiúméból távira
tozzék, hogy a Whitehead nevű torpedógyár, 
elhunyt társtulajdonosa, gróf Hoyos emlékére, 
5000 koronát adott városi jótékony célokra.

— M erénylet eg y  m agyar iskola  
ellen. Egy szerémi újság azt jelenti, hogy 
Vukováron tegnap éjjel ismeretlen tettes 

petróleumba mártott papirossal fel akarta 
gyújtani az ottani magyar népiskola tetőzetét, 
de a tüzet észrevették és csakhamar elol
tották. Kétségtelen, hogy a merénylő Stross- 
mayer tanítványai közül való és azért saj
nálatos, hogy a horvát hatóságok futni en
gedték. Elvárjuk, hogy a botrányos ügynek 
ezzel még nincs vége és a vukovári rend
őrséget rá fogják szorítani a merénylő 
legerélyesebb üldözésére.

— A  L u c la -b a r la n g b a n . A napokban há
rom merész turista, Papp Gábor szász-sebesi, 
Henlz József topánfalvi állami tanítók és MoZnáv 
Ödön volt polgári iskolai tanár, Jókai Mórnak 
A szegény gazdagok cimü müvében leirt Lucia- 
barlang belsejének kikutatására indult, mely To
pánt dívától félórányira az alsófejérmegyei Szó- 
hodol község határában az Aranyos-folyó jobb 
partján fokszik. A kutatóknak siker jutalmazta 
fáradságos vállalkozását, mert igen érdekes felfe
dezésre jutottak. A barlangba való hatolásukat 
és az ott ta lált érdekességeket a következőképpen 
beszélik el:

Reggel 8 órakor mentünk be a barlang elő
csarnokába, mely állítólag Fatia Negra pénzver
déje volt és hol nyáron át több turista  megfor
dul, de 25—35 méternél beljebb még ezideig 
senki sem hatolt. Az előcsarnokból egy mélységbe 
jutottunk, hol létra és kötelek segítségével 8—10 
méter magas nyíláson á t egy másik üregbe eresz
kedtünk be a mé-szvizes és csúcsos falon. I t t  
friss embernyomokat találtunk, hol a  közelmúlt
ban kiváncsi kirándulók járhattak és kik e helyig 
megelőztek bennünket, de tovább ők sem tudtak 
hatolni. Mi eléggé felszerelve, beljebb igyekez
tünk. Most következett az a hely, hol évszázadok, 
sőt talán évezredek óta élőlény nem járt. Á.& 
utóbbi mélyedésben egyikünk a mészboltozat és 
föld összeérésénél alig félarasznyi nyílást vett 
cszre, holl tollvastagságu cseppkŐkópzödmények 
voltak láthatók. Elhatároztuk, hogy i t t  nagvobb 
nyilast vájva, tovább megyünk, m ert a  szűk 
nyilas nem volt elegendő egy emberfejnek sem. 
Kapargálva, köveket elhányva, társunk négy mé
tert haladt beljebb a földön csúszva, midőn 
80—100 köbméterii űrbe jutott. Hasonlóan ha
toltunk be mi is. És most előttünk állott egy 
természeti szépségben fenséges látvány. A föl
dön, mint a katonák, sorakoztak a cseppköképződ- 
menyek, a falakon hasonlóan szebbnél-szebb ala
kulatok. A barlang tele van különböző álhitek 
csontjaival, melyekből egy pár vastag lábezár- 
csontot, szemfogat, állkapcsot, egy barlangi 
medve- és antilop-koponyát hozhattunk ki nagy 
fáradsággal. M integy két órát tartózkodtunk a 
barlangban és még tovább is hatolhattunk volna, 
ha úgy szerszámokkal, m int világitó szerekkel 
kellően fel lettünk volna szerelve. A napokban 
előkészülve, tovább folytatjuk a kutatást. A ku
tatók még nem állapították meg. hogy minő álla
tok csontjai vannak még a barlangban és mely 
korban éltek, de annyi bizonyos, hogy ma már 
nem létező állatok maradványai.

— A  magyar Iparért. A késmárki állami 
polgári és felső kereskedelmi iskola kara még a 
múlt év végén elhatározta, hogy a magyar ipar
támogatás végett meghonosítja a tanulók között 
az egyforma polgári szabású ruhaviseletet és a 
szükséges kelmét, bélést és egyéb hozzávalókat ki
zárólag hazai gyárakból szerezteti be. E  végből 
a tanári kar még az értesítőben felhívást inté
zett a szülőkhöz, kérve őket, hogy gyermekeik
nek Késmárkon csináltassanak ruhát, mert tö
meges vásárlásnál olcsóbb ruhához jutnak és e 
mellett a magyar ruha emeli a tanuló nemzeti 
és baráti együttérzését. A tanári-testületnek si
került az eszmét megtestesíteni és jövőre kiter
jeszti támogatását a kalap- és bőriparra is.— A le o b e n l tr a g é d ia . Pár hónappal 
ezelőtt történt, hogy Leobenben agyonlőtte ma
gát Hervay Fereno kerületi főnök, mert a fele
ségét, akiről csak akkor tudta meg, hogy 
kalandos múltú asszony, letartóztatták. Mint 
most Leobenból jelentik, Hervaynét tegnap a 
vizsgálati fogságból a törvényszéki kórházba 
szállították, ahol elmeállapotát fogják meg
vizsgálni.

— B á o a o r s s ig .  Politikai és szépirodalmi 
képes hetilap jelenik meg október 1-én Sza 
badkán Bácsország cimen. A lapnak, melyet dr. 
Csillag Károly fog szerkeszteni a  legelőkelőbb 
fővárosi és vidéki Írók gárdájából kerültek ki 
munkatársai.
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— Hajsza ax adósok ellen. Más
fél év előtt indítottak mozgalmat a buda
pesti cipészek a rossz fizetők ellen. Akkor 
a fantasztikus vörös kocsi tervét találták 
az egyedül üdvözítőnek, nagy riadalmat 
keltve azok között, akiknek vaj volt a le
jén. Ez az idea azonban igen komplikált
nak is  egyúttal igen együgyünek mutatko
zott. 8 az adósok népes csapatának örö
mére úgy temették el nemsokára azt az 
ötletet, mint a családi képeken a vadászt 
az erdő vadjai. Akkor egy ideig csönd 
volt. De a derék mestereket szúrta a z ib 
és erővel pellengérre akarták állítani rosz- 
szul fizető megrendelőiket. Az uj módot a 
szabók találták fel: a vörös kocsi után 
jött a fekete könyv ideája. És a szabók 
már nagyobb energiával nyúltak az ügy
höz és nemrégiben már meg is jelent a 
fekete könyv, .egy silány kis fiizetecske, 
pár száz névvel. A budapesti példa 
feltüzelte a szegedi férfidivatáru keres
kedőket és cipészeket és ők is adop
tálták a fekete könyv ideáját. Hanem 
mint afféle jóvérű vidéki emberekhez illik, 
egy lépéssel még tovább is mentek. Elha
tározták közös értekezleten, hogy az ország 
összes ipartestületeit fel fogják szólítani 
arra, hogy közös költségen olyan újságot 
adjanak ki, amely az ország minden rossz 
fizetőjének nevét hozná. Ezt az ambiciózus 
mesterek el is határozták. Csakhogy épp 
ebben a pillanatban beütött a menykő. Egy 
budapesti ügyvéd, akit a szabók kiu
tak a fekete könyvükbe, nyomtatvány 
utján elkövetett becsületsértés és rágal
mazás címén port indított a fekete könyv 
szerkesztői ellen, s kétségtelen, hogy e 
panaszra a fekete könyvet el fogja ko
bozni a rendőrség. így hát zátonyra jutott 
az uj idea is. Most talán majd azt hatá
rozza el valamelyik ipartestület, hogy a rossz 
fizetőkkel zöld frakkot viseltet. Az előbbi 
két ötletnél ez sem bolondabb.

—  Ő srég i hajó. Kopcnluigábil jelentik: 
Tönnsberg norvégiai város mellett a tengeqiar- 
tou egy ősrégi hajó romjait ásták ki a földből. 
Megállapították róla, hogy még a Wikingek 
idejéből származik. Ámbár a teljes kiemelése 
után sokkal kisebbnek bizonyult, mint amilyen
nek gondolták, de viszont szokatlanul gazdag 
ornamentikájával az eddig talált összes ősnor- 
mann hajókat felülmúlja. Az érdekes leletet ré
szekre bontják és valamelyik múzeumban is
mét összeállítják, mert egészben nem alkal- 
más a szállításra.

—  A  T an ítók  H u n y a d l-H á zá n ek  f e l
a v a tá s a . Szeptember 3 0 -a u  avatjuk fel Kolozs
várott a Tanítók Hunyadi-Házát a Magyaror
szági Tanítók Országos Bizottságának disz- 
gyülése és az Eötvös-alap reudkivüfi közgyű
lése keretében. A Hunyadi-Hai a második fő
iskolai internátus tanítók tini részére s ez idén 

•már 80 tanító fiát látja el részben díjmentesen 
otthonnal.

—  E g y  é n e k e sn ő  ö n g y ilk o s s á g i  k ís é r 
lete. Carelli Emma, neves olasz énekesnő, aki 
Moehi Walter milánói szocialistavezérrel tegnap 
négy szublimátlabdacscsal öngyilkossági kísér
letet követett el, mert Sonzogno, a Lira-szinház 
igazgatója felmondotta a szerződőst. A felmon
dás oka az, hogy Moehi kiválő részt vett a 
legutóbbi olasz sztrájkmozgalomban.

— Külföld; orvosok látogatása . Az
utóbbi időben több kiváló orvos-tanár járt Ma
gyarországban orvosi intézményeink tanulmá
nyozása céljából. Nemrég dr. Angel Pulido, 
Spanyolország szenátora és v. egészségügyi fönöke 
tartózkodott Budapesten és egy héten keresz
tül tanulmányozta intézményeinket. Azóta cikk
sorozatot is irt Spanyolország legelső orvosi 
Iapjaban az El Siylo iledicaUnsa Budapestről, 
s cikkéoen az ósziute bámulat haugján emlék
szik meg intézeteinkról és kórházainkról. Pár 
napja dr. Kikucti, osakai orvos, a tokiói egye
tem belgyógyászati tanszékének asszisztense 
időzött a tóvárosban s főképp a bakteriológiát 
tanulmányozta. A tokiói orvos meglátogatta 
korányi és Tauffer pofesszorok klinikáját, /fér
cre! tanár kórházi osztályát, a S.üet'-féio am- 
bulatórinmot, Pertik és Hágyes professzorok 
újonnan épült modern kórtani intézeteit és 
Detre tanár hakteorológial intézetét, mely 
utóbbiban néhány nap óta részt vesz a labora
tóriumi munkálkodásban.

—  A  k iv á n d o r lá s  é s  ax  a m e r ik a i h a tó 
sá g o k . A belügyminiszter valamennyi törvény
hatóságot körrendeletben figyelmezteti arra, hogy 
az amerikai bevándorlási hatóságok a beván
dorlók bebocsátása elé napról-napra újabb nehéz
ségeket gördítenek. Újabban minden bevándorlót, 
akinek utazási jegyét valamely ottlakó rokona 
vagy ismerőse fizette meg, vagy akinek útikölt
ségeihez bárki valamivel hozzájárult, egy külön 
bizottság vizsgálat alá veszi és csak akkor bo
csátják be a szárazföldre, ha bebizonyul, hogy a 
bevándorló nem fog közsogélyre szorulni. E 
rendszabály alól csak azok a kiskorú gyermekek, 
kiknek viteldiját a szülők fizették és azok a nők 
vannak kivéve, akiknek viteldiját a férjük fizette. 
A vizsgálat címén mindenkit, aki Amerikába 
előre váltott jegygyei jön, a vizsgáló állomáson 
napokon át visszatartják, amíg a vizsgálat kel
lemetlenségein át nem esik. A miniszter ennél
fogva felhívja a törvényhatóságokat, hogy figyel
meztessék a lakosságot, hogy lehetőleg kerüljék 
az előreváltott jegyekkel való utazást. A belügy
miniszternek egy másik rendeleté, amely vala
mennyi járás főszolgabirájához, a rendőrkapitá
nyokhoz és a községi elöljáróságokhoz van intézve, 
megengedi a kivándorlóknak, hogy abban az eset
ben ia, ha útlevelükben Útirányul Hamburg vagy 
Bréma van megjelölve, Fiúmén á t utazhassanak.

—  H á z a ssá g . Csütörtök déli 11 órakor 
tartotta a családi gyászra való tekintettel teljes 
csendben Szabó Arthur építési vállalkozó a 
Bakács-téri plébániában esküvőjét Schiller Jolán
nal, Schuler Imre törvényhatósági bizottsági 
tag, a fővárosi közraktárak igazgatójának 
leányával. Az esketési szertartást Baáu Sándor 
plébános-helyettes végezte.

— UJ k erese tm ó d , Néhány nappal ezelőtt 
Párisban egy bérkocsi elütött egy kerékpározó 
fiút. A kocsis lovai közé csapott és eltűnt. A őu, 
aki könnyű sérüléseket szenvedett, jóformán azt 
sem tudta, hogy milyenfajta volt a kocsi, amely 
elgázolta. Néhány nap múlva azonban apja a kö
vetkező levelet kapta;

U ram !
Tudom ki volt a kocsis, aki elgázolta a fiát. 

Jelen voltam az esetnél is és minden mozza
natát ismerem. Ha akarja, tanúskodom a mel
lett, hogy az egész felelősség a kocsist terheli. 

Az apa tudakozódott a levél küldője iránt és 
megtudta, hogy az illető mesterségképpen űzi a 
tanúskodást. Egész nap jár-kel az utcákon, keresi 
az ilyen eseteket és egy aranyért úgy tanúskodik, 
m int a karikacsapás.

— A  k ö n y v k ö tő k  s z trá jk ja .  A könyv- 
kötő ipartestület tegnap este népes gyűlést tar
tott, amelyen Molnár Mihály elnöklésével megvi
tatták a könyvkötő-ipar mai helyzetét. Konsta
tálták, hogy a könyvkötő-ipar a legsúlyosabb vál
sággal küzd. Az árak oly kicsinyek, hogy a leg
több munkaadó örülhet, ha kész kiadásait behoz
hatja. üzemét fönntarthatja, drága hitelű váltóit 
törlesztheti. Az ipartestület beszerzett statiszti
kai adatokból konstatálta, hogy Magyarországon 
átlag a munkások húsz százalékkal nagyobb 
munkabért kapnak, m int a külföldön, a segéd
munkások helyzete pedig hasonlíthatatlanul ked
vezőbb, mint külföldön. Konstatálta azt is, hogv 
a mostani sztrájkra semmi néven nevezendő jó
zan ok nem volt. Mivel a sztrájk által a munka
adók legelemibb életföltételei vannak megtá
madva. elhatározták, hogy az egész vonalon meg
szüntetik a munkát, s ha a sztrájk egy bizonyos 
időre meg nem szűnik, elküldik összes munká
saikat.

— K ülönös v illá m c sa p á s . A napokban 
hatalmas záporeső vonult végig l'ordán. Ötéra 
lehetett, midőn erős menydorgós rázkódtatta meg 
a levegőt. A villára Kis Árpád tordai lakos há
zának kéményébe csapott be, onnan a mennyeze
ten keresztül a szobába futott, hol, m int a lakók 
mondják, egyideig a földön forgott, azután pe
dig mint egy bomba, szétrobbant és az ablakot 
összetörte, a ház vakolatát több helyen lehántva, 
eltűnt. A szobában ülőknek semmi bajuk 6em 
történt, csak a nagy dörgéstől és a fojtó kónszagu 
füsttől szédültek meg kissé. Ugyanaz a villám a 
szomszédos házba is becsapott és ott már nagyobb 
pusztítást v itt véghez, mert a ház falának nem
csak vakolatát szórta le, hanem annak utcafelőli 
falát kettéválasztotta és egy nagy nyílást ütött 
rajta. Azonkívül az ablakokat ia összetörte, azokat 
rántástól kiszedte helyükből és a zsindelytetőt át- 
szakitva. a házat meg is gyújtotta, de a tüzet ide
jében eloltották.

— Korcsma a tordai basadékban.
Torjáról Írják nekünk, hogy a pénzügy
igazgató az idegenek kényelmére a híres 
tordai hasadékónn italmérést engedélyezett 
és nemsokára meleg eledellel is szolgál a 
korcsmaros. A hideg, vad szél, amely vé
gig szokott vágtatni a tordai sziklás he
gyek közt, gyaluforgáesból készült cégért 
tépáz meg tehát a reges tordai-hasadékban, 
ahol a monda szerint Szent László kirá
lyunk imádságára nyílt meg a hegylánc, 
hogy megmeneküljön az üldöző kunok 
elől. Bámul ott minden, a vad madarak, 
a cifra páfrányok, a míkus, a róka, a 
medve s alighanem elégedetlenkednek az 
Erdélyi Kárpátegylet gondoskodása miatt, 
amely felveszi kíméletlen civilzációjával az 
ö csendes birodalmukat. És bizony van 
ezen elgondolkozni való. Ahová a naiv, 
ájtatos nemzet; megemlékezés járult ed
dig, most hangos országuttá vedlik. A 
szent király lova nyomaiban most majd kis 
székely és oláh vásáros lovak vonszolják a 
terhes szekereket s hangos, berúgott vá
sárosok rekedt nótázása és rossz ci
gány cincogása rontja az erdő harmóniá
ját, amelybe egykor László király ájtatos 
imádsága csendült bele. Ez a civilizáció! 
Egyik helyen elsöpri az ut.-zili csáidát s 
angol hotelt plántál a helyébe, máshol el
helyezi a csárdát, ahol a vályogfalak is 
százados fejlődés bástyáiként uralkodnak! 
Ez a csárda az első őrszem, amely mögött 
még tán messze van a sereg, de amelynek 
jöttére ideges lázzal lesz tele az atmo
szféra. Egy-két hét vagy hónap vagy év s 
expresszvonat robog a legendás paripa 
után, amely lehetetlen legenda-anyag ugyan, 
de sokkal biztosabb a legszentebb király 
fohászánál is.

— G y ilk o s s á g  N y ltr á n . Nyitrávól jelen
tik, hogy Orosz Manó gazdag háztulajdonost, aki 
nagyon visszavonultan élt, ma reggel ágyában 
véres nyakkal, halva találták. A meggyilkolt 
ember szobájában nagy rendetlenség van. A nya
kán erős és véres horzsolás látszik, amely az or
vosok véleménye szerint kötéllel való megfojtás 
eredménye. A meggyilkolt ember holttestét ma 
délután boncolták föl és megállapították, hogy 
Grószt csakugyan úgy fojtották meg, még pedig 
az ágya alatt ta lált vékony zsinórral. A lakás lel
tározása alkalmával megtalálták vagyoni állására 
való feljegyzéseit. Eddig találtak 22 takarékbetéti 
könyvecskét 103.600 koronaértékben, pénze nyitrai 
intézeteknél van elhelyezve, egy könyvecskéjét 
azonban, amely 5000 koronára szól egy nagy- 
tapolcsányi banknál és a kimutatásban fel van 
tüntetve, nem tudták megtalálni. Most rendezik 
sok ezer koronára rugó értékpapírjait és egész 
köteg váltóját. A tettesnek nyoma sincs. A város 
izgatottan tárgyalja a bűnügyet, amelyet egy 
utcai szobában követtek el.

— T o lv a jv llá g . Kölesei Kende Matild 
földbirtokosnő Pipa-utca 6. számú lakásában be
török jártak  s tömérdek értékes holmit vitek ma
gukkal. — A rendőrség letartóztatta Supicza 
Félix napszámost, aki egy költözködés alkalmá
val több értékes holmit lopott. — Letartóztatták 
még Klézli Gyula rovott múltú cipészsegédet, aki 
már ötször volt büntetve lakásfosztás és lopás 
miatt s az utóbbi időkben elkövetett lakásfoszto
gatásokban is közreműködött. Klézli tegnap este
felé a Teleky-tóren beállított egy ócskavas keres
kedőhöz és megvételre kínált egy nehéz értékes 
vasalót. Amikor az ócskavas kereskedő a kézéivé 
vette a vasalót, fájdalmasan kiáltott fel. A vasaló 
ugyanis még tüzes volt. A kereskedő elett gyanús 
volt a dolog, rendőrt hivott és ekkor derült ki, 
hogy Klézli a vasalót egy Népszínház-utcai ház 
folyésójáről lopta el, ahová a cseléd tüzesedni 
tette ki. A rendőrségen azután kiderült a notó
rius lakásfosztó egész bünlajstroma.

—  L ó g h a jó f o ls z á l l is .  A Lipót Szalrátor 
főherceg védnöksége alatt álló Magyar Asroklub 
október hó 2-án délelőtt 10 órakor rendezi a 
második ünnepélyes felszállást a Tattersall- 
telepről. Ez alkalommal is több automobil fogja 
a klub léghajóját üldözőbe venni.

— L e ta r tó z ta to t t  a n a rc h is ta .  A trieszti 
rendőrség ma éjszaka ax olasz rendőrségek meg
keresésére letartóztatta az urbinói Nazzareno 
Sántít, aki Triesztben gyümöloskereskedéssel 
foglalkozott, tulajdonképpen azonban veszedelmes 
anarchista. Sántít kiszolgáltatják Olaszország
nak,
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__Aranyoa-M & róth h á lá ja . Aranyos-Maróth
város képviselőtestülete ma tartott közgyűlésén 
gróf Tisza István miniszterelnököt, Lukács 
László pénzügyminisztert és Plósz Sándor igaz- 
sigügyminisstert díszpolgárokká választotta. 
Aranyos-Marith e határozatával háláját akarta 
leróni a pénzügyi kormány ama rendel
kezéséért. melylyel a pénzügyigazgatóságot 
Dénáréi a megye székhelyére, Aranyos-Marőthn 
helyezi át.

— O zlh ar fő h a d n a g y  t r a g é d iá ja .  Az 
már nem újság, hogy Ausztriában nem fér meg 
cseh és német • ugyancsak mérges a köztük való 
politikai harc. Most olyan esetet jelentenek Becs
ből, amely a cseh-német agyarkodásnak a hadse
regben való elharapódzását is bizonyítja. Egy 
Csikar nevű főhadnagy, akit nemrégiben helyez
tek át Leitmeritzből Galíciába, agyonlőtte magát. 
Ennek az öngyilkosságnak az előzményeiről ezt 
írják : Czihar főhadnagy kevéssel ezelőtt még ve
zérkari tiszt volt. Ez év elején utazása közben 
egy josefstadti, tisztekből álló asztaltársaságnak 
egy sörárjegyzéket küldött, egy négysoros epi
grammával, amelyben a német szót és a német 
dalt magasztalta. A sörárjegyzéket az asztaltár
saság törzsasztala mellett a falra  kifüggesztették. 
Kevéssel azután valaki bepiszkította a falon 
függő árjegyzéket és ezt a szót irta  rá : P fu jt 
Keresték a tettest és megtudták, hogy egy cseh 
vadásztársaság, amelyben josefstadti tisztek is 
voltak, követte el a dolgot. A német tisztek se
gédeik utján magyarázatot kértek a csehektöl, 
akik azonban azt mondták, hogy a dologban 
semmi részük sem volt. Közben a cseh sajtó is 
megtudta a dolgot, zajt ü tö tt s az ezredparancs- 
nokságnak közbe kellett lépnie. A hadtestparancs- 
nokság méltányolta a német tisztek eljárását és 
az ismeretlen cseh tettest megrótta. A csehek 
ekkor keresztülvitték, hogy Czihar főhadnagyot 
Mostiviel kiebe, egy nyomorult galíciai fészekbe 
helyezzék á t  Ezzel a főhadnagy', akinek ezzel 
örökre el volt vágva a karrierje, a vezérkarba nem 
kerülhetett vissza, az előléptetésben is hat-nyolc 
évre visszavetette a büntetésből való áthelyezés. 
Ezen való elkeseredésében lőtte agyon magát.

—  H a lá lo z á s . Katona Bélát, a korán el
hunyt koronaügyészhelyettest e hó 24-ikén 
délután 3 órakor temetik Kecskeméten. A rab- 
sogélyzö egyesület külön gyászjelentést adott 
ki elnöke elhunytéról.

Caikménasági Jlénasági János földbirtokos 
nyugalmazott vármegyei utbiztos, 48—49-iki 
székely huszárórmester élete 83-ik évében 
Egerbegyen elhunyt.

— M e g s z ö k ö tt  Ü z le ttá r s . 'A budapesti 
büntető-törvényszék vizsgálóbirája elfogató-pa- 
rancsot adott ki Madater Ferdinánd mecklen- 
borgi születésű 32 éves technikus ellen, aki 
májusban a Damjanirh-utcában, m ajd később a 
Kerepeei-uton egy grammofon- és fonográf-lemez- 
elárusitő üzletet nyitott Schlier Mátyás házmes
ter és Schltsinger Ferenc ügynök pénzbeli hozzá
járulásával. Azzal nyerte mag üzlettársait, hogy 
S lemezek tökéletesítése tekintetében van egy ta 
lálmánya. A napokban az üzlet berendezését po
tom áron elvesztegette te megszökött Schlier 
eaer koronát Schleeinger kétezer koronát vesz
te t t  Madalar sovány, csontos termetű, arca bala- 
víny, haja szőke, feje teteje kopasz. A rendőrség 
keresi.

— T e tő tü z . A Dob-ntea 10. szám alatt lévő 
^odianer-féle házban ma délután tetőtüz pusz
tított. A hatalmas kétemeletes épület jobb szár
nyában keletkezett a tűz. Két, a házban lakó diák 
vette észre, hogy az épület jobb sarkának tetőzeté
ből sűrű füstgomoly tör elő. Föllármázták a házat 
s értesítették a dologról a tüzörspget. Hamarosan 
kivonult a központi, V III , te V-ik kerületi, to
vábbá az önkéntes tűzoltóság s Blasehnek segéd
tiszt vezetése mellett hozzáfogott a tűz oltásához, 
ami egy órai munka u tán  sikerült is. A tetőzet
nek körülbelül egy ötödrésze égett le, a többit si
került megmenteni a tűzoltóknak. A tűz keletke
zési okát nem tudják, de valószínű, hogy a ké
ménytől tám adt a veszedelem. A rendőrség a tető
zet átázása m iatt a második emeletről két lakást 
kiköltöztetett. A tüzvizsgálatot holnap tart
ják meg.

— B e ty á r v U á g . Pécsről táviratozzék : 
Deutsch Miksa Monteuuovo herceg gyulai pusz
tájának bérlője tegnap este érkezett meg nejé
vel Béosből Pécgre s  onnan kocsin folytatta

útját Gyulára. Útközben hat revolverrel fel
fegyverkezett útonálló agyonlövéssel fenyegetve, 
megállította kocsiját s arról egy kis böröndöt, 
mely 1600 korona készpénzt és 9000 korona ér
tékű értékpapírt is ékszert tartalmazott, elvittek. 
Az eddigi nyomozás eredménytelen; a gyanú 
egy nemrégiben elbocsátott kocsisra irányul.

— A T is z tv is e lő k  O r sz á g o s  E g y e s ü le 
tén ek  választmánya tegnap délután ültet tar
tott llakovszky István, az állami ezámvevőszék 
elnökének elnöklete alatt, melyen igazgatóvá 
Festetieh Géza székesfővárosi tanácsjegyzőt, 
könyvtárossá Réthy Pál eddigi pénztárost válasz
tották meg. A leköszönt Töltéssy István igazgató
nak te dr. Kemtler Kálmán te dr. Knapp Aurél 
könyvtárosoknak buzgó működésűkért a választ
mány jegyzőkönyvi köszönetét szavazott. Dr. 
Kortka Antal alelnök előterjesztésére a választ
mány kimondotta, hogy az egyesület könyvtárit 
az uj könyvtárnoknak leendő átadás idejére, ok
tóber hó 3-ától 15-ig bezárólag zárva tartja. Az 
egyesület 30 uj tagot vett fel. Az üresedésben 
lévő pénztárosi állást a választmány legközelebbi 
üléeén töltik be.

— L ö v ö ld ö z é s  e g y  hajón. -Vápáidból je
lentik : Midőn a Hamburg American Line ,Princ 
Oskar' gőzöse nyílt tengeren volt, egy Ramolo 
Alcivar nevű mexikói ember több revolverlövést 
tett és megsebesítette Max Duggc hajóskapi
tányt és egy amerikai embert. A sebesültek 
nincsenek veszedelemben. A tettest elfogták, 
mikor a gözös Nápolyba érkezett.

— Ezernyolcszáz kivándorló. Fiaméból 
táviratozzak, hogy az UUonia kivándorlási gő
zös ma Fiaméból Neic-Yorkba indult. A hajón 
1800 kivándorló és 87 első osztályú utas van.

—  G y ilk o ss á g  a  b u g a c it  p u sz tá n . Kecs
kemétről Írják : A város tulajdonát képező bu
gaczi pusztán alkalmazott Sáfár László szám- 
adógulyást bojtárja, Herczeg Mihály ma hajnal
ban egy furkósbottal agyonütötte. A számadó
gulyás régi, egyik legérdekesebb alakja volt a 
bugaczi pusztának, aki még élénken emléke
zett a régi pusztai világra. A 20 éves gyilkost 
a pásztoremberek elfogták. Tettének okául azt 
adja elő, hogy a számadógulyás mulasztásért 
megfenyítette.

—  K órh áz  lu p u s z -b e te g e k  szám ára . A
jövő hónap tizenötödikén Bécsben uj, modern 
kórházat nyitnak meg, amelyben kizárólag 
lupuszbetegeket fognak gyógykezelni. A kór
házat, melynek élén dr. Láng Ede bécsi egye
temi tanár áll, jótékony alapítványokból tartják 
fenn. Az alapítók között a királyi család néhány 
tagja is szerepel.

—  A  r o ss z  flu. Klapka Géza 20 éves 
óratokkészitó már sok bánatot okozott a szü
leinek. Legutóbb mostoha apjától, Andicska 
Károly asztalosmestertől ezer korona értékű 
ruhát és egyéb holmit lopott el. A szekrénye
ket feltörte s a lopott tárgyakat Soroksári-utca 
59. számú lakásukról az ablakon át kidobta, 
ahol már várt jó barátja, Szalag János vám
ügynök gyakornok. A lopott holmit azután el
zálogosították. Szalag Jánost a rendőrség letar
tóztatta. Klapka Géza meg bujdosik. Erős ter- 

| metü, arca kerek, sápadt, haja barna, bajusza 
■ nincs, dadogva beszél. A rendőrség nyomozza.

—  N ő i lp a r e g y e s tt le t . A súlyos gazda- 
I sági helyzet találékonynyá teszi az embereket 

s ma már ott vagyunk, hogy a nők is ipar- 
egyesületet alapítanak. Az első ilyen kísérlet 
Szabadkán történt, ahol néhány héttel ezelőtt 
mozgalmat indítottak ebben az irányban. Az 
alakítandó egyesület céljául az tűzte ki, hogy 
város elhanyagolt iparát fellendítsék és házi
ipari foglalkozást juttassanak a Bzegénysorsu 
nőknek munkaközvetítés és oktatás utján. A 
dicséretes mozgalom eredményre vezetett. Az 
egyesület megalakult és már meg is kezdte
működését,

— É letun tak . Zimmer Sándor 24 éves 
magánhivatalnok eltűnt szüleinek a Kertész
utca 48. számú lakásáról. Levelet hagyott hátra, 
amelyben bejelenti öngyilkosságát. Bűnhődni 
akarok — úgymond levelében — összes hi
báimért. A rendőrség keresi. — Jokkarzimmer- 
mana Ferencné született Bakos Lídia házmes- 
terné a Dévai-utca 13. számú lakásán lugkó- 
oldatot ivott, A Rókusbán ápolják-

— A  H á zta rtá s . A magyar gazdasazonyok 
egyetlen közlönye, október elsejétől ismét ala
pítója, Kiirlhy Emilnó tulajdonába és kiadásába 
megy át. A már tízéves, s háztartási kérdések
ben nélkülözhetetlen lap szerkesztését ezentúl 
is Kürthy Emilné fogja vezetni. — A Háttar
tás előfizetési ára, úgy mint eddig, negyedévre 
3 korona, mely összeg az uj kiadóhivatalba 
(Budapest, VIH. kér., József-körut 31/B) kül
dendő.

— A  h á rem b ő l m e g s z ö k ö tt  h e r c e g n ő .  
Parisból táviratozza tudósítónk, hogy Chsret 
hercegné, Hilmi pasa leánya, aki tudvalevőleg 
megszökött Samy herceg háreméből s most P a 
risban tartózkodik, Lujza hercegnő példájára, a 
francia sajtóhoz fordult támogatásért, mert állí
tólag a török hatóságok üldözik.

—  A  kooala k a lap ja . A párisi rendőrség 
a napokban letartóztatott egy fiatal embert, 
aki egy görbe éjszaka után hazamenet, széles 
jókedvében lekapta egy bérkocsis kalapját és 
elszaladt vele. Minthogy a fiatalember tehetős 
családból való és vagy ezer frank volt nála, 
csekély birság ellenében elbocsájtották. A ka
lap persze a rendőrségen maradt, Es most 
következik a dolog érdekes része. A rendőr- 
tisztviselő ide-oda forgatta a meglehetősen vi
haredzett kalapot, amikor egyszer csak sze
mébe ötlik egy ezerfrankos bankjegy csücske, 
amely a kalap béléséből kikandikált. Alaposabb 
vizsgálás után öt darab ezerfrankost találtak 
a kalapban. A számaikból kitűnt, hogy egy 
ót esztendővel ezelőtt történt lopásból szár
maznak. Erre természetesen a kocsist faggatták, 
aki azonban tagadta, hogy a pénzhez valami 
köze volna. Állítólag nem is tudott róla, hogy 
olyan értékes kalapot viselt évekig a fején.

—  K it  é v ig  a  T íz a la tt . Majdnem két 
esztendővel ezelőtt, 1902. december 29-ikén 
történt, hogy Nemes Mihály ötvenéves bágyoni 
lakos hazulról eltűnt. Keresték mindenütt, de 
nem tudtak nyomára jutni. Nemes többször 
panaszkodott, hogy a nagy nyomort nem tudja 
elviselni. Holttestét csak most találták mez az 
Aranyos folyóban.

— Vidéki hírek. A nyitrai törvényszéki 
palotába ma valaki az falakon keresztül revol
verrel belőtt és a golyó egy telekkönyvi hiva
talnok fiile mellett sivitott el. A tettes kiderí
tése iránt megindult a vizsgálat. — Torda- 
Aranyosvármegge jegyzői karának egyik érde
mes tagja, Tódor János oláhdellői körjegyző a 
napokban ülte meg hivatali szolgálatának ne
gyedszázados jubileumát.

—  A i  é p ltö m u n k iso k  k izá rá sa . Puchcr, 
Kauser, Jakabffg s Havel építészek az épitó- 
munkások kizárása dolgában ma megjelentek 
Lánczy Leó udvari tanácsosnál, a Budapesti 
kereskedelmi és iparkamara elnökénél, aki a 
nevezetteket Thék Endre királyi tanácsos, ka
marai alolnök jelenlétében fogadta. Lánczy 
udvari tanácsos úgy a miniszterelnöknek, mint 
a kereskedelmi miniszternek jelentést fog tenni 
az iigy állásáról.

— L etartó z ta to tt m agánhlvataluek. A
rendőrség tegnap letartóztatta Nyitray Lajos 
30 éves magánbivatalnokot, akit a törvényszék 
különböző csalások és szélhámosságok miatt 
körözött, Nyitray egy kisebb banknak volt a 

' hivatalnoka. Köitséges passzióira azonban ke
vés volt a fizetése és rájöttek, hogy különböző 
szabálytalanságot követett el. Nyomban elcsap
ták. A fiatalember azóta elzüllött. Többször 
volt már büntetve és alig szabadult a börtön
ből, folytatta apró szélhámosságait.

—  A  D u n a g ő z h a jó iá s l  T á r s a s á g  igazgató
sága holnap 23.-án délelőtt 10 órákor a buda
pesti Rudolfrakparton egy partié nedves 'ten
dert nyilvánosan elárvereztek

—  R en d őri h írek . Lorelz Endre sznpi á t l 
ós gyertyagyárának a Gyep-utca 41. számú | ;n- 
ceraktárában ma kigyuladt a felhalmozott zsi
radék. Nyomban értesítették a tűzoltóságot s a 
IX-ik kerületi és központi őrségek gyorsan el
oltották a tüzet. — A rendőrség letartóztatta 
Tóth József mészárossegédet, aki a múlt bóuap 
végén a Haller-uteában megsznrkálta s azután 
kirabolta Oláh István asztalost. — Zöldy Imre 
szobafestő ma a Dohány-utcában bicikléjével 
nekiment egy teherkocsinak s a kerekek ke
resztülmentek a derekán. A Rókus-kórházba 
vitték. — Egy állítólag Vadassy Margit nevii 
fiatal nő ma a Rákóczy-tér 2. szám alatt lévő
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gyógysiartArhao érüléai rohamában felkapott 
egy csomagot s azzal bezúzta az üvegajtót A 
Lipótmezőre vitték.

(x) A k e c sk e m é ti b a raok p á lln k a . Az
ntolsó évtized alatt az Első Al/'ölcti Cognaegyár 
Rősivtngtársaság kecskeméti szeszfőzdéjében 
égetet* barackpálinka nagy elterjedtségnek és 
közkedvetségnek örvendett. Eme 188Ü óta fenn
álló gyár most adta ki Barack-hiradő cimii ár
jegyzékét, mely az érdeklődőknek kívánatra 
ingyen és bérmentve megküldetik.

Két egyházkerületi gyűlés.
B u d a p e s t , szeptember 22.

A bányai ágostai evangélikus egyház
kerület ma folytatta és be is fejezte tanácskozá
sa it  A közgyűlésen ezúttal is Zsilinszky Mihály 
kerületi felügyelő és Sárkány Sámuel püspök el
nököltek. Folytatták a tanügyi bizottság jelenté
sének tárgyalását. Ennek során többen hangoz
tatták a nemzeti irányú theológia kiépítésének 
szükséges voltát. A kérdés fölött hosszabb vita 
támadt, amely kiélesedett akkor, amikor az egyik 
lutheránus pap felszólalásában azt hangoztatta, 
hogy az első a vallás és csak azután következik a 
haza. A gyűlés nagy többsége erélyesen tiltako
zott a szónok véleménye ellen. A közgyűlés végre 
kimondta, hogy az egyház szegényes anyagi vi
szonyai egyelőre még nem engedik meg, hogy a 
theológia fölállításának tervével foglalkozzanak. 
Folytatása volt az antalfalvi esetnek is, amelyről 
tegnap megemlékeztünk. Ismeretes, hogy negy
venkét lelkész pályázott az antalfalvi lelkészi ál
lásra. Ezek között többen voltak, akik pánszláv 
érzelmeikről ismeretesek. K  romár esperes haza
fias aggodalmában a pánszláv jelölteket törölte a 
jelölő-listáról. A községi gyűlés azonban számon- 
kérte az eltüntetett jelölteket s mikor a főespe
res vonakodott a tótokat a jelölő-listába felvenni, 
a kerületi felügyelőhöz fordult orvoslásért A fel
ügyelő, a törvényre való hivatkozással, a jelölést 
megsemmisítette s uj jelölő-bizottságot küldött 
ki. Ennek a fordulatnak hutása alatt a bánsági 
ágostai hitvallású evangélikus egyházmegye tisz
tikara ma lemondott

Nagyváradon tegnap kezdődött meg a tiszai 
ágostai evangélikus egyházkerület közgyűlése 
Szentiványi Árpád felügyelő és Zelenka Pál 
püspök elnöklete alatt. Az összes egyházmegyék 
képviselve vannak espereseik és felügyelőik által. 
Olauf Pál föesperes, egyházkerületi főjegyző 
imája után Szentiványi .Árpád megnyitotta a 
közgyűlést.

Beszédében többek közt azt mondta, hogy 
egyenlőséget és viszonosságot kíván az államtól a 
különböző felekezetek között az lS48iki törvény
cikk szellemében; kivan ja  továbbá, hogy hívei 
megszabaduljanak a túlságos egyházi adózás ter
hétől. Nem barátja a némely lap által hirdetett 
egyházi szekularizációnak, mert az forradalomra 
és az egyházi autonómia elvesztésére vezetne. 
Alapjában helyesli a népoktatási törvényjavasla
tot, de hangsúlyozza, hogy a népoktatás hazánk
ban minden izében magyar legyen. (Éljenzés.) 
Szeretettel üdvözli az egybegyűlteket és a köz
gyűlést megnyitja.

Zelenka püspök olvasta föl ezután kimerítő 
jelentését. Bevezető beszédében kegyelettel emlé
kezett meg a nagyváradi evangélikus egyház 
múltjáról és kegyelettel emlékezve meg Rimler 
Károly lelkészről, gróf Blankenstein György fel
ügyelőről és Winkler Lajos főjegyzőről, akik az 
egyház újjászervezése körül leginkább buzgól- 
kodtak. Sajnálattal jelzi, hogy az egyházkerület 
nagy szórványában százötezer ember van, akiket 
missziókörökre osztani és lelkészileg ellátni nincs 
módjában az egyháznak. Az eddigi államsegélyt 
e célra is gyümölcsöztetik, de az 1848. XX. tör
vénycikk végrehajtása alapján többet várnak.

A közgyűlés egyhangúlag elfogadta a püspök 
jelentését, javaslatát határozattá emelte, teljes 
elismeréséről és bizalmáról biztosította.

Zelenka püspök indítványára Wlassics Gyula 
volt közoktatásügyi miniszter érdemeit jegyző
könyvbe iktatta a •közgyűlés, Berzeviczy Albertét 
pedig őszinte bizalommal üdvözli. A közgyűlés 
üdvözli Baksay Sándor evangélikus református 
püspököt is. Olauf Pál főjegyző ezután előadta 
a toolf <iai tanügyi szervezet javaslatát Az ösz- 
szes e.perességek helyeslő nyilatkozatai alapján 
a köz fyülóe általánosságban egybungulag elfo
gadta a javaslatot, a részletekre nézve tett espe
ressé# módosításokat pedig esetleges figyelembe
vétel, végett egyetemben felterjeszti. A köa- 
gyülóö kijelenti, hogy a teológiai akadémiák fenn
tartásából származó terhet a maga részéről arány
talannak tartja, mert a helyéé és igazságos arány az

volna, hogy az összes fönntartási költség viselésében 
a négy egyházkerület egyenlően osztoznék, mert a 
teológiai tanügy mind a négy kerület közös ügye 
és érdeke. Az ebből származó nagyobb fenntartási 
járulékot a közgyűlés megajánlja. A közgyűlés 
elhatározta továbbá, hogy az espereei teológiai 
intézet kapcsán negyven teológus bennlakására 
alkalmas otthont építtet, ugyanott tanitóképző- 
intózotet á llít; az e célra szolgáló beltelek adás- 
vevési szerződését jóváhagyta. A két protestáns 
egyház által az államkormányhoz benyújtott em
lékiratra nézve kimondotta a közgyűlés, hogy az 
oly hozzáadással, hogy a hívek adóterhe a lelké
szek és tanférfiak igényével egyszerre és elvá
laszthatatlanul rendeztessék és hogy követelésük 
nyomatékosabbá tétele végett ez ügyben sürgősen 
zsinat tartassák. A közgyűlés még számos bel- 
ügyet intézett el. Holnap folytatja üléseit

Délben százhatvan teritékü ebéd volt számos 
felkÖ8zöntőveL

Kóburg Lujza ügye.
Pária, szeptember 22.

A sok drámai és szomorú részlet után 
végre egy kedves epizóddal gazdagodik Kóburg 
Lujza hercegnő regénye. Pártában ma találko
zott nővérével, gróf Lónyay Elemérnével, aki 
tudvalevőleg szintén sok szenvedés után lett 
boldog.

Mint tudósítónk táviratozza, gróf Lónyay 
Elemérné tegnap érkezett Parisba és a Bristol- 
fogadóban szállott meg. A grófné Londonból 
jö tt és nyomban megérkezése után tudatta 
Lujza hercegnével, hogy nagyon örülne, ha 
viszont láthatná. A heroegnó délután három 
órakor m eglátogatta nővérét a Bristol-foga- 
dóban és sírva borultak egymás nyakába. 
Gyöngéd beszélgetésben három órát töltöt
tek együtt és a grótué százszor is el
mondotta, mily végtelenül örül, hogy nő
vére olyan jól érzi m agát és hogy kiszabadult 
keserves maganyából. Ismételten biztosította, 
hogy támogatni fogja őt. A hercegasszony 
olyan vidáman távozott, a fogadóból, hogy akik 
látták, joggal azt következtették ebből a ta
lálkozásból, hogy a két testvér kibékült. Gróf 
Lónyay Elemérué néhány napig Parisban marad 
s fel fogja keresni a hercegnőt.

W eitzer  J ó z s e f  k ö n yve ,
A floridsdorfi nagy hírű kocsmároe, Weitzer 

József, akinek olyan nagy szerepe volt Lujza 
hercegnő szöktetésében, egy kis könyvet adott ki 
Floridsdorfban s abban elmondja a szöktetés 
históriáját. Ez tulajdonképpen az első lehetőleg 
megbízható előadása az elsteri kalandnak. A 
floridsdorfi koca ni áros nagyon örül, hogy résztve- 
hetett ebben az expedícióban a m int maga 
mondja meg van elégedve a közreműködésével.

A kis könyv elején elmondja, hogy ismer
kedett meg Mattachichcsal. Egy B. nevű közös 
ismerősük jö tt hozzá egy napon azzal , hogy 
akar-e megismerkedni a volt főhadnaggyal. É r
dekelte a dolog ée egy becs-belvárosi vendéglőben 
találkoztak. Akkor Mattachich csak m int „Herr 
IIeinrich“ szerepelt, mert nem akarta, hogy 
tudják kicsoda. A szöktetés már akkor szóba ke
rült. Két héttel később Mattachich már a teljes 
kész tervvel állott elő, amelyhez csak a pénz 
hiányzott Weitzer egy álom hatása alatt, amely
ben a hercegasszony mint hóhéroktól gyötrött 
teremtés szerepel, még inkább lelkesedett az 
ügyért s B. barátjával egy előkelő ée gazdag 
osztrák embert szerzett, aki annyi pénzt adott, 
amennyi még arra is elég volt hogy a herceg- 
asszony a szökés után Mattachichcsal jó ideig 
rangjához illően élhetett

Ju lius elsejétől augusztus elejéig Weitzer 
négy képes levelezőlapot kapott MattachichtóL 
Az elsőn ez volt: „Türelem rózsát terem.“ A 
másodikon ez: „Éljen az 61ot..“ A harmadikon 
semmi írás nem volt, csak Cleo de Merodenuk 
négy képe. A negyedik igy szólt: „ I tt  gyönyörű 
az idő, pompás a kilátás.'* Aztán Mattachich 
Becsben term ett és 14-ikén Weitzer már Elsterbe 
u tazo tt Vendégeit, személyzetét azzal ám ította el, 
hogy kúrát megy tartani Elsterbe, ahol térdót 
bekötötte s a lábbnjost adta. Ezzel a Wettincr- 
áofban is megokoltnak fogadtathatta el azt a 
kívánságát, hogy a földszinten kapjon lakást 
Különben azt is jelezte, hogy a családját várja

s beteg anyósát akit közben meg is halatott az 
ámítás kedvóért Egy elsteri fodrásznál rózsa
színű papirosba göngyölt szappan darabot v e tt  
azt a kezében tartotta s erről ismert rá a her
cegnő m int támogatójára. Két nappal a megér
kezése után jött meg a szász Thormann éa 
Stögerné, akik a W ettinerhoftól 500 lépésnyire 
lévő villában laktak. Mattachich bujkált s be
zárkózva csak kávéból és kolbászból élt. Türel
metlenségében már fényes nappal is elragadta 
volna a hercegnőt automobilon, ő  pedig ott set
tenkedett nyilvánosan ■ azt is megtudta, hogy 
dr. Nausz és Qebatuer kisasszony csak igy be
széltek róla: „Ez az utálatos fickó mindenütt 
ott lábatlankodik.“

Elmondja Weitzer, hogy a Thormann által 
megnyert pincér hogyan közvetítette a levele
zést a hercegnővel. H a a hercegnő bouíllont kért, 
az azt jelentette, hogy egy etazséren lévő divatuj- 
ságban levél van Mattachich számára. Viszont 
ha a pincér azt kérdezte a hercegnőtől, kiván-e 
mokkát, akkor ugyanott a hercegnőnek volt le
vele. A hercegnő első levele igy szólt: „Milyen 
boldog vagyok, hogy in t felém a szabadsági El 
ebből a környezetből, amely hazugsággal és erő
szakkal vesz körüli De óvatosság! HogyanI 
Hová? Mikor?

A szökést már-már egy nappal elhalasztották 
volna, m ert a hercegnő nem csomagolhatott ele
get a nagy óvatosság miatt. Mattachich gyöngéd 
figyelemből már beleegyezett volna a halasztásba, 
de Weitzer nem tágított.

Az utolsó éjszaka eseményeiről ezt ír ja : Este 
a szobájába ment és ruhástól az ágyra feküdt. E l
oltotta a lám pát; a hold világított. Ö t perccel 
egy óra előtt M attachich és Thormann halkan 
kopogtak azon az ajtón, amely a szabadba vezet. 
Röviddel azután megjelent egy jól megfizetett 
ember, akinek a hercegnő podgyászát kellett vin
nie. Az az ember izgatott volt, mert úgy rémlett 
neki. hogy kardesörrenést hallott és azt hitte, 
hogy elárulták őket. M attachich halk szigorú 
hangon szólt rá :

—  N e  legyen  g y áva ! B átorság! B átorság!
És neháuy ezázmárkás bankót nyomott a 

markába. Mihelyt az az ember a hercegnő szobá
jába indult a podgyászért hirtelen tüsszentett 
Mikor kiment a szobából, Mattachich utána 
rohant.

— Fickó, el ne árulj bennünket t
Thormannak is, nekem is az volt a gya

núm. — beszéli Weitzer — hogy megvásárolták 
a fiú t Elhatároztuk, hogy akár erőszakkal is 
megszabadítjuk a hercegnőt. Végre negyedóra 
múlva viszajött és elhozta a hercegnő podgyászát. 
Még egyszer föl kellett mennie, hogy a hercegnő 
többi podgyászát is elhozza, a folyosón beleütötte 
a fejét egy szekrénybe. Az ütés zaja a velőnkig 
h a to tt

Végre visszajött és azt suttogta:
— A hercegnő rögtön jönl
Nehány másodperccel később csakugyan be

lépett a hercegnő. Szótlanul, rettenetes izgatott
sággal karolta át egymást a hercegnő és Matta- 
chiuh. A hercegnő tért előbb magához.

— Csöndesen, csöndesen* —• suttogta. -* 
Senki sem látott meg.

Aztán szomorúan tette hozzá:
— Hanem ha ú jra  elfognak ezek a  retten** 

tes emberek! . . .
Thormann kifizette a podgyász-szállitő em

bert és az hamarosan el is ment. Én bezártam az 
ajtót, Mattachich pedig leültette a hercegnőt egy 
székre. A hercegnő utazó-cipőt vett föl, mert pa
pucsban jö tt le a szobájából, ő  volt a legnyugod
tabb köztünk. Végre útnak indultunk. Egy teljes 
félórahosszat kellett gyalogolnunk, amíg a kocsi
val találkoztunk. Stögerné, aki a kocsiban ült, 
örömében egy szót sem tudott szólni, csak sírt.

Aztán eljutottak Hofba, onnan Berlinbe, a 
már részletesen elmondott körülmények között.

FŐVÁROS
(*) F r a n c ia  v e n d é g e k  B u d a p este n . A

párisi köíibégtunúes kiküldöttei, akik főleg a 
közúti vasúti ügyek tauulmáuyoiiua végett tesz
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nek nagyobb utazásokat, tegnap Budapestre
érkeztek és ma reggel, Henkel Adolf középitési 
igazgató, Kégl Árpád fővárosi mérnök s a kót 
közúti vasúttársaság kiküldötteinek a kalauzo
lása mellett, m egtekintették a pesti belső- és 
és külsó-köruti villamos vasutakat, valamint a 
budai belsó körúti pályákat s a Damjanich- és 
Pálffy-Utcai villamos vasúti telepeket. Holnap a 
földalatti villamos vasutat fogják tanulmányozni. 
Délben a  franciák látogatást tettek Halmos 
János polgármesternél, aki kitüntető szívesség
gel fogadta őket.

(* ) A  S z e n t lá tv á n  te m p lo m . Ma délután 
ülést tarto tt a Szent István templom építésére 
felügyelő bizottság, Lung Q jvr&  tanácsos el
nöklése alatt. Tudomásul vette a bizottság, hogy 
a m últ esztendőben 267.857 koronát adtak ki a 
templom belső díszítéseire; ez az előirányzattal 
szemben 62.000 korona tulkiadást jelent, amit 
úgy fognak megtakarítani, hogy jövő évre el
hagyják a nem okvetlenül szükséges díszítéseket

Az orgona készítésének a megvizsgálására 
kiküldött bizottság azt a jelentést tette, hogy a 
munkálatok nagyon lassan haladnak. Elhatároz
ták, hogy a tanácshoz előterjesztést tesznek az 
orgona elkészítésének a megsürgetéee végett, az
zal, hogy esetleg a bírságolást is alkalmazza. — 
A Szt.-Erzsébet- és a Gellert-szobor fölé terve
zett angyalcsoportozatra elfogadták Senyei Ká
roly, illetőleg Stróbl Alajos ajánlatát. — Feszty 
Árpád bejelentette, hogy a Szt.-Józsefet ábrázoló 
oltárkép vázlatát elkészítette. A bizottság a váz
latot a napokban megtekinti. — A bizottságban 
panaszos hangok emelkedtek a rendőrségnek az 
ellen az eljárása ellen, hogy — noha a főváros 
bizottsága már több Ízben sürgette — nem állít
tat őrszemet a Szt.-István templom őrizetére. Pe
dig nem egyszer megtörtént már, hogy a temp
lom körül játszadozó suhancok, kisebb-nagyobb 
rongálásokat tettek az építményen s egy Ízben 
egy drága színes üveg-mozaik ablakot is bever
tek. A bizottság elhatározta, hogy addig is, amig, 
a kormányhoz történő fölterjesztés utján, ebben a 
tekintetben intézkedés történik, — a becsesebb 
üveg-festményü ablakok elé dróthálózatot készít
t e t  — Folyó ügyek elintézése után az ülés vé
get é r t

(* ) A  d rá g a s á g . A székesfőváros tanácsa 
ma ülést tartott, melyen elhatározták, hogy az 
Ehrlich G. Gusztáv és társai által ajánlott an
kétet m egtartják és annak vezetésére Halmos 
János polgármestert kérik fel. Az ankét szeptem
ber harmincadikén reggel kilenc órakor lesz az 
tij városháza közgyűlési termében és egyben el
határozta a tanács, hogy erre az értekezletre meg
hívja a vásárcsarnoki bizottságnak és a közélel
mező bizottságnak tagjait is. Az ankét napi
rendjén a következő kilenc kérdés fog szerepelni:

1. A tenyésztési és termelési viszonyok meg
okolják-e az élelmicikkeknek a budapesti vásá
rokon jelenleg jegyzett árait? 2. Milyen intézke
dések volnának alkalmasak arra, hogy a nagy
ban és kicsinyben való eladás árai kozott arány
talan különbségek ne legyenek? 3. Milyen élelmi 
cikkekben várható még esetleges áremelkedés?
4. A már te tt intézkedéseken kívül mik kívána
tosak még az ál am és mik a főváros részéről a 
drágaság, illetve az esetleges további áremelkedés 
ellensúlyozására? 5. Miképpen lehetne biztosítani, 
hogy addig is, míg a jövő év termeaztményei 
piacra kerülnek, a főváros vásárain, különösen 
a jövő év tavaszán megfelelő fölhozatalok és igy 
készletek legyenek? 6. Minthogy a nagyban való 
kereskedelem és ennélfogva a közélolmezés érde
kében a központi v.áKárcearnok kibővítése tervez
tetik, kielégíthető volna-e a eél azzal is, ha a 
mostani központi vásárcsarnok egyéb árusok 
kihelyezésével, teljesen csakis a na ;*yban való ke
reskedelem céljaira rendeztetnék be és használ
tatnék? 7. A hatósági közvetítők a fönnálló sza
bályzat és föltételek mellett elegendőképpen szol
ga Ihat ják-e az élelmiszer kereskedelem és a köz- 
élelmezés érdekeit s miféle hatósági intézkedéssel 
lehetne működésűket hatályosabbakká és széle- 
Bebbkörüvé tenni ? 8. Milyen vasúti tarifába intéz
kedésekkel lehetne az áruk Budapestre való föl- 
hozatalát előmozdítani? 0. Milyen befolyással 
van az élelmicikkeknek a jelenlegi tarifa-kedvez
mények mellett külföldre való kivitele a fővá
ros élelmezésére?

A fővárosba te jet szállító gazdák ma dél
előtt gyűlést tartottak, hogy érdekeik megvédé
sére állandó egyesületet alakítsanak. A gyűlés el
nöke Wekerle Sándor megnyitó beszédében el
ítélte azt a felfogást, hogy a tejtermelők szervez
kedése a tejárak emelése végett történnék. A 
szervezkedésnek egyedüli célja a tej ős tejtermé
kek értékesítése körül észlelhető anomáliák meg
szán tétébe. E l kell készülni arra a gazdának, — 
Úgymond — hogy minél intenzivebb lesz a mező- 
gazdaság, .timál wlcsóbb esz a tej. A cél tehát

nem a tej árának emelése, han—a annak a hor
ribilis árkülönbözetnek megszüntetése, ami a 
között az ár között van, am it a kereskedő fiáét 
a gazdának s amit a fogyasztó fizet a kereske
dőnek. Az alakítandó egyesülés egy tejértékeeitő 
irodát állít fel, amely képviseli a gazdát a keres
kedőkkel szemben, gondoskodik ezenkívül a te j
termékek értékesítéséről, a fővárosi gazdaszerve
zetek u tján  a kereskedők által á t nem vett tej 
eladásáról, ellenőrizné a kereskedőkkel kötendő 
szerződések megkötését éa pontos betartását 
Jeszenszky Pál O. M. G. E . titkár bemutatta 
ezután a Tejtermelők Egyesületének alapszabá
lyait, a mintaszerződést, amelyet többek hozzá
szólása után egyhangúlag jóváhagytak. Wekerle 
Sándor határozatként kimondta ezután, hogy a 
Tejtermelők Egyesülete mai naptól megkezdi 
működését. Az egyesület elnökéül Wekerle Sán
dort, alelnökökül báró Harkányi Jánost és Forster 
Gézát választották meg. Igazgatóválasztmányi 
tagok lettek: báró Radvánszky Albert, Lonkay 
Antal, Riedl Kálmán, Végh Béla, Goeztonyi T i
bor, Brezovay, Hetényi Ákos, Karsai Vilmos, 
Vasvári Emil, dr. Vancsó Gyula, dr. Matta 
Árpád, Bólaváry Burchard Rezső. Az O. M. G. 
E. Jeszenszky P ált és Küszter Henriket, a Vá
sárcsarnokellátó Szövetkezet Zaleeki Jenőt éa 
Szilassy Zoltánt, a Központi Tejcsarnok Jakubo- 
vics Zsigmondot éa Gerlei Lajost delegálta a vá
lasztmányba.

színház, zene
M A r á n y i DazsS az Operában. A Prágá

ból visszahozott Arányi Dezső ma lépett föl 
elóször mint vendég azon a színpadon, ahol 
fiatalsága legszebb éveit élte át. A Hugonották- 
bán lépett föl, Raoul daliás szerepében. Első 
fói.ópése nyomban azzal a szerencsével járt, 
hogy tiszta magyar előadásban hallhattuk a 
ítugonottákat. Hasonló szerencsében évtizedek 
óta nem részesültünk, mert a Raoulok egész 
sorozata olaszul vagy franciául énekelt, nem
csak a vendégek, hanem olyan tenoristák is, 
mint például Brovlik és Perotti, akik tízéves 
szerződéseket kaptak az Operától, A visszatért 
Arányi Dezsőnek ma este nem volt klakkja. 
Bizonyság rá, hogy amikor először lépett 
a lámpák elé, nem fogadták a szokásos 
riadó tapssal. Annál szebb siker, hogy a 
viola d’amourral kisért románc után az 
egész tömött nézőtér hosszan tartó, viha
ros tapsban tört ki. Őszinte taps volt ez, a 
jól kiérdemelt tetszés zajos megnyilatkozása. A 
közönség rögtön érezte, hogy itt nem a régi 
Arányival áll szemben, hanem azzal a magyar 
énekessel, aki külföldi tartózkodását arra hasz
nálta föl, hogy sokat tanuljon, hogy szép hang
ját nemesebb foglalattal vegye körül, hogy 
megszerezze a komolyabb és művészibb előadás 
fölényét. A változás, a fejlődés valóban örven
detes. Arányi hangja semmit sem vesztett régi, 
dallamos erejéből, de az erőt most Ízlés fe
gyelmezi ; az orgánum a jobb iskola segít
ségével könnyebben és biztosabban szárnyal; 
erőlködésnek és hatásra vadászó kihágá
soknak többé nem akadunk nyomára. Erőltetés 
helyett inkább fejhangokat használ és ezek a 
fejbangok, ezek a Bonei-szerü pianók több
nyire nagyon szépek. Deklamációjában is nagy 
a haladás. Minden szavát tisztán, világosan 
meg lehet érteni. Arányinak rendkívül széles 
repertoárja lesz most már. mert bátran rá le
het bízni a beroikusabb feladatokat Is, — noba 
mi annak örülnénk legjobban, ha Arányi vissza
tértével olyan operák élednének föl nálunk, 
mint a Romeo é l Júlia, Manón Lescaut, E l
adott menyasszony s még egy sorozat gyönyörű 
lírai dráma. Azt biszssük, hogy a tudásban 
megnőtt, ízlésben gyarapodott Arányinak ebben 
a zsánerben lesznek a legnagyobb é t  legtar
tósabb sikerei, noha idénkint a nagy és he
roikus zenedrámák felé is tehet egypár pom
pás exkurziót. Arányiról a mai szinlap úgy be
szél, mint vendégről. Ha Kaoulja csakugyan 
próbaéneklés volt, akkor ez a próba fényesen  
sikerült. Most már követkeshetik a szerződét.

• •  Béhé hercegnő. (Bemutató elóadái •  
Magyar SeinkáthanJ Sikamlőteág elég van a 
Magyar Szinház mai ujdonágának, a Bébi her
cegnőnek librettójában. De a szellemeaségat, amely 
a eikamlísságoknek passe-partout-t ad a szín
padra, a szerzők etthon felejtették. Decourcelle 
és Berr épenséggel nem egyenértékű társai Tar- 
neynak, a finom muzsika mindig fiatal, sohasem 
fáradt poétájának. Ami zeneszám ebben az ope
rettben elhangzik, mind egy melódiával tele aziv 
bőséges kicsordulása. M ialatt ezt az előkelő zenét 
végigélvezzük, megismerkedünk Bábé hercegnő
vel, vőlegényével éa a körülöttük élő világgal. A 
hercegnő gyerekkora őta jegyben jár Zeigmond 
herceggel, aki a hosszú mátkazágot Páris vidám 
köreiben tölti. Húszéves korában aztán rájön Bébe 
arra, hogy jő lenne férjhez mennie. A vőlegény
nek azonban semmi kedve hazajönni, hát a 
mennyasszony utána megy Parisba. Fejébe veszi, 
hogy kiszakítja hercegét a mulatós hölgyek vará- 
zsos vonzásából. Beszegödik Zsigmondhoz szoba
lánynak és elrontja a gavallér lcgódeeebb talál
káit. Fgy ilyen romboló művelet után a herceg 
kárpótlásképp egyszerűen belebolondul a szemre- 
való szobalányba, ami kitűnő alkalom az inkog- 
nitó levetésére. A dolog vége az, hogy a gyerek
korukban összeboronált fiatalok most már a sze
relem nevében is egyesültnek. Jókedvű ez a szöveg, 
csak éppen a közönségbe nem tud jő kedvet ön
teni. A Chimay-Rigő paródia, amelyet Keleti J u 
liska és P.áhtonyi Ákos ügyesen adtak elő, sok 
derültséget keltett, de egyébként a publikum nem 
lelkesedett túlságosan. Csak a zene csöndes, disz
krét élvezete tarto tta ébren a figyelmet. Az elő
adás élén Koreai Berta állott énekének ée táncá
nak kedvességével. B. Szabó József, Giréth és 
Iványi is tetszett. (B —y.)

“  N e m z e t i S z ín h á z . Holnap, pénteken 
Herczeg Ferenc nagyhatású színmüvét, a 
Bizáncot adjak a Nemzeti Színházban. Iréné 
császárnét ezúttal is Jászai Mari, Constantint 
pedig Beregi fogja játszani. — Szombaton az 
Egyenlőeéget, Barrie fantasztikus színmüvét adják 
ebben a szezonban először. A két főszerep 
most is P. Márkus Emília és Pethea kezében 
van. — Hétfőn lesz az első bemutató előadás 
a Nemzeti Színházban. Rostand Cyrano de 
Bergeraeja kerül szinre először. Az újdonságot 
fényes kiállításban mutatlak be. A darab fősze
repeit Pethes, B. Lenkei Hedvig, Náday Fe- 
reno, Gyenes, Gál, Mihályfl, Dezső, Rózsahegyi, 
Ivánfi, Szacsvay, Hetényi, Gabányi, Beregi és 
Molnár László adják.

** N é p sz ín h á z . Székely Irén. a szegedi 
színház volt primadonnája, a Népszínházban 
októberben kezdi meg működését.

• •  K irá ly sz ln h á z . Az Bn, te, öl holnapi, 
pénteki előadásának keretében érdekes vendég- 
szereplés lesz. Kótea Lili, a debreczeni szinház 
primadonnája, aki a fővárosi közönség előtt a 
Magyar Színházból ismeretes, fogja Fedák Sári 
szerepét, Mitzyt játszani. A többi szerep, az élén 
Küry Klárával, a régi kezekben marad. — V a
sárnap délután mérsékelt helyárak m ellett A ee- 
villái borbély kerül színre. A címszerepet ezúttal 
is Kömyey Béla, Rozinát pedig Oletka Vanda 
fogja játszani.

•*  UJ z e n e p e d a g ó g ia i k ö n y v e k .  Épp egy
esztendeje, hogy Bloch a hegedüjáték tanítási 
módszere alapvető müvével a  hegedűsök világát 
valóságos lázba hozta, most meg U ohmann-Bloch. 
hegedüiskolája cim alatt Hohmann hegedüiskolá- 
já t úgy dolgozta át, hogy Bloch saját könyve mód
szeres magyarázatainak értékesítésével gyakorlati 
iskolát teremtett, mely a képezdék, magán- ás inté
zeti használatra az összes létező iskolák első so
rába állithaté. Az iskola első kötete m ár kész 
és ára 4 korona s a hegedűtanároknak bevezetésül 
legmelegebben ajánlható. Chován K. A tangóra 
tanmódszere című alapvető müve második kiadás
ban m ár megjelent, ami a zenevilágnak nagy 
örömére szolgálhat. A kézen forgó ezer példány, 
legjobb bizonyitéka a mn használhatóságának éa 
becsének s a második kiadás javításai bizonyára 
csak emelni fogják a  mü előnyeit, amelynek füg
gelékét képezi egy bő ssnsasiissótór. Ara 4 ko
rona. Ezen methodikája kapcsán Chován egy 
praktikus zongoraiskolát ir, amely tudtunkka! 
már október végén megjelenik és úgy m int Hoh- 
mann-Bloch hegedüiskolája, Bloch módszeres 
magyarázatainak kapcsán az alsó helyre kerti, 
így  Chován praktikus zongoraiskolája is az 
analóg feldolgozás révén n legjobb iskolák kg-
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kiválóbbjának ígérkezik. Bolti ára 4 korona lesz. 
Mindezek Rozsnyai Károly jónevü kiadónál jelen
nek meg.

N y í l t t é r i

Magyar Folyam- és Tengerfiajózási Részvénytársaság.
K ö z l e m é n y .

A M agyar Folyam - é s  T e n g e r h a jó z á si R észv én y -  
tá rsa sá g  ig a zg a tó sá g a  k özh írré  te s z i ,  h o g y  tek in 
te tte l a z  e löro  h a lad ott évad ra  f. é v i  ok tób er 1-től 
k ezd v e  a  K isdunán B u d ap est— V iseg rá d  é s  D öm ös  
közöttj n ap on k in t c sa k  e g y  h a jó já ra to t fo g  fen n 
tartan i é s  p ed ig  a k ő v e tk e ző  m en etren d  sz er in t:

F e l f e l é :
Indulás Budapestről d. u. 2 óra 20 perc 
Érkezés Dömös este 6 .  20 »

L e fe lé  :
Indulás D öm ösrö l r e g g e l 5 óra 45 perc  
É rk ezés  B u d ap est ,  8 „ 45 „

B a d a p e s t ,  1904. szep tem b er  21.Ab ig a z g a tó s á g .

(Az e  rovat a la tt k ö z lö ttek n ek  sem  tarta lm áért, sem  
a la k já ért n em  fe le lő s  a  szerk esz tő ség .)

SPORT
A budapesti lóversenyek.

—  Első nap. —
B u d ap est, szeptember 22.

Borús időben kezdődött és zuhogó esőben 
folytatódott a szeptemberi meeting mai megnyitó 
napja. Az első futamban mindössze csak két ló 
mérkőzött, Ma és Sommerfrische, melyek közül 
az előbbi 20 reával startolt. A nagyTa tartott 
Mindig mén, mely a St.-Leger egyik favorit ja, 
f gy cseppet sem imponált győzelmével és azt a 
benyomást kelti, hogy még nagyon sok munkára 
van szüksége. Sommerfrische mellett meg kellett 
nyúlnia, hogy győzelmet arasson és ez egyáltalán 
nem kielégítő forma. Érdekes futam  volt a 
Prince of Wales handicap, melyben tizennégy 
ló állt a starthoz. A ringben leginkább Ormódot 
és Cipót fogadták, míg a többi résztvevő teljesen 
el volt hanyagolva. Kissé hosszadalmas start után 
leghamarabb Rabulist kap lábra és gyors iram
ban vezeti a társaságot a fordulóig, ahol Tubi- 
oám megy az élre és még erősebb pácét diktál. 
Az egyenesben ugylátszik, hogy Rabulist könnyen 
nyer, de a távoszlopnál fölnyomul melléje Bo- 
nanza és küzdelem után nyakhoszszal elsőnek 
halad át a célon, mig a harmadik helyet istálló
társa, Tubicám okkupálta. Ormod a startnál 
kissé megkésett, de ez semmi esetre sem volt 
olyan nagy veszteség, hogy ennek lehetne tu la j
donítani rossz futását. Cipó a távoszlopig jól ver
senyben volt, de a tinishbe már nem volt beleszó
lása. A kisszámú közönségnek, mely a megnyitó 
napon megjelent, nagyon rossz napja volt ma, 
m ert az első két futam kivételével minden ver
senyben az elhanyagolt lovak győztek.

A részletes eredmény a következő:
T. Soroksári dij. Díj 3000 korona. Távolság 

3800 méter. Gróf Batthyány E . Maja (Tarai) 
első, Sommerfrische (Martinkovics) második. 
Több ló nem futott. Totalizatőr: 10:10.

II. Kladrubi dij. Dij 4000 korona. Távolság 
1400 méter. Egyedi A. Kevélye (Lcwis) első, Par- 
tenza (Tarai) második, Ragtail (Bulford S.) 
harmadik, azután Bóbita, Ratibor, Kakas, Junák. 
Totalizatőr: 10:25. Helyrefogadások: 1. 50:66. 
II. 50:72. I I I .  50:74.

IH . Princ o f Wales handicap. Dij 10.000 
korona. Távolság 1500 méter. Mautner V. Bonan- 
tá ja  (Krouzil) első, Rabulist (Cleminson) má
sodik, Tubicám (Pretzner) harmadik, azután 
Ormod, Scoronconcolo, Camperdown, Mixi, Bar- 
nabimbó, Cipó, Mindjárt, South Star. Totaliza
tő ri 10:247. Helyrefogadások: I. 50:340. II . 50: 
284. I I I .  50:182.

IV. Eladóverseny. D ij 2000 korona. Távol
ság 1100 méter. Mrávik P. Dercéje (Bocskai) 
első, Harcos (Rothfuss) második, Aurélia (Fet- 
ting) harmadik, azután Parányi, Wood Péter, 
Pusztán. Totalizatőr: 10:79. Helyrefogadások:
I .  50:102. II . 50:82.

V. Eladó kétévesek handicapja. Dij 2000 
korona. Távolság 1000 méter. Krausz L. Caf- 
rangja (Fries) első, Biberach (Tarai) második, 
Szende (Krouzil) harmadik, azután Tommy, Pen- 
niles, Koma, Rhetor, Télizöld, Mákvirág, Huncut, 
Flóra. Totalizatőr: 10:75. Helyrefogadások: I. 
50:96. II. 50:86. I II . 50:100.

VI. Eladó háromévesek handicapja. Dij 2000 
korona. Távolság 2000 méter. Báró Herzog M. 
Katonája (Cknüfidüfl). első, Vergissmeinnicht

(Smejda) második, Kozák (Tarai) harmadik, 
azután Nyalka, Mámor, Dulcinea, Román. To
talizatőr: 10:31. Helyrefogadások: I. 50:68. II. 
50:98. III . 50:88.

TÖRVÉNYSZÉK
SS S z ín é sz n ő  é s  szá z a d o s . Pár evvel

ezelőtt még a pozsonyi színház ünnepelt prima
donnája volt Sviencinszka Mária, egy lengyel 
származású színésznő, ma pedig szegényen, 
visszavonultan a művészi pályától m int vádlott 
állott a budapesti bíróság előtt. A színésznőnek 
volt egy barátja, Fülne-Gebauer Károly vezér
kari-százados, aki — a színésznő előadása szerint 
— hűen kitartott mellette addig, mig ő befolyá
sával és utánjárásával sok anyagi előnyt szerzett 
neki. így  kivitte, hogy a kapitányt a vezérkar
hoz osztották be, az atyjának állást szerzett, köz
ben pedig segítette is Fülnét s körülbelül huszon
nyolcezer koronát költött rá. Egy szép napon a 
tiszt u r elhagyta a színésznőt, aki nemsokára 
maga szorult anyagi támogatásra. Elkeseredé
sében azután feljelentette a századost a hadbíró
ságnál s méltatlannak mondta a kardbojtra. 
Fülne-Gebauer nem hagyhatta ennyiben a dol
got: rágalmazásért és zsarolásért bepanaszolta 
Sviencinszka Máriát. A budapesti törvényszék 
vádtanácsa zsarolás vétségért vád alá helyezte a 
volt operaénekesnőt s ez ügyben ma volt a tá r
gyalás a járásbíróság előtt. A tárgyaláson, hol 
mindkét fél megjelent, a vádlott védője arra 
kérte a bíróságot, hogy a zsarolási-ügyet egye
sítse a rágalmazási pörrel 8 a  kettőt együttesen 
tárgyalják. A bíró ezt elrendelte s igy u j tárgya
lási határnapot fognak kitűzni.

88 A  k ik o p o tt  fö ld esu r . Dolgos és jóra- 
való gazda volt valamikor Rúzsa János. Volt egy 
kis földje is s megélt becsülettel. Egyszer azután 
váltót ir t  alá egy jó emberének, aki nem tudott 
fizetni a lejáratkor. A dolog vége az lett, hogy 
dobra került Rúzsa minden ingó-bingósága s az 
egykori telkesgazda, hogy kenyere legyen, béres
nek szegődött. A tanyán rossz szemmel nézték az 
uj embert s gúnyolták, bosszantották, kikopott 
földesurnak s mi egyébnek nevezték el. Bcdö Lő
rinc és Lukács Gáspár voltak a legnagyobb ellen
ségei, kik szénahordáskor rendesen azzal bőszi- 
tették Rúzsát, hogy úgy megrakták a szekerét, 
hogy Rúzsa nem tudott vele boldogulni. A sokat 
zaklatott ember végre mindkét ellenségét agyon
verte. A győri esküdtbiróság életfogytig tartó 
fegyházra ítélte Rúzsát, a K úria azonban, ahol 
ma tárgyalták e bűnügyet, a büntetést tizenötévi 
fegyházra szállította le.

88 A  kő szeg i z á rd a  ti tk a ib ó l .  A múlt, 
évben egy szocialista népgvülésen Bokányi Dezső 
elmondta, hogy a kőszegi Szent-Domonkos-rendi 
zárdában mily kegyetlenül báutak M ühlfeit Má
ria Irma volt apácával, kinek Bernarda nővér volt 
a neve. Bokányi szerint kínozták és éheztették 
az apácát, majd kidobták s most a legnagyobb 
nyomorral küzd. Herzl Vicencia, a kőszegi zárda 
fejedelemasszonya feljelentette a nepg.v ülésen 
előadottakért Bokányit. Bernarda nővért és 
Kummer Ferenc volt zárdái kertészt, aki szintén 
beszélt a szocialisták előtt a zárda dolgairól. A 
bírósági tárgyaláson Bernarda nővér azt vallotta, 
hogy ő nem értette meg a szónok szavait, mert 
nem tud magyarul s különben is nem a maga 
akaratából vett részt a gyűlésen. Kummer Fe
renc kertész is ilyen értelemben vallott, mire a 
fejedelcmasszony kijelentette, hogy e tanúvallo
mások neki teljes elégtételül szolgálnak. Vissza
vonta panaszát is, nem kívánva a vádlottak meg
büntetését. Bokányi azonban nem nyugodott meg 
a pör letételébe, hanem hatóság előtt való rágal
mazásért följelentette a fejedelemasszonyt. A bí
róság felmentette a vád alól Herzl Vicenciát, 
mire a panaszos felebbezett. Ma tárgyalta má
sodfokban ezt az ügyet a budapesti büntetőtör
vényszék fclebbviteli tarácsa. A bíróság helyben
hagyta a járásbíróság felmentő Ítéletét.

TÁVIRATOK
Tüntető pincérek.

Pária, szeptember 22. Az itteni vendéglői
pincérek és számos kávéházi pincér ma gyű
lést tartott, melyben elfogadtak egy határoza
tot, amelyben a borravaló megszüntetését és 
hetenkint egy szabad napot követelnek. A gyű
lés után vagy 50 résztvevő tüntetett, az Inter
nationale dalát énekelve. A rendőrség felhívá
sára, hogy oszoljanak szét, verekedés keletke

zett, melynek folyamán a rendőröket kövekkel 
dobálták. A rendőrség több embert letartóztatott 
és végül helyreállította a nyugalmat.

Az előzékeny Khina.
B er lin , szeptember 22. A TToZ^-ügynökség 

jelenti Sanghaiból: A francia hittérítőknek 
Itsangban történt meggyilkolásáért kiengesztelé
sül megengedte K hina több hivatalnok megbün
tetését és megrendszabályozását és egy kórház 
építését. A pénzbírság kérdése még nincs elin
tézve. Régebbi állításokkal szemben megállapítot
ták, hogy protestáns khinaiak nem vettek részt 
a gyilkosságban.

P a r is , szeptember 22. A Ha vas-ügynökség 
j e le n t i  Pekingböl: A khinai kormány bocsánatot 
kért Larribe francia őrnagy és parancsőrtisztje 
megtámadtatásáért. A két tisztnek semmi baja 
sem történt. A támadókat szigorúan megbüntetik. 

H ajóstársaságok versenye.
L on d on , szeptember 22. A Hamburg-Ame- 

rika vonal társasága tegnap szintén leszállította 
a középfedélzeti viteldijakat azokra a kiván
dorlókra nézve, akik Liverpoolból indulnak New- 
Yorkba. Ballin  igazgató, akinek tudomására ju 
tott, hogy a tarifaversenyben a Cunard Line és 
az Adria ellen őt a Nordd. Lloyd és az amerikai 
társaságok cserben hagyták, kijelenti, hogy ezzel 
a tarifaháborunak a Cunarddel szemben különö
sen a magyar kivándorlókat illetőleg nincs vége 
ős a vitelbérleszállitá3 a magyar kivándorlók szá
mára éppen úgy érvényben marad, m int a teber- 
áru-tarifaháboru Fiúméból a Cunard ellen, azon
ban hajlandó kompromisszumot kötni.

K özgazdasági táviraton.
B é c s , szeptember 22. (A Budapesti Napid 

telefonjelentése.) Eladatott búza tiszavídéki 10.85 
— 11.20 K. R o z s  7.90—8.05 K. Árpa 8.80— 10.20 
K. Tengeri 7.50—7.70 K. Cinquantin 8.20—8.60 
K. Zab 7.------7.60 K., válogatott 8 .— K.

B éo s, szep t. 22. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zár la tok  a 
k ö v etk ező k  v o lta k : O sztrák h ite lr ész v é n y  656.75. 
M agyar h ite lr ész v é n y  7 69 .— . B écs i b a n k eg y esü le t
281.50 . U nion-bank 554.50. L ánderbank 5 34 .— . 
O sztrák-m agyar á lla m v a su t r é sz v é n y  6 4 7 .— . D éli 
v asú t 87 .— . E lb avö lgy i v a sú t 421 .50 . É szak n yu gati 
v a su t-részv én y  — . D o h á n y ró szv én y  3 4 7 .— .R im a 
m urányi v asm ű  5 27 .— , A lp esi b á n y a részv én y  472.50 . 
M ájusi já ra d ék  — . M agyar k oronajáradók 99.40. 
O sztrák koronajáradók 9 7 .6 5 . Lom bard — .— . Török  
s o r sjo g y e k  134 .75 . N ém et birodalm i m árk a 117.47. 
N ap óleon  d’or — .— .

B erlin , szep t. 22. (Esti forqalom.) 4% -os m a
g y a r  aran yjárad ék  — .— . M agyar koron ajárad ék  
— . O sztrák h ite lr ész v é n y  206.50 . O sztrák-m agyar  
á llam vasu t 138.50 . D éli v a sú t 18.25. É szak n yu gati  
v a sú t — . E lb a v ö lg y i v a sú t — . O sz trá k ‘bank
j e g y  k észp én z  — .— . B u listieh rad i — .— . O rosz  
b a n k jeg y  216.25 . (U ltim o.) Lombard — .

F ran k fu rt, szep t. 22 . (A Budapesti Napló tu
d ósító ján ak  táv ira ta .) Á lfo ly a m o k  m áju sra . Esti for
galom. O sztrák h ite lr ész v é n y  206.40 . O sztrák-m a
g y a r  á lla m v a su t — . D é li v a sú t — . N ém et  
bank -  . . D iseon to  — .- - .D r e z d a i  b a n k  160 .90 . 
B erlin i k eresk ed elm i bank — .— . G elsen k irch en i  
214.30 . H arpeni — .— . Laura-kohó — .— . O lasz já 
radék — .— . H ibernia  249 .80 . Az irá n y za t tartott.

N ew -Y ork , szep t. 22. (Terménytőzsde.) (Zár
la t.)  G y a p o t:  N ew -Y orkban h elyb en  11 .30  (11.30). 
S zept.-re 10.87 (10.98). D ec.-re  11.70 (11.87). N ew - 

O rleansban h e lyb en  l l . ’/4 ( l l . ’/«). —  Petróleum: 
Stand w h ite  N ew -Y orkban 7.85 (7.85). Stand w h ite  
Philad elphiában 7.80 (7.80). Rafflned in  C a ses  10.55  
(10.55). Credit B a la n ces  a t Oil C ity  1.53 (1.63). —  

Zsir: W estern  stea in  7 .60  (7.60). Rolie é s  B rothers 
7.80 (7.80). Tengeri irá n y za ta  á llan d ó . —  6 z e p t.r o  
56.3/8 (67.1/a). —  D ec .-re  — (— .— ). —  Máj.-ra 
— —  B u sa  irá n y za ta  szilárd . —  Piros 
ő sz i h e lyb on  1 15 .’, j  (114.tys). S zep t.-re  ( l l ö . ’/o 114.— ). 
D ec.-re  114.—  (112.8/i) . —  Máj.-ra — (— .— ) 
—  Jú liu sra  — .—  (— .— ). —  G abona szá llítá s i  
d ija L iverpoolba 1 .—  (1.— )?  —  K á v é :  fa ir  R io 7. sz  
8 J /s  (8 .8/ö). S zep t.-re  6 .80  (6.75). D ee.-ro  7 .—
(7.— ). Liszt: Sp rin g W h ea t c le a r s  4 .10  (4.10). —
Cukor: 3.3/4— . ---------- .—  (3»/4). —  ón:  2 7 .5 0 —
27.75 (27 .62— 27.85). —  Réz: 12 .75— 13.—  (12 .75—
1 3 .— ). (A záróje lb en  lév ő  szám ok  a  teg n a p i árakat 
je len tik .)

C h icago , szep t. 22. (Zárlat)
Búza irá n y za ta  szilárd . Szept.-re  107 J/s (IO6J/1). Dec. 
l lO .’/s  (109 .— ). —  Tengeri Irányzata  á llan d ó . —  
S z e p t .-r e 51.* /• (52 .— ). —  Z sir:  O kt.-re 7 .10  (7.15). 
jan .-ra  7 .10  (7.15). —  Szalonna sh ort c le a r  8.62  
(8.37). —  S ertésh ú s:  Okt.-ro 11 .30  (11.37). —  (A 

zárójelben lévő szám ok  a tegu ap i árakat je lz ik ,'

6zept.ro
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K É T  S Z E N V E D É L Y
Irta : A P R A X IN  JÚ L IA  g r ó fn ő

( » )  --------

A nrkrd  felriláaomWtta, ho<y ac orrot, ad- 
előtt Urocott* megállapította a halált.

D e Jú lia  makacskodott. Megjegyezte, hogy 
még csak arra sem gondoltak, hogy felgombolják 
a bárónő derekát s ilyen módon próbálják meg
indítani a vérkeringést

A fiatal márkiné felkapott egy ollót. I'elha- 
Bitotta Klotild csipkederekát szétvágta a  szala
gokat, amelyek a ruházatot összetartották.

Aztán rögtön megtapogatta az áldozat szivét 
és erősen felindulva igy kiáltott fel:

— Megmondtam! Egészen meleg! És úgy 
érzem, m intha a szive is verne még.

Rögtön hivatta az orvost.
Az orvos jól tudta, m int vélekedjék a dolog

ról, de Moreuil márkiné kedvéért minden lehető 
módot felhasznált, amelyet óleeztgetósnél alkal
mazni szoktak.

De aztán oda fordult a márkinéhoz.
—- Fájdalom, mindennek vége! — mondotta. 

— Semmi remény!
Júlia, mikor az orvosnak e kijelentését ha

lottá, mély fájdalm at érzett.
Letérdelt a halott mellé és sokáig im ád

kozott.
Egyszerre csak gyors lépteket hallott az elő

szoba felől, aztán a  szalonba.
H átra  fordította a  fejét ■ Armand de Char- 

cet-t pillantotta meg.
Armand halvány volt, a haja kuszái tan  csap- 

sott őaeze a homlokán. Teljesen le volt sújtva.
— Nem! — kiáltott fel eszelősen, megra

gadva vállánál fogva a halottat. — Nem, Elotild 
nem halt meg! Nem! Nem! Nem vagyok gyil
kos! . . . U gye, hogy nem vagyok gyilkos!

És mivel a köriilette lévök, akik sokkal in
kább fel voltak indulva, semhogy felelhettek volna 
neki, némák maradtak, kezébe vette Klotild fejét. 
Beszélt hozzá, kétségbeesett hangon szólongatta, 
könyörgött neki, mondja meg neki, hogy nem 
halt meg és •mivel K lotild nem mozdult, hevesen 
megrázta szerencsétlen fejét.

Ekkor véres tajték öntötte el Klotild ajkát.
Az összes jelenvoltak irtózattal jajdultak fel 

erre a szivszaggató jelenetre, miközben az orvos 
fojtott hangon igy suttogott:

— Ez a tajték biztos jele a sztrichnin-mér- 
gezésnek.

Armand meghallotta az orvos szavait.
Egy percig merően ránézett, aztán Klotild 

felé fordította a szemét és hirtelen rettenetes ka
cagásban tört ki.

Moreuil márkiné, Anglard, ss orvos és 
Sacvilleék gyorsan odamentek hozzá, szörnyen 
megrémülve attól a lelkiállapottól, amelyben Ar
mand volt.

Eleinte azt hitték, hogy idegroham; de az 
orvos csakhamar kijelentette, hogy abban a  ro
hamban, amely Oharcet-t megrázta, a téboly első 
jeleit látja.

Jú lia , hallván az orvos kijelentését, végtelen 
bánatot érzett.

Nemsokára dühöngő roham lepte meg Ar- 
m andot

A szomszédságban lévő kórházból kellett em
bereket hivatni, hogy fékezzék meg Charcet-t, 
aki mindenkit visszalökött, aki közeledni próbált 
hozzá.

Természetesen senkit sem ismert már meg.
Később kissé lecsillapodott.
Az orvos azt tanácsolta, hogy használják fel 

rögtön azt a levertséget, amelybe Charcet hirte
len beleesett.

Blanche doktorhoz vitték.
M iután hosszasan megvizsgálta a beteget, a 

fiires elmeorvos kijelentette, hogy Armand de 
Charcet őrültsége olyan, amelyből csak a legrit
kább esetben gyógyulnak ki.

R e f é je m é it .

Két évvel később Moreuil márki meghalt 
Jú lia  és Sacville Mária karjai között.

Mikor a fiatal márkiné özvegységre jutott, 
rögtön tudatta Sacvilleékkal azt a szilárd elhatá
rozását, hogy belép az irgalmas nővérek rendjébe.

O tt nemsokára úgy megszerették, mint va
lami szentet.

Több év múlva a rend főnöke Júliát (most 
már Angelika nővért) Bretagneba küldte egy
őrültekházába, hogy ápolja és vigasztalja ott a 
betegeket.

Sacville M ária és férje, akiknek a Bretagne 
ama vidékén nagysze/ü birtokuk volt, nagybáty
juk halála óta télen-nyáron o tt laktak. Brc- 
tagneba vitették hát Armandot is és ugyanabban 
az intézetben helyezték el, ahova a rend főnök- 
nője Angelika nővért küldte el.

Angelika nővér nem fo jtha tta el felindulását, 
amikor Armandot az elméjüket vesztett szegény 
betegek között megpillantotta, akiknek az ápolá
sára küldték.

Szelíd jósága e szegény betegek irán t soha
sem apadt el.

ügy  Armand, m int a többiek irán t olyan 
elnéző és jóságos volt, hogy csakhamar mind
annyian imádták.

Armand, bár éppenséggel nem ismert rá, 
hosszasan nézegette és néha igy szólt:

— Angelika nővér!# Milyen jó ön! Mennyire 
szeretem!

És ő, aki m indig ellenkezett az orvosok 
vagy a többi nővér rendelkezéseire, úgy megtette 
Angelika nővér legcsekélyebb kívánságát, mint 
a legkedvesebb gyermek.

Baja azonban napról-napra rosszabbodott
Szemlátomást nőtt az izgatottsága.
Csaknem minden táplálékot visszautasított
Az álom elkerülte a fekhelyét Többnyire 

éjszaka támadtak rá  az őrjöngő rohamok, a leg- 
rettenetesebbek, úgy hogy a legszigorúbb és a 
legerősebb őrök is alig bírtak vele.

Akkor egy napon heves láz fogta el, amely 
az ágyhoz láncolta.

Már tíz napig feküdt, amikor egy este, An
gelika nővér mellette szorgoskodott éppen, hir
telen elvesztette az eszméletét

Angelika nővér hirtelen odahivatta a szol
gálattevő orvost, aki csakhamar ott termett.

Armand nemsokára kinyitotta a szemét, ha
nem a teste élettelen maradt.

A nap, amely éppen akkor volt lenyugvóban, 
a beteg szobáját valami édes fénynyel árasztotta 
el, amely tele volt poézissel.

— Orvos u r! — mondotta Charcet gyönge 
hangon. — Végem van. Ugy-e meghalok!

És ú jra lehunyta a  szemét, a nélkül, hogy 
bevárta volna az orvot válaszát

Angelika nővér a szemével kérdezősködött 
most némán.

Az orvos fejének egy intésével jelezte, hogy 
a beteg eltalálta a valót

Ebben a pillanatban Armandot rendkívül 
gyötrelmes roham tám adta meg.

Mellén, torkán valami főj tóga tást érze tt 
Angelika nővér hirtelen a válla alá illesztette a 
karját, hogy fölemelje a beteget és elősegítse a 
lélekzését.

Armand egyszerre csak újra kinyitotta a 
szemét. Mereven nézett Angelika nővérre.

— Jú lia! — suttogta aztán gyönge hangon. 
— Jú lia! Ó, igen, ön az! Ráismernek önre! An
gyal! És szent! Milyen jó ön hozzám! Mennyire 
ápol! Isten önnel, Jú lia! Meghalok. Kérje istent, 
legyen irgalmas lelkemnek!

És szelíden meghalt annak a karjai között, 
akit annyira szeretett

Amikor Armand utolsót sóhajtott, Jú lia  las
san visszahelyezte a vánkosaira. Aztán lefogta a 
szemét . . . Azntán letérdelt az ágy lábához, 
amelyben annak az embernek a földi maradvá
nyai feküdtek, akiről azt hitte, hogy mindene 
lesz neki ezen a világon, amely tele van köny- 
nyel, megpróbáltatással.

Angelika nővér szerelme azonban most már 
föltétlenül a hatalmas, irgalmas istené, azé az 
istené, akinek a maga jó szántából jegyezte el

magát, a végből, hogy a szenvedő embereket vi
gasztalhassa.

Életének hátralévő részében Angelika nővér 
szüntelenül imádkozott az istenhez bocsánatért 
Armand és a szerencsétlen Klotild számára; fő
ként Klotild számára, aki m int istentagadó halt 
meg amaz édes vigasztalás nélkül, amelyet az 
igazi keresztény hit ad meg.

- V é g e . -

KÖZGAZDASÁG
A  ta k a rm á a y h iá n y  e n y h íté s e  P e stm a -  

g y é b e n . Pestmegyo legutóbb tartett rendkívüli 
közgyűlése széna és takarmány beszerzésére 
400,000 korona kamatmentes kölcsönt engedé
lyezett az ínséges községek kistenyésztői ré
szére. Ez összeg felhasználására a közgyűlés 
külön bizottságot küldött ki. A közgyűlés a se
gélyakció részleteibe nem bocsátkozott, de meg
állapította a következő irányelveket: 1. Kamat
mentes kölcsön az egyes szükséget szenvedő 
kistenyésztőknek csakis takarmánybeszerzésre 
készpénzben vagy szállított takarmányban, de 
mindenkor a képviselőtestület szavatosságával 
adassék oly vidéken, ahol a tenyésztés fejlődött 
s a tenyéazauyag fenntartása indokolt 2. A 
községi apaállatok fenntartására adandó köl
csön szintén takarmánybeszerzésre forditandő. 
A közgyűlés e határozatot felterjesztette a fold- 
mivelésügyi miniszterhez jóváhagyás végett.

Szarvasm arhavásár. (A budapesti marha- 
vásártéri vásári pénztár-részvénytársaság tudósí
tása.) Felhajtás. Vágómarhák : Magyar ökör 
679 darab, magyar tehén 411 darab, szerbiai 
ökör 2092 darab, szerbiai tehén 135 darab, nö- 
vendékmarba 22 darab, bivaly 48 darab, bika 
174 darab, összesen 3561 darab és 63 darab a 
hét folyamán a vesztegvásáron. — Gazdasági 
m arhák: Igás- és hizlalni való ökör — darab, 
fejőstehén 143 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. 
Eladási árak ezen tudósítás zártáig vágómar
hákért : Magyar bízott ökör legjobb minőségű 
70.— K.-tól 77.— K.-ig, kivételesen 80.— K.-ig,
— kilónként élő súlyban, középminőség 63.— 
K.-tól 69.— K.-ig, silányabb minőség 52.— 
K.-tól 62.— K.-ig. Magyar paraszímarha jobb 
minőségű 56.— K.-tól 64.— K.-ig, kivételesen 
—.— K.-ig, silányabb minőségű 46.— K.-tól 
54.— K.-ig. Tarka hízott ökör legjobb minő
ségű 72.— K.-tól bO.— K.-ig, kivételesen —.— 
K.-ig, középminóségü 54.— K.-tól 70.— K.-ig, 
silány abb minőségű 50.— K.-tól 62-ig. Szerb és 
boszniai ökör, legjobb minőségű 54.— K.-tól 
68.— K.-ig, kivételesen 72.— K.-ig, silányabb 
minőségű 46.— K.-tól 52.— K.-ig. Bika, jobb 
minőségű 52.— K.-tól 59.— K.-ig, kivételesen 
—.— K.-ig, silányabb minőségű 48.— K.-tól 
50.— K.-ig. Bivaly 32.— K.-tól 44.— K.-ig, ki
vételesen —.— K.-ig. Magyar tehén 40.— K.-tól 
54.— K.-ig, kivételesen —.— K.-ig. Tarka te
hén 44.— K.-tól 48.— K.-ig, kivételesen 72.— 
K.-ig. Csontozni való marha 30.— K.-tól 42.— 
K.-ig. Mind 100 kilónként élő súlyban. Gazda
sági m arhákért: Igás ökör elsőrendű —.— K.-tól 
—.— K.-ig 100 kilogrammonkint, kiv. — .—  K.-ig, 
—.— K.-IŐ1 —.— K.-ig páronkint, köiépm i- 
nőségü —.— K.-tól —.— K.-ig 100 kilogram- 
monkint, —.— K.-tól —.— K.-ig páronkint, 
silányabb minőségű —.— K.-tól —.— K.ig 100 
kilogrammonkint, —.— K.-tól —.— K.-ig pá- 
roukint. Hizlalni való ökör, fenér 100 kilo
grammonkint —.— K.-tól —.— K.-ig. Fejős
tehén, keresztezett színes 180.— K.-tól 320.— 
K.-ig daraboukint, bonyhádi faj 280.— K.-tól 
3S0.— K.-ig daraboukint, kivételesen —.— K.-tól 
—.— K.-ig, igás bivaly —.— K.-tól —.— K.-ig 
páronkint. — Vágómarhából a felhajtás mint
egy 400 darabbal nagyobb volt a multbetinél, 
miután azonban a forgalomkorlátozások meg
szűntek, idegen vevők többet vásárolhattak, 
miáltal az árak 2 K.-val, némely esetben 8—4 
K.-val mm.-ként emelkedtek a közepes minősé
geknél. Jármos ökrökre lett volna néhány vevő; 
a fejőstehén-üzlet élénk volt s az árak 10—20  
koronával darabonként emelkedtek.

B orjn váaár . 1904. évi szeptember hó 22. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú
585 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú -----
darab, növendékmarha 22 darab, élő bárány
— darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 89—94
f.-ig. kivételes 96----- fillér, II. rendű élő
borjukért 64—78 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú
I. r . -------- f.-ig, U. r . -------- f . - t ő l --------f.-ig,
kivét. — f. kilóukint, levonás nélkül. Rúgott
borjukért 34—58 f.-ig. Növendékmarha 40------
f.-től o4— f.-ig. I. r . ----- f.-ig, középminőségú
-----  f.-ig, a lárendeli------f.-ig 1 k.-kint Bá
rány é l ő ---------- .— K., leölt bárány -------
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korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint — 
Az irányzat szilárd volt, az árak változatlanok 
maradtak.

B ortia -k on sam T ásárl J e len té i. (A szó- 
keafivárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Szeptember 22. Fölhnjtás összege 2S0 db 
sertés, 48 darab süldő. Elózó napi eladatlan 
maradvány 47S darab sertés, 38 darab siildó, 
összesen 755 darab sertés, 86 darab siildó. 
Eladatott 557 darab sertés, 65 darab siildó. 
Eladatlan maradvány 198 darab sertés, 21 da
rab süldó. A vásár irányzata lanyha. Az árak 
emelkedőben. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
92— 98 K.-ig, U. rendű 280—350 kilogrammig
90—94 fillérig, U. rendű se le j te z e t t--------
fillérig, k a n ló ---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 101----- 106 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 95—102 fillérig,
fiatal könnyű 220 kilogrammig 96----- fillérig,
s ü l d ő ---------fillérig, m a la o ------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
86—90 fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
84—86 fillérig, süldó 90—98 fillérig, malao
40 k ilog ram m ig-------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

B é o s l lan róm arh avázár . Szeptember22-én. 
(Saját tudósítónk telefonjelentése.) A mai vá
sárra felhoztak: 4624 darab borjut, 3443 darab 
élő sertést, 1560 levágott sertést, — darab élő 
juhot, 563 darab levágott juhot, 63 darab 
bárányt.

Eladási árak: Élő borjú 60—84 fill. első
rendű 86—96 fill., kiv. 120—124 fill., levágott 
borjú 70—116 fill., legelsőreudü — fill., leg
eleje 98—104 fill., élő juh 42—83 fillér, első
rendű ---------fill., legelsőrendü-----------fillér,
k ivéte lesen ---------fill., zsirsertés---------- fill.,
fiatal sertés --------- fillér, kivételesen — fillér.,
levágott nehéz sertés 88----- 112 fillér, kivé
telesen — fillér, húsra h iz la l t ---------fillér,
zsírra hizlalt s e r t é s ---------fill., könnyű sertés
110—116 fillér, elsőrendű s ü l d ő ---------fillér,
levágott juh 60—90 fillér, bosnyák silányabb 
s e r té s e k -------- fillér, kilogrammonként. Bá
rány 10—25 K., k ivéte lesen-------- korona
páronként.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d ap est, szeptember 22.

A mai forgalom rendkívül gyenge és ked
vetlen volt, változatlan, de bágyadt irányzat 
mellett 6000 métermázsa búza kelt el. — A 
többi cikkben ugyancsak mérsékelt üzlet volt 
változatlan árakon.

Eladatott:
Basa. Tiszavidéki: 500 mm. 81 ki 10 K. 

60 f., 100 mm. 81-5 k. 10 K. 70 f., 700 mm. 
81 k. 10 K. 70 f„ 100 mm. 81 k. 10 K. 65 f., 
1000 mm. 81 k. 10 K. 62‘/« f., felső, 700 mm. 
81 k. 10 K. 55 f., felső, 1000 mm. 79 k. 10
K. 55 f.. felső, 100 mm. 80 5 k. 10 K. 75 f.,
100 mm. 80 k. 10 K. 70 fi, 200 mm. 80 k.
10 K. 65 fi, felső, 100 mm. 80 k. 10 K. 60 {.,
100 mm. 78 k. 10 K. 25 fi, felső sárga.

Fehérmegyei: 1250 mm. 77’5 k. 10 K. 35 f.
Pestmegyevidcki: 1250 mm. 81 k. 10 K. 

671/t fi, 100 mm. 80 k. 10 K. 60 fi, 300 mm. 
80 k. 10 K. 50 fi, sárga, 200 mm. 79 k. 10 
K. 55 fi, 300 mm. 77.5 k. 9 K. 60 fi üszkös.

Raktáráru: 300 mm. 77 k. 10 K. 10 fi, 
(ó-buza), 500 mm. 76 k. 10 K. 10 fi, (ó-buza.)

Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 7 K. 57*/j fi, paritásra.
Á rpa: 300 mm. 7 K. 15 f.
Zab: (ó-árn): 100 mm. 7 K. 40 fi, (uj 

áru): 100 mm. 7 K. 10 f.
Tengeri: 100 mm. 7 K. 30 fi, 100 mm. 

7 K. 27>,'j fi, 500 mm. 7 K. 15 fi, 100 mm. 
7 K. 12‘/z fi, 400 mm. 7 K. 10 fi, kocsira 
rakva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

B a s a
50 kilogramm

áru 8
3

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-l< K.-tól K.-lf

Tiszavidéki 77 10.20 10.85 79
78 10.86 10.45 HO 10.40 10.55
79 10.35 10.50 Hl 10.50 10.70

Fehérraegyel 77 10.15 10.30 79 —.—
78 10.20 10.35 50 10.80 10.50
79 10.2-5 10.40 81 —

78 10.20 10.85 80 ic’sö 10.45
79 10.25 19.40 81 10.30 10.50

Bánsági 77 10.10 10.23 79
78 10.25 10.35 80 10.40 10.56

Bácskai 76 10-15 19.80 79 —V—
77 10.25 19.40 50 _
78 10.80 1C.50 81

Bmrb 19 * 81

KoronaJ. máj. 
—aoT--------

Budapest főv. 
1897.4»/Á kői.

Egyéb gebonenemllek
60 kilogramm 

ára
K.-tól K.-ig

Bocs elsőrendű ..............— ... 7.55 7.70
köEépminősegU .............. 7.45 7.55

Árpa takarmányáru, I. r ...........
másodrendű .............. .... 7.10

Köles — —.—
Zab elsőrendű ........ — ... 7.15 7.20

közópminőségll ..............
Tengert belföldi ó ......................... —.—

belföldi u j......................... 7.10 7.25
ó

román vagy bolgár......... —•—
rinqnanfin.................. — —

Bepee • káposzta ... m.  ... m. 11.50 11.70

folyamán a következő

10.36—10.33—10.37 
10.70—10.68—10.69 
7.63— 7.58— 7.59 
8.06— 8.03 
6.84— 6.86 
7.23— 7.25 
7.30— 7.29

a következő záróárakat

A  h atárld öü z le t
kötések történtek:

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905)
Októberi rozs 
Áprilisi rozs (1905)
Októberi zab 
Áprilisi zab (1905)
Májusi tengeri (1905)

D é li e g y  érakor
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi b ú za ..........................10.34—10.35
Búza áprilisra (1905.) . . . 10.67—10.68
Októberi r o z s ..........................7.58— 7.59
Áprilisi rozs (1905) . . . .  8.02— 8.03
Októberi z a b ..........................6.84— 6.85
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.24— 7.25 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.29— 7.30 

D é lu tá n  fé l 5 órakor zá rn i:
Októberi b ú z a ..........................10.35—10.36
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.67—10.68
Októberi r o z s .......................... 7.58— 7.59
Áprilisi rozs (1905) . . . .  8.02— 8.03
Októberi z a b ..........................6.86— 6.87
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.25— 7.26 
Májusi tengeri (1905) , . . 7.29— 7.30

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde kezdetén a bányaértékek 

szilárdságára az összes értékek élénk forgalom 
mellett emelkedtek, később nyeremény-realizá- 
sokra és olcsóbb Berlinre az árfolyamok gyen
gültek és legolcsóbb napi áron zárultak.

Valuta és ércáru szilárdult.
Elötözsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény

666.75— 659.—. Magyar bitelrészvény 774.——
771.—. Osztrák-magyar államvasut 649.75—
648.25. Kimnmurányi vasmű 433.50— 430.50. 
Magyar leszámitolóhank 461.----- 460.50. Jel
zálogbank 516.50—515.—. Közúti vaspálya
588.----- 587.—. Városi villamos vasút 344.75—
344.—. Magyar koronajáradék 07.65—97.60. 
Adria 480.----- 481.— korona.

Déli tőzsde. Bágyadt. Osztrák hitelrész- 
vény 659.25--657.50. Magyar hitelrészvény
769.75— 769.21. Osztrák-magyar allamvasut
648.26•—647.25. Rimamurányi vasmű részvény 
530.----- 526.—. Magyar leszámitolóhank rész
vény 460.25—459.50. Jelzálogbank 514.75— 
514.—. Közúti vaspálya 584.—. Városi villamos 
vasat részvény 343.50—342.—. Magyar korona- 
járadék 97.67 5—97.50 korona.

A helyi értékek piaca gyengült. Köttetett: 
Salgótarjáni köszénbánya 573.—. Budapesti ál
talános villamossági részvény 320.— korona.

A prémiumüzietben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4._
5.— korona, 8 napra 12—14 korona, 1904. 
szeptember hó végére 24—26 korona.

Utótözsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvéuy 657.25. Magyar hitelrész- 
vény 769.—. Leszámitolóhank 460.—. Rima
murányi vasmű 526.25. Osztrák-magyar állam
vasut 626.25. Közúti vaspálya 584.—. Városi 
villamos-vasút 342.— korona.

A hivatalos záriatok a következők voltak:
ÁllunadSsstf.

a) Magyar államadósság.

AraayJ. med.
ssept.-re ... 

Koronajáradék 
KoronaJ. ultim, 

szept.*re ...
KoronaJ- 8’/*/s 
Vaakapu-köl.—

P á u Ára Féu
1870. áU.ny.-k.

118.90 119.40 200 K.-ás 206.—
97.60 98.— Magy. földié-

kenut.____ _ 97.75
97.33 97.75 Horv.-sal. jeli.
88.75 80.25 főldv. kötv. 98.50
82.75 83.75 Tinái nyer.-

kölca. 200 K. 161.60

b) Osztrák államadósság.

98.26 99.75
PaplrJ. (eb.—

•u<..... — -
KoronaJ— __

ao9.-

Teraes-Béga-
társulat

c, Egyéb nyilvános kölcsönök.

96. - 97.—

Ceacordia.......  176.—
Első budapesti 1200.—
Erueébet ___  430.—
Lujza............ 230.—

Malmok.
165.— Henger ........... 990. -

1289.- Moln. és sütök 876.—
486 .- Victorla........... 470.—
230.-

99.75
99.50

925.—
385.—
489.-

Angol-OMtrák 
bank _____ 288 .-

Első magyar 
iparbank — 886 .-

Fiumei fcitelb. 130.—
Hasai bank — 212.—
Bermes m. ált. 

váltónál. r.-L 240 .-
Magyar hitelb.
Úgy. wept.

med...........— 769.—
M. agr. éa járb. 450.—

Aaakok.
M. jeli. hitelb. —

2 6 A - Ugyanar szept. 
med. 614.—

840.- M. keresk. r.-t. 580.—
184.— M. leszám.bank
214.— U. szept. med. 460.—

260.-
M. tkp. kőrp. 

jelaálogb. ... 1040.-
_ (— Osatr. hitelb....

Úgy. szép,, ült. 667.75
769.50 Oszt.-magy. b. 1615.—
460.- pestim. keres

kedelmibank 2885.-
Osztálysrj. r.-t. 1/80.—

Talcarékpénatárak.

226.— Magy. ált. tkp. 595.— 
220.— Orss. közp.... 1690.— 
220.— Pesti hasal... 21700.—

Úgy. túl. Jog. íeOÖO.— 
424.— Úgy. lnterim 8075.— 

2415.-

B15.—
690.-

4 6 L -

1070.—
668^25

1625.—

2845.-
1840.—

Belvárosi ...... 224.—
Bpesti Hl. bér. 200.— 
Bpest-Erssébv. 212.— 
Bpesti tkp. és

orss. aálogk. 419.— 
Egyes, bpesti 2400.—

600.-.
1710.—

21800.—
16050.—
8125.—

Blztoaltó«tÁrsas&rok.
Bécsi biztosító 425.— 
Bécsi élet- és

járadékbizt. 63C.— 
Blső magy. ált. oOOO.— 
Fonciére ...... 242.—

íszakm. köss. 236.— 
Felsőm, bánya-

és kohó....... 548.—
.Istv.“ tég. gy. 100.— 
Kőbány. gőztg. 940.— 
Mag}*, aszfalt. 145.—

485.— M.Jég- és visz.
bist........... 853. —

680.— Nemz. baleset 240.— 
8550.— Pannónia vibst. 2050.—

241 .-

Bányák és téglagyárak.
238.— M.ált.kőszénb. 820. 

M. kerámiai _  146.
554.— Salgótarjáni— 570. 
105.— Újlaki tégla-óa 
080.— mészégető — 418. 
150.—

Vaamtt- ás gépgyár-részvények.
Első m. gazd. Nicbolson_— 205.—

gépgyár....... 150.— 166.— Rimamurányi —.—
.Danubius* ... 178.— 174.50 Úgy. szept.-re 526.50
Ganz ..............  3160.— 8190.— Bchlick _____  360.—

Különféle vállalatok részvényét
Ált. vagg. kői. 610.— 
Bpesti ált. vili. 830.— 
Betűöntőd, r.-t. 205.— 
Gyapjúm.-gyár 600.— 
Részvényserf. 2650.— 
Eertésbizl. r.-t. 475.— 
Bpódium-gyár 210.— 
Fiumei rizsh.... 2800.— 
Gscbvindt-féle

szeszgyár ... 976.—

•20.— .Hnngária'mtt- 
— trágya —... 215.—

215.— Kőbányai polg.
- . — serföző___  320.—

2750.— M. cukoripar— 1675.—
495.— M. villamosság 296.— 
230.— Kemzetk. vil- 

2900.— lamosság — 57b.—
Kemzetk. vag-

1000.— gonk. 5°/s... 476.—
Boyal-szálló.. .  — .—

860.—
250.—

2100.—

325-
löO._
672.—

819.—

216.-
527.’-
870 .-

226.-

830.-
1695.-
298.-

6 8 0 .-

488.—

Közlelcedéal vállalatok részvény©L
,  Adria* tengb. 
Bpesti közúti

4 8 0 .- 482 .-

vaspálya 5®/s —.— —.—
U. szept. med. 
Bpesti közúti

634.— 684.50

vp. élv. Jegy 
Bpesti vili. vas-

850.— 860.—

rosi vp. 1903. 
Bpesti vili. vv

842.— 818.—
rosi vasút

tzr- si’ .l'w- 117 .- 120.-

Bpest-Újpest-
rákosp. vili. 182.— 185.*

Déli vasat......
Úgy. ízopt. ült. 86.— 87.—
Dunagőzhajóz. 865.— 870.—
Kassaroderb.... 378 .- 883 .-
Osztr.-magyar

államvasut... —.— —.—
Úgy. bzept.-re 647.25 647.75

Sorsjegyek.
Basilika ....... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42.— 44. -
Ugy.o. felűlb. 21.— 23.— Úgy. o. felűlb. 45.— 47.—
Becsvárosi ... 520.— 630.— Oszt. vöröa-k. 54.— 5 6 .-
„Jó-saiv*......  9.75 10.75 Osztrák hitel. 462.— 472.—
Úgy. o. felűlb. 9.75 
M. vörös-ker. 27.— 
Úgy. o. felűlb. 29.—

10.75
29.—
8 1 .-

P á lffy _____ 160.- 170.—

Pénznemek.
M. vagy ©azt. Kémet bir. b.-

arany vert 11.15 11.48 jegyílOOM.) 117.40 117.70
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.05 95.85

arany kör. 11.2T 11.83 Olasz bjegy... 95.Ü5 95.30
90 fre. arany 19.C2 19.07 Román bjegy 94.70 93.40
20márk. arany 23.46 28.54 Bzerb bjegy«. 94.59 95.—

Rubel . . . ^ ^ 253.25 254.25

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerii hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 64.— 
73—.— korona, vörös aprószemü 62.—68.—
korona, vörös erdélyi —.-----.— korona, vöröa
bánsági —.-----.— korona, középszemü 68.—
76.— korona, nagyszemü 80.-----86.— korona.
Disznózsír: budapesti 70.------ 70.50 korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen
szárított vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 60.----- 60.50 korona, 3 darabos 61.—
—61.50 korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 9.50
10.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos 13.75—14.— korona, 85 darabos 
20.----- 20.50 korona, asonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség 8.75—9.— ko
rona, 100 daraboB 12.50—13.— korona, 85 da
rabos 20.------20.50 korona. Szilvaiz : szlavóniai
14.----- 14.50 korona, szerbiai 12.------12.50 ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
A mai előtőzsdén a hausse folytatódott, 

később azonban egy bécsi cég részére nyere- 
ségbonyolitásoknt eszközöltek, ez azonban a 
szilárd irányzatot nagyjában nem volt képes 
megingatni.

A déli tőzsdén folytatták a realizációkat, 
mire a bányaértékek kissé csökkentek.

A forgalom következő szakában vasértékek 
tovább csökkentek.

Zárlat nyugodt
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B é o s ,  szep t. 22 . (M a g y a r  értékek tá r la ta .)  4ó/o 
aran yjárad ók  118.80. M agyar k oron ajárad ók  97.65. 
T isz a i ós sz eg e d i k ö lc sö n -so r sje g y  160.— . 4%  m a
g y a r  fö ld teh o rm en to sitó sl k ö tv é n y  9 7 .6 5 . M agyar 
h ite lb a n k -részv én y  708.58 . M agyar nyerem óny-köl-  
c sö n so re jeg y  206.75 . M agyar leszá m íto ló - é s  pónz- 
v á ltób an k -rószvón y  — .— . K assa-od orb erg i vasúti 
r é sz v é n y  — . R im am urányi v a sm iiré sz v é n y  528.—  . 
M agyar k eresk ed elm i bank 2830 . M agyar cukoripar  
1076 M agyar v asú ti k ö lc sö n  ez ü stb e n  — . Ma
g y a r  k e leti vasú ti á llam i k ö tv é n y  — . M agyar 
jc lz á io g b a n k  513.50 . Adria h a jó z á si r. t. 4 78 .— .

B é c a ,  szep t. 22 . (Osztrák értékek zárlata.) 4*2°/o 
papirjáradék  9 9 .3 5 .4 -2°/o ozü stjárad ók  99 .40— .— .— 
4°/o osztrák  a ran yjárad ék  119 .35 . O sztrák korona- 
járad ék  99 .40 . 1860. s o r sje g y  154.75 . 1864. so rsjeg y  
2 6 2 .— . O sztrák h ito iso r sje g y  4 0 5 .— . O sztrák hitei- 
r é sz v é n y  6 6 7 .50 . A n gol-osztrák  bank — . ün ion -  
bank 5 34 .— . B écs i b a n k eg y e sü lö t  554.25. O sztrák  
Landorbank 4 4 7 .2 5 . O sztrák -m agyar bank 1614/— . 
O sztrák -m agyar á lia m v a su t 646 .7 5 . D éli v asú t 86.75  
E lb ev ö ig y i v a sú t 4 20 .— . D u n a g ő zh a jó zá si tá rsa sá g  
8 6 5 .— . A lp esi r é sz v é n y  4 8 1 .— . D o h á n y részv én y  
3 4 7 .— . 20 fran k os aran y 19 .01 . C s. kir. aran y (veri)  
11 .35 . Londoni v á ltó á r  239 .57 . N ém et bank váltók
117.50. L ipót-kohó 4 2 5 .— . B é c s i T ram w ay Litt B. 
— • B é c s i T ram w ay Litt A . — . O sztrák Lloyd 
755.— . T örök  s o r sje g y e k  184 .50 , Az irán yzat  
javult.

Külföldi értéktőzsde.
B e r l in ,  szep t. 22. fZiártefJ 4 ‘2®/o papir-jára- 

d ék  — .— . 4  2%  e z ü s t  já ra d ék  — .— . 4 %  osztrák  
a ra n y já ra d ék  — . 4°/o m a g y a r  arany-járadék
9 9 .9 0 . E lb e v ö ig y i v a sú t — . O sztrák h ite lrész-  
v é n y  206.75. M agyar koron ajárad ék  67.75. D é li vasút
1 8 .2 5 . O sztrák-m agyar á lia m v a su t 138.50. Károly 
L ajos v a sú t — K assa-od erb erg l v asú t — .— 
O rosz b a n k jeg y ek  — . B écsi v á ltó á r  — . 4°/o uj 
o ro sz  k ö lesö n  90.75. M agyar v asú ti b eru h ázási köl
c sö n  — .— Török d o h á n y részv én y  — .—  Alpesi 
b á n y a ró szy ó n y  . O lasz já ra d ék  — . D iseon to  
Com m andít 191.— . M agyar h ite lb a n k  — .—  A ltalá  
n o s v illa m o ssá g i E dison 225.— . D yn am lt Trusi
183 .25 . G elson k irch en i 220.50. H arpenl 214.1U  
L au rak ohó 249 .60 . A z irá n y za t n yngod t.

P á r ia ,  szep t. 22 . (Zárlat.) O sztrák-m agyar  
á lla m i v asú t — .—  Lj török dton zol 86 .45 . Egyptohii 
já ra d ék  108.15 . O sztrák Lánderbank 4 65 .— . párisi 
b a n k részv én y  1197. 3°/o-os fran cia  já ra d ék  97.95  
4°/o-os sp an yo l já ra d ék  88 .25 . 3°/e-os uj törleszth et^  
járad ék  — . C rédit fon cior de F ran cé  7 12 .— . 
A lp esi b á n y a részv én y  — . 4 %  1890. román
k ö lcsö n  89 .60 . G örög k ö lcsö n  — .— . V áltó O lasz
o rszá g ra  o/o pari. V áitó A m sterdam ra 206 .31 . Váltó  
B rü ssze lre  ° / o ‘/3S. D e  Bonra 472 .5 0 . C hartered 3 5 .— . 
5°/o-os b olgár k ö te lezv én y  425 .50 . M agyar arany- 
járad ék  100.85. D é li v a sú t 9 1 .5 0 . V áltó Londonra  
252 .1 5 . O sztrák aran yjárad ók  103 .10 . Török so rsjeg y
128.25 . M eridjonal v a sú t — .— . 4n/o-os o la sz  járad ék  
104.— . O ttom an-bank 583.— . n°/o-os fran cia  já ra 
dék 97 .95 . O sztrák fö ld h ite lin téze t 1323. D éli 
v a sú ti e lső b b ség i k ötvén y 326.— . 4°/o-os 1896. román  
k ö lcsö n  39 .60 . D o h á n y részv én y  3 8 5 .— . V áltó  Bóc3re 
104.12. V á ltó  n ém et piacokra 122.81. Rio 14.22. 
Kast Rand 2 03 .— . R an dfon toin  7 4 .— , M agyar je l
zá lo g b a n k  — .— . Az irán yzat g y e n g e .

F r a n k f u r t ,  szep t. 2 2 . (Z á r la t.)  4 '2% -os papír- 
járadék 190.45. 4°/o-os osztrák  aran yjárad ék  101.65. 
4°/6-o8 m a g y a r  aranyjárad ók 100.— . O sztrák hitel-  
r észv én y  2 0 6 .50 . O sztrák-m agyar á lia m v a su t 138.80  
É szak n yu gati v a sú t 104.25. Bu stieh rad l v asú t — . 
Londoni vá ltóár 20 .40 . B écs i b a n k eg y e sü le t  140.90. 
V illam os r é sz v é n y  146.— . 3°/o-os m a g y a r  aranykol- 
csőn 83 .30 . 4-2°/o-ng ezü stjárad ók  100.45. O sztrák  
koronajáradók 99.80. M agyar k oron ajárad ók  97.70. 
O sztrák-m agyar bank 115.— . D é li v a sú t ré sz v é n y  
18.10. K lb eyö lgy l v a sú t 107.40. B écs i vá ltóár 850.83. 
P árisi vá ltóár 809.16. Ü n lonb ank r é sz v é n y  — . 
A lpesi b á n y a részv én y  243.50 . Az Irányzat g y e n g e .

H a m b u r g ,  szopt. 22 . (Z á r la t.)  4 ,2 ° /o o s  ezüst-  
járad ék  100.10. 1860. so r sje g y  154.70. D éli vasút  
18.— . 4°/o-os O sztrák aranyjárad ók 101.90. O sztrák  
h ito lró szv én y  206.25. O sztrák-m agyar á liam vasu t  
13 .90 . O lasz já ra d ék  103.90. 4°/o-os m a g y a r  arany- 
já ra d ék  190.10 . Az irá n y za t n yu god t.

A budapest-kőbánya! sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

S zep t. 22 . A se r té sü a ie t  ir á n y z a ta : c sen d e s.
A) H íz o tt  sertések  á r a : I. A) M a g y a r  e l s ő 

r e n d ű .  Ö reg  n eh éz  (páronkint .400 k ilogram m on
felü li s u ly b a u ) -------------- f illér ig . Ü reg  k özép  (páron-
ldnt 3 0 0 — 34u k ilo g ra m m ig  terjed ő  s ú ly b a n )--------------
fillérig . F iata l n eh éz  (páronkint 820 kilogram m on  
felü li sú lyb an ) 1 1 8 — 119 fillérig . F iatal közép  (páron
k in t 251— 328 k ilo g ra m m ig  torjed ő  sulybau) 1 1 9 — 120 
fillérig . F iatal k önn yű (p áron k in t 250 k ilogram m ig  
terjod ó sú lyb an ) 119— 120 fillérig . —  II. M a c y a r  
s z e d e t t :  N eh éz  (p áron k in t 280 k ilogram m on  felü li
súlyban) —--------fillér ig . K özép  ( p á r o u k in t -------------
kilogram m  s ú l y b a n ) -----------fillér ig . K önnyű (páron
kint 240 k .-gram m ig ter jed ő  sú lyb an ) ----------fillérig
—  Ili. R o m á n i a i :  N eh éz  p áron k in t 820 k ilo
gram m on felü li s ú l y b a n --------------fillérig . K özép
(páronkint 25 0 — 820 k ilo g ra m m ig  ter jed ő  súlyban) 
— — — fillérig . K önnyű (páronkint 25 0  kilogram m ig
terjed ő s ú ly b a n ) ---------- fillérig . —  4V . R o m á n i a i
e r e d e t i  ( S t a o h l ) :  N eh éz  (p áron k in t 240 kilo
gram m on felü li s ú l y b a n ) -------------- fillér ig  K önnyű
páronkint 240 k ilo g ra m m ig  ter jed ő  s ú ly b a n ) ----------
fillérig . —  V. S z e r b i a i :  N eh éz  (páronkint 260  
kilogram m on fölül! sn lyb an ) 120— 121 fillér ig . Közép  
(pároukint 2 4 0 —260 k ilo g ra m m ig  ter jed ő  sulybau)

119— 120 fillérig . K önnyű (páronkint 240 k ilogram m ig  
terjodö sú lyb an ) 117— 118 fillérig .

S e r t é s l é t s z á m :  1904. szep t. 20. napján  
volt k é s z le t  39 .380 darab. —  1904. szopt. 21 . nap
ján  fe lh a jta to tt  840 darab. 1904. szep t. 21 . n ap
ján e lsz á llitta to tt  377  darab. 1904. szep tem b er 22. 
napján m arad t k é sz le tb e n  8 9 .3 4 3  darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
—  S zep tem b er  22. —

Kinevezések. A  v a llá s -  és  k ö z o k ta tá sü g y i m . 
kir. m in is z te r  k in e v e z te  F a j i  M á r ta  szeg ed i á l
lam i fe lső b b  le á n y is k o lá i  r e n d e s  ta n ító n ő t  a  tren -  
c sén i á l la m i fe lső b b  le á n y isk o lá h o z  ée a  k a p cso la 
tos in te r n á tu s  ig a z g a tó n ő i t e e n d ő iv e l  is  m e g 
b íz ta ;  á th e ly e z te  S z u k o v á th y  O t t i l ia  tre n c só n i  
á lla m i fe lső b b  le á n y isk o lá i  in te r n á tu s i  ig a z g a tó 
n őt a  m á ra m a r o ssz ig e ti á l la m i fe ls ő b b  le á n y isk o 
lához, P fe n d e s a c k  Ir én  m á ra m a r o ssz ig e ti á lla m i  
fe lső b b  le á n y is k o lá i  ren d e s  ta n ító n ő t  a  szeg ed i  
á lla m i fe lső b b  le á n y isk o lá h o z , K e r e c sé n y i G iz e lla  
m á ra m a r o ssz ig e ti á lla m i fe lső b b  le á n y isk o lá i  se-  
g é d ta n itó n ő t  a  f iu m ei á l la m i fe lső b b  le á n y isk o 
láh oz  é s  S á n d o r  Ir m a  te m e sv á r i  á lla m i fe lső b b  
le á n y is k o lá i  s e g e d ta n itó n ö t  a  m á ra m a r o ssz ig e ti  
á lla m i fe lső b b  leá n y isk o lá h o z , k in e v e z te  L u -  
k á c sn é  M o ln á r  E s z te r  v o lt  k é z d iv á sá r h e ly i e g y c -  
s ü le t i  p o lg á r i isk o la i  ren d es ta n ító n ő t  a  k ézd iv á -
- á r h e ly i á l la m i p o lg á r i le á n y isk o lá h o z  ren d es ta 
n ító n ő v é . —  A  m . k ir . fö ld m iv e lé 6 Ü g y i m in isz te r  
báró B o r n e m is s z a  B é la  fizetÓ 6telen iro d a seg éd 
t is z te t  a  du n & b ogd án yi és  v ise g r á d i m . k ir . k in c s 
tári k ö b á n y a -k e z e lő sé g h e z  b á u y a g o n d n o k k á , —  a  
m d a p eetv id ék i m . k ir . p é n z ü g y ig a z g a tó s á g  P é c s i  
J ó zsef k a lo c sa i  la k o s  v é g z e tt  g im n á z iu m i ta n u ló t  
i k a lo c sa i k ir . a d ó h iv a ta lh o z  id e ig le n e s  m in ő sé g ű  

d íjta la n  g y a k o rn o k k á , —  a  k e r e sk e d e le m ü g y i m . 
k ir. m in is z te r  a  m . k ir . z á lo g h á za k  sz em é ly z e t i  
lé tszá m á b a  S i l ly e  J e n ő  s z á m v iz sg á ló t  sz á m ta n á 
c so ssá , D á n ie l  T iv a d a r  sz á m e lle n ő r t  s z á m v iz sg á 
lóvá é s  Z o ln a y  L a jo s  s z á m t is z te t  s zá m ellen ő rré ,  
K o rm a n ik  J ó z s e f  fizetés  té lé n  sza b a d a lm i h iv a ta li  
to lm á c so t  a  X .  f iz e té s i o sz tá ly b a  f ize té ses  ?.zaba- 
d a lm i to lr a á c scsá , B r u n n e r  M ih á ly  ig a zo lv á n y o é  
a lt is z t e t  a  v e z e té se  a la tt  á lló  m in isz té r iu m h o a  
h iv a ta lsz o lg á v á , —  a  m . k ir . p é n z ü g y  m in isz te r  
B c le m a n n  G éz a  é s  dr. B a r lu i B é la  a d ju n k tu so k a t  
a se lm e c z b á n y a i m . k ir . b á n y á s z a t i  é s  erd éezo ti  
fő isk o lá n  id e ig le n e s  m in ő sé g b e n  r e n d k ív ü li  ta n á 
rokká, V á r a d i A lb e r t  id e ig le n e s  b á n y a g y a k o rn o 
k o t  p é n z ü g y i s z á m tis z t té  id e ig le n e s  m in ő sé g b e n  
a n a g y b á n y a i b á n y a ig a z g a tó sá g  m e llé  r e n d e lt  
sz á m v e v ő sé g h e z , a  b u d a p e st i fő v á m h iv a ta ln á l  T i l l  
A n ta l fő e l le n ő r t  p é n z ü g y i ta n á c so ssá  és  o s z tá ly 
v ezető  fő e lle n ö r r é , M a g y a r  M ik ló s , T ir y  J á n o s ,  
K ra m m er  N á n d o r  f ő t is z te k e t  fő e llo n ö r ö k k é , a 
L e n g jé l  A n ta l ,  A rm o s S á n d o r , M ó r itz  J ó z s e f  és  
z im o n y i fő v á m h iv a ta ln á l  p e d ig  K o v á c s  F e r e n c  
fő v á m sz e d ő t  p é n z ü g y i ta n á c so ssá  é s  fő v á m tá r -  
n ok k á  é s  T r iv u n c s ic s  J á n o s  e lle n ő r t  fő e lle n ö r r é  
n e v e z te  k i.

Áthelyezések. A  v a llá s -  é s  k ö z o k ta tá s ü g y i m . 
k ir . m in is z te r  K is s  L a jo s  z á g o n i é s  N a g y  Z su -  
z sá u n a  b ere6 zte lk i á lla m i e le m i isk o la i  ta n ító t ,  
i l le tv e  ta n ító n ő t  a  sz á ez ló n a i á l la m i e le m i isk o 
lá h o z  j e le n  m in ő s é g b e n , —  a  m . k ir . ig a z s á g ü g y -  
m in is z te r  N e g r u  S e b e s t j é n  k ö r ö sb á n y a i k ir .  já -  
r á sb ir ó sá g i s e g éd  te lc k k ö n y w e z e tő t  a  h á t s z e g i  k ir .  
já rá sb ír ó sá g h o z  h e ly e z te  á t .

Pályázatok. A  te m e sv á r i  m . k ir . p é n z ü g y -  
ig a zg a tó s á g n á l a d ó h iv a ta li  g y a k o r n o k i á llá sr a  2  
h é t  a la tt ,  —  S o p r o n  6Z. k ir . v á r o sn á l m arh a*  
lc v é l-k ia d ó h iv a ta li  e lle n ő r i  á llá sr a  o k tó b e r  2 0 - ig ,
—  a b u d a p e st i e le m i isk o la i  ta h itó k  szá m á r a  a la 
p íto tt  R o c k  S z i lá r d - fé le  a la p ítv á n y r a  ok tó b er  
3 1 -ig , —  nz Ip o ly sá g i  k ir . já rá sb ír ó sá g n á l im o k i  
á llá sra  4  h é t  a la tt ,  —  a  d é v a i k ir .  p é n z ü g y ig a z 
g a tó sá g n á l p é n z ü g y i  seg éd  t itk á r i á l lá sr a  1 4  n a p  
a la tt ,  —  a  z s o ln a i  k ir .  já rá sb ír ó sá g n á l ir n o k i  
á llá sr a  4  h é t  a la tt  a  k ér v é n y e k  b e n y ú jta n d ó k .

N a p ir e n d .
K a p tá r :  P é n te k , szep tem b er  23. R óm ai-katho- 

l ik u s :  L ln u s. —  P ro testá n s: T h ek la  —  G örög- 
orosz: (szep tem b er  10.) M enodora. —  Zsidó : T lsch rl
14. —  N ap k é l:  5 óra 82  perckor. —  N y u g sz ik :  5 
óra 89 perckor. —  Hold k é l : 5 óra  15 perck or  
délután . —  N y u g s z ik : 4  óra  1 porckor r e g g e l .  —  
Hold fö ld távo lb an  7 órak or r eg g el.

A kereskedelm i m in is z te r  fogad  d é lu tán  fé l  Öt 
órakor.

M a d a rá sz -k iá llítá s  a  N em zeti S za lon b an  n y itv a  
e g é sz  nap. B elépő-d íj 1 koron a .

K ö n yv e s  K á lin  á n -tá rsa sd g  m ű vésze ti sza lon . (N a g y 
mező-utca 37. szám .) M egtek in th ető  e g é s z  nap d íj
talanu l.

N e m ze ti M ú zeu m . R ég isó g tá r , n y itv a  van  d é l
e lő tt  9 órától 1-lg. —  ' A k ö n yvtár  tö rtén e lm i é s  
irod a lom történ eti k iá llítá sa  m eg tek in th ető  d é le lő tt

1 ó rá ig . B elép őd íj 1 k orén  a. —  N éprajzi tár  
(C sillag -u tca  3.) n y itv a  9 órától d é lu tán  1 óráig. 
Belépő-d ij 1 k oron a. —  N ö v én y tá r  (S zó ch en y i-u tca  
1. 8z.) m eg tek in th ető  ku tatók  szám ára  d íjta lan u l 
9 órától d élután  1 óráig . — Többi tára i m e g te k in t 
h e tő k  1 k oron a  dij m e iíe tk

O rszágos k ép tá r  a z  A k adém iában n y itv a  9 órá
tó l 1 óráig .

Technológiai ip a rm u zeu m  n y itv a  9 — 1-ig.
Ip a rm ű vésze ti tn u zeu m  zá r v a .
K özlekedési m u zeu n  a  V á r o s lig e tb e n  n y itv a  d. « . 

9— 12-ig  é s  d é lu tán  3 — 6-ig.
A z  A kadém ia  G oethe-szobája  nyitva délelőtt 9 

órától 12-lg.
M ú zeu m i k ö n y v iá r  n y itv a  d é le lő tt  9— 1-lg.
A k a d ém ia i k ö n y v tá r  n y itv a  d é lu tá n  8 — 7-ig.
E g y e tem i k ö n yv tá r  n y itv a  d é le lő tt  9 — 12 ó r á ig ,  

ós 3  órától 8  óráig .
A z  aquincum i á sa tá so k  és  tnuzeum . M eg tek in t

h e tő k  e g é sz  nap Ili. kér. Ó-Buda, K ü lsö -6zen t-E n d reiu t. 
H ely iérd ek ű  v a sú t a  Pálffy-tórről.

M entőegyesü let h elyiségei a Markó- é s  Sólyom *  
u tca  sark án , n y itv a  r e g g e l 8  órától e s te  6-ig .

Á lla tk e r t a  V árosligetben  n y itv a  e g é s z  nap. 
B elép őd íj 6 0  fillér

M a g y a r  K eresk ed e lm i M ú zeu m . Ig a zg a tó sá g , k e 
resk ed elm i sz a k k ö n y v tá ra , tu d ak ozó-osztá lya  é s  k e le t i  
m in tatára  V. k erü let  V áczi-k öru t 32. szá m  a la tt. 
H iv a ta lo s  ó r á k : d é le lő tt  9  órátó l 12 ó r á ig  é s  d é lu tán  
3 órától 6  órá ig . H azai term ék ek  á llan d ó k iá llítá sa  
é s  k e r e sk ed e le m tö r tén eti g y ű jte m é n y , továb b á  a 
házi-ipari k iá llítá s  (m e ly b en  a z  t iz le tv e z o tő sé g  áru
sítá so k a t is  e szk ö zö l) a  v á r o s lig e ti  Iparcsarnok ban  
(vasár- é s  ünn ep n ap ok on  is) n y itv a  d é le lő tt  9 órától 
12 ó rá ig  é s  d é lu tán  3  órátó l 6 ó rá ig . A külfö ld i 
k ir en d e ltség e k  k özp on ti ü z le tv e z e tő s é g e  (M agyar  
k er e sk ed elm i r é sz v é n y tá r sa sá g  V ., V áczi-k öru t  
23. szám ).

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Szerkesztőség 56—12 
Kiadóhivatal 54—39

I d ő j e l z é s ,
At O rsedgos M eteoro lóg ia i In tésé t h iva ta lo s  je len tése . 

— Szeptember 22. —

Jelek mag7MA.it. : K. X. kelte, tj. — BJW“ . » « . * * ! .  
t  *-■ te lik . A fe lhőiét: 0 b.  e z te ia i  lertllt, 1 m  N kka^te te -  
rfill. I  w  réerhe a felhői, I  ma ta h ta^ r . boriit, 4 se Ig tew a  h on it, 
•  «  « J ,  «  =  h í, =  w  köd, <  — rin ter .

Hazánk Hójárisában nem állott b e  lé n y e g e s  
v á lto zá s . Ma r e g g e l a  d éli r é sz e k e n  e s ik  az esd.

A  le v e g ő n y o m á s  eloszlása nagy vonásaiban ■ 
teg n a p iv a l eg y e z ik .

Európában az  Idd h ű v ö s, job b ára  b o r s it  é s  
K ele te n  e ső s  m aradt.

K i ld t d s : Höemeltedís és hclyenklnt kevés esd 
várható.

V í z á l l á s .

Bchkrdlng 
P»5M ......
P é c s _____
Poxcoay___
Komárom _  
Bhdipost
P a k s _____
M ohács___
Gombol
Újvidék___
Paaciov* _ .
Orsóvá ___
Magyarfalva 
Zsolna— —  
Treacsón „  1
Szered ___
Ba.-Ootthárd
S á r v á r -----
G y ő r _____
Pettan.......—

.  Zákáay -----
,  Barcs _____
,  B « * k _____

■ura W Saerfah.
Száva Z á g rá b -----

,  Bziseek ......
.  Mitrevlexa.„

Szamot D e é s _____
,  Baatmár___

Kraezná h.-MaJtény 
LatorozaMaakácd. . . . .  
LabereztHomoBRa — 
Unj Vasvár . . . . .

Duna

■orva
Váa

Rába

Dráva

Baeptenbrt
Á t. 21. 

méter
TIMI M S .I r .l  _  O l t  0.1«

_ Tekeháj* O-2# °-3 í
:  V ..s r a t e , -  0  28 0 S2
„ T okaj______  0-— 0.40
•  Tlw*-Flr®d 0-2- °-8fi
.  S io la o k ____ 0-04 Ű.4ZI  Caongrád ~  1 -^
.  Beaged ____  <..*• 1.16I  T ^ « e e a a ~  0.69
I  Titel LT0 1.46

Ondóvá Bártfa______  0.30 0.3Z
Taptlya H o é r _____ 0-86 O.7Í
Bodrog Z «m pM a__ 0 .— 0 .—
Sajó ZaolcM .........  1-M l.BR
Kernéi H.-Néwetá _  0 ..5  Q.21
Berettyó M nrgita___ 0.18 0.02

.  B.-üJfala _  n.M 0.42
Kőről Cancsa - „ 0.&6 0.60

M.-Várat _  0.03 0.04
Belényes _  0.84 0.85
Tenke_____  0.19 0.12
G n r a h e n « _  0.12 C.15
Boroajeaö «  0.46 0.4T
B é k é i_____  0.44 0.46
Oyoma ___ _ 0.31 0.24
Gy.-Pekárr. 0.18 0.14
Branyleaka 0.38 0.28
Boborala.___0 .— 0 .—
Arad _____  1.10 1.80
M ak ó_____ 0.81 0.W
K. Knetély 0.06 0.03

Béga k'.Bietó ____ 0.40 0.56
•  Temesvár — 0.58 0.61
•  Becikerek... 03)2 C.45

mag7MA.it
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Mbbéaa aaó egyezeri beiktatás*
ampareHle betűkből 4 fillé r ,  
▼ aatagabb b é tá k b ó l  8  fill ) APRÓ HIRDETÉSEK IA hirdetésekre díjmentesen ad 

felvilágosítást a kiadóhivatal: 
V I I I . ,  K e re p e a l> n t  2 0 . aa.

itőségi telefon-szám: «ó—28. — — w- — -  -  -  Kiadóhivatali telefon-síim: 04-82
Levélben tuáakoaódásra ingyen adunk felvilágosítást, esak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés.
M. B .

K irán t helyen és elmen le
vél vár, bár tudom nem fo 
god elvinni és nekem kell 
majd gondoskodnom róla. 

Kárlek értesíts, ha m egkap
o d . V. G. 3118b

U r a im !
Hivatalnok felesége csinos 
müveit tisztességes házias Bő
rére réeeére férjet keres sze
rényebb igényű hivatalnok 
nesaélyében, a  fő becsületes 
jellem , műveltség és kölcsö
nös scimpáthia. Leveleket 
„N ővér11 jelre kérek a  k i
adóba. 31187

I g a z  le s z ,
hivó Boraimra nem látoga
tott m eg, hogy vártam. De 
nem is irt. Kegyetlenül bün
te t talán ezt nem is érdem
lettem . Nyugtot sehol nem 
letek, most már minden ké
ső. latén áldja. Irm a. 31136

B e tö lte n d ő
á l lá s o k .

G é p é s z e k
kerestetnek. A feltételek teljes 
címekkel vannak az Országos 
Pályázati Közlöny mai számában. 
Ára 40 fillér, Kiadóhivatal: Bu
dapest, József-körut 9. 10261

í r n á k !
állások betöltendők. Feltételek 
olvashatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. Egyes szám 40 fillér. 
Kapható csakis a kiadóhivatalban : 
Budapest, József-körut 9. 10261

2 0 0 0
forint évi jövedelmet bizts
aitok 5—6000 forinttal rendel
kező egyénnek. Vidékieknek, 
k ik  Pesten szándékoznak le
telepedni igen alkalmas. Min
dennemű kockázat kizárva. 
Bővebbet Havas, József-körut 
03. 6325

Állást keresők.
E g y e t e m i  h a llg a tó ,

kitűnő bizonyítványokkal neve
lőnek, vagy korrepetitornak ajánl
kozik szerény feltételek mellett 
közép- vagy elemi t iskolai tanu
lókhoz. Cim: ,Z. Z.„ MI. kér. 
Garay-u. 12. sz. III. emelet 82.

É r e t t s é g iz e t t
fiatalember bárminő irodai fogial- 
kozif-t elvállal. Cim: „Z. Z.* VII. 
kér. Garay-u. 12. sz, III. emelet 
32. hJtó.

S z o lid  á r r a  l e in y ;
kis gyermek mellé ajánlkozik úri
házhoz vidékre VI., Szív-utca 45.

2718
I n t e l l ig e n s

fess kisasszony ajánlkozik mint 
elárusitónő rövidáru vagy tflszmft- 
árutizletbe. Ovoda-u 19. ajtó 3.

4685
K e r e s k e d e lm it

jelesen végzett fiatal ember esti 
órákban tanítást esetleg irodai 
teendőket elfogad. Leveleket 

Wcsselényi-n. 68. I. em. 15.

Oktatás.
O k le v e le s  ta n ító ,

ki a gimnázium alsó osztá
lyaiból is biztos sikerrel ok
tat, a délelőtti, mint a dél
utáni órákra mint correpeti- 
tor ajánlkozik. Cim: Dob
utca 19. földszint 7. 4850

Házak, telkek.
R á k o s  S z L -J I ih á ly o n  
egy h d z  1 Ü B le tte l 3 s z o b a  
C N nkott v e r a n d a  ölesén el
adó részletre is Ehmann - telep. 
Berall. 27Í7

P é n z .
P é n z k ö lc s ö n t

400 koronáig kezes nélkül folyó- 
gittatok, kezesekkel bármennyit 
vidékre is. Olcsó kamat könyű- 
vissza fizetésre. Binger, Kere- 
pesi-at 19. I. Válaszbólyeg. 31158

P é n z k ö l c s ö n t
kezes nélkül is, banktól gyor
san, priváttól azonnal kiesz
közöl, valam int betáblázásra, 
olcsó kam atra I., II. esetleg 
ü l .  helyre is gyorsan elintéz 
Roaenberg bankképviselete, 
Garal-tér 2. Válaszbélyeg.6315

K á v é h á z i  b e r e n d e -
zést újat és használtat vesz 
és elad Brann, Slp-utca 14.

4600 Butorvevők

Magyarnak Pécs. Németnek Bécs.

H

B & 
S' 3  
s - g  
»  3,•Z

Kxruo „R ákóczi Fereno" óra m egblxható Járású, e le 
gán s em ail szám lappal e llá to tt dnplafedelft ecttst 
rem entelr, nagyon csin os k iv ite lb en  é s  kitftnó szer 

k ezettő l. K o ro n a  14, 10 é v i Jótá llássa l.

F E L H Í V Á S !
Aki szép kivitelű és minőségű

o l e s ó  ó r & t  é k s z e r e k e t
10 évi jótállással óhajt a legmegbízhatóbb forrásból besze
rezni, az forduljon

S C H Ő N W A L D  I M R E
m agyar órásm ester ó s  ó k sxerészgyárosh os

-  P É C S E T T  1O. -
N a g y  k ép es árjegyzék  ingyen é s  bérm entve külde

tik  bárkinek Is.

Pontos sérvben szenvedőknek!
Legujabb találmány! Legújabb találmány!

(Szabadalom bejelentve 1904. július 12.)

Perfect s y m m e tr ik u s  gummisérvkötö.
A modfrn chiruryiai tudomány mc’-termüve. T isz ta  g n m m lb ó l  
k én z ű lt. A k á r  a  jo b b - , a k á r  a  b a lo ld a lo n  v lse lh e tó .
A legkomplikáltabb serveket is visszatartja. Legkénvelmesebb vise 
let. Külsőleg észre nem vehető. A legmegeröltetőbb munkánál 1 
minden kényelmetlenség nélkül viselhető. Miután k e l le m e t le n  
n y o m á s t  n e m  o k o z , ury éjjel, mint nappal viselhető. Rzámo- 
elismerő és köszönőlevél igazolja célszerűségét. Az eddigi össze:

találmányokat mindenben felülmúlja. A testről le nem csúszhat. 
Á rak  : egyoldalú 20. kétoldalú 3 0  korona. Szétküldés a világ 
minden tája felé utánvéttel. vagy a pénz előzetes beküldése mel 
lett * legnagyobb l lto k tn r tá s e a l  történik. Részletes képes ár 

Jegyzéket i n g i r n  küld zárt borítékban a feltaláló
F o l l i t z e r  M ó r  ó s  F i n  t i tó d ii

ca. és klr. kizárólag szabadalmazott orvosi kötszerész
B U D A P E S T , V  9„ D eák  F e r e n e i-u to a  10. sz
A legrégibb cég e szakmában. Alapittatolt 1858-ban.

A címre ftffyeljftnk! * “ *

P é n z k ö l c s ö n t
leggyorsabban szerzek ke- 
zoesel vagy annélküi, privát
pénzt aznap folyósittatok, 

úgyszintén tisztviselői köl
csönt, fizetés vagy nyugdij- 
előjcgyzésre 10—20 évi idő
tartam ra, utólagos dijaaásért 
továbbá Ingatlanokra II. és 
I ll-ik  helyre előnyös kam at
ra. Rosenberg Ferenc bank- 

képviselete Népszinház-utca 
26. (VálaszbélyegO 6326

t i y e r  p é n z k ö lc s ö n .
Bármily természetű kölcsönt 
közvetítek, helybelieknek 400 
koronáig jótálló nélkUl, há
zakra, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyekre, biztosítási köt
vényekre, részvényekre azon
nal. Németh, Bálvány-utca 
20. Válaszbélyeg. (ügynö
kök felvétetnek.) 31183

P é n z k ö l c s ö n t
400 koronáig kezes nélkül, 
nagyobb kölcsönt 4 korona 
havi törlesztéssel kaphatnak. 
Marton, Kerepesi-nt 6ö. Vá
laszbélyeg. 6327

B ú t o r o k .

B ú t o r o k
rész le tfize té sre  I |Háló- és 
ebédlÖEZOba - berendezések, va
lamint egyes darabok saját ké
szítményt! divánok, matracok, 
aodronyágybetétek, fbggőlám- 
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek 
mellett N á th á n  Ig n á c , bu- 
tortelep Budapest, VII. kér. 
Erasébet-körut 27. 8020

Különféle.
F é m

vagy női ruhát olcsón tisztítok és 
vasalok. Moskovics Muzeum-kömt 
17. I. 81183

erősebb kivitelben. Viz- 
mMrtesitve. K ér je  n a g y  
k é p e s  á r je g y z é k e m e t ,

Z o ng ora
átjátszott, olcsón eladó. Jó- 
zsef-utca 28. ajtó 6. 2722

C im b a lo m
pedálos, olcsón eladó. József - 
utea 28. ajtó 6. 2721

E g y  s z e r é n y
igényű fiatalember teljes el
látást nyer olcsón. Weisz, 
Elemér-utca 4. H . 21. 31184

T e l j e s
éri ruházatot hatvan forint
ért készít törlesztésre vidékre 
is. Guttmann Sámuel, VII., 
Erssébet-körut 6. 30783

D is z k é r t -
kedvelők kérjenek árjegyzéket az 
első magyar dihefeyő-faiskolától 
Körmenden. IOO fa já n  tű le v e 
l ű  f á k ,  lombfák, disacserjék, 
gyümölcsfák és rózsafák kaphatók.

81181

N y o lc  p o r t á l
és egy fényezett aranyozott lépcső 
eladó. Andrisey-ut 70, fényképész
nél. 2179

B ő r k é ié i
és rézesapok jó karban olcsón el
adok, Roth vendéglős BoUó-utca 
10. 81183

O rth . i s o  p r lv á t k o s z t
Ízletes, olcsó árban özv. Dávid 
Hermann fiánál Király-a. 6. I. 10. 
kaphatók. Elődötök mérsékelt ár
ban elfogadtatnak.

Magyar királyi államvasutak
180708 szám.
(Uj ízemélydijszabás életbelépte- 
a Nagybánya-Felsőbánya! h. é. 

vasúton.,
Ezen vasúton a megnyitás nap

ján zónarendszerü személydijeza- 
bás lép életbe mely a magyar ki
rályi államvasutak dijszabás-eb 
ámsitó irodájában (Budapest, 
Csengery utca 33. szám) 20 fillér
ért kapható. Budapest, 1904 szep
tember hó 17-én.

Aa igazgatóság
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

mely több más fényképe 
sett ábrával van aBátva, 
amit ingyen és bérmeutve 
küldök.

Bw-stiima, vixkatb tt—
B6z.vtaiv.lsM 0.

F  é  r  f  i  2
B a g a r ta e e lz m a , B sso ro s t a lp ,  b a lb ó ly a tg g u á  vl»-

m e n se e ltv e  ... ... _ ... ... ... _ .............._  T̂ -
LovaglOeatsnMh, p u h a  sz á rr a l, b o x  v a g y  v tx  1 3 ,-
▼ adáasentzm a b a g a r ia  k ó r b ó l, n y e lv v e l  ........ __
Iter ju b ó r , s im a  c ip ó  v a g y  b e té te s  8 .—, fű só s  _. 8 .34
B o z b ó r , so v r ó , ffizó e  v a g y  e n g o s  .............. _  — _  4L-
K a to n a b a k a n e s , b o r ju b ő r  3 .50 , h o x „    _    _  4.Ó4
S sa r v a sb ó r -e lp ó  fá jó s  lá b r a  „. á>—

N ó i :
Z erg eb ó r , e n g o s  v a g y  fű z ó s  ...
B ox , s e v r ó  v a g y  l á k k  fű só n  ...
S e v r ó , b o x  v a g y  la k k  g o m b o s  
S e v r ó , s sa r v a e b ó r  v a g y  b o x  ...
G y e r m e k e J p ó k  2Ó M á m ig  1 .8 0 , 25-

................ ............8 .04
______________ 8.80
. . _ ____ ... — 8 .60
38- sz á m ig .. .  1.80

S p o r tc ip ő k  n a g y  v d lM z té k b a u . O rto p éd  c ip ó k  m ó rt éh  
u tá n . Nem  totazó árat k ioserélek  v a g y  a  p én zt v issza  adom

A o u l á r  Í ) : Í A ! ( 1
B u d a p e s t ,  IV ., H n z e n m - k ö r n t  3 7 .

1 Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

I nemi betegségben szenvednek
mint húgycső és hólyagbajok, hugycsősrükUlotok, vluelé-i 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bujakoros bántalmak 
(syphllis) az önfertőtés ntóbajaiként fellépő idegbajok 
k o r a i fér f ic r ó  e lg y e n g ü lé s ,  bármily bőrkiütések stb’ 
nőknél fehérfolyás, mely bajok a la p o s , g y o r s  «s g y ö 
k e r e s  g y ó g y ítá s á r a ,  sx lg o ru a n  tu d o m á n y o s  én 
l e lk i is m e r e te s  g y ó g y m ó d já n á l fo g v a  legjobban

ajánljuk

Dr. Garat Antal
v. es. ós Ur. főorvos o r n sá g o s  hlrtt é s  l e g r é g ib b  80 

éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, VI. kér., Andrássy-nt 21 sí.,
Rendelés naponta 10—-4 ig és 7—8-lg este. Idült húgycső 
es hólyagbajok vizsgálata villamos bugycsötükör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodó lesz. Titoktartás

biztosítva.
K ő k n e k  k ü lö n  v á r ó te r e m .

részére eomplett modem stylu

háló-, ebédlő-
és szalonberendezések, továbbá
e g y e s  b ú t o r d a r a b o k  is

valamint

vas- és rézbutor
óriási választékban, gyári árakon.
H i t e l ű z i  e t e k
a legkulánsabb feltételek mellett 

köttetnek meg.
POLLÁK N. IGNÁC

butorgyiros városi raktára 
Budapest, VI., Teréz-körut 23.

Magyar királyi államvaaut&k 
164.786/904. azám.
H IR D E T M É N Y .

A m agyar k irályi állam 
vasutak igazgatósága nyilvá
nos versenyt hirdet az Ung- 
vár állomáson létesítendő uj 
felvételi épület előállításá
hoz szükséges m unkák vég
rehajtására.

A tervek, a költségvetés, 
az egységárjegyzék, a  szer
ződési tervezet, az ajánlati 
minta, a pályázati feltételek, 
valam int a m unkák végrehaj
tásához kötött feltételek Bu
dapesten, a  m agyar k irályi 
állam vasutak igazgatóságá

nak magas épitményü ügy
osztályában (VI. kerület Te
réz-körut 56. sz. in . emelet 
14. ajtó) és Debreczenben a 
m agyar k irályi állam vasutak 
üzletvezetöségének pályafen- 
tartási és építési ügyosztályá
ban a hivatalos órák alatt 
m egtekinthetők.

Az ajánlatok legkésőbb 
1904. évi október hó 11-ón 
déli 12 óráig nyújtandók be, 
alulírott igazgatóság építési 
és pályafeutartási főosztályá
ban (Budapesten, VI. kerület 
Teréz-körut 56. szám II. eme
let 10. a jtó). Az ajánlatok 1 
korona, az a jánlat mellékletei 
ivenkint 80 filléres bélyeggel 
ellátva és lepecsételve a  kö

vetkező felirattal nyújtandók 
be: ,,Ajánlat az Ungvái á l
lomáson létesítendő uj fel
vételi épület előállításához 
szükséges épitö m unkákra".

Csak az összes m unkákra 
tett ajánlatok fognak figye
lembe vétetni. Az ajánlat be
nyújtását megelőző napon, 
vagyis 1904. évi október hó 
10-én déli 12 óráig 4000 ko
rona azaz négyezer korona 
bánatpénz teendő le a m a
gyar királyi államvasutak 
központi főpénztáránál (Bu
dapesten, VI., Andrássy-ut 
75. 6zám földszinti akár k ié i-  
pénzben, akár állami leté
tekre  alkalm as értékpapírok
ban. A bánatpénzről szóló le 
tétjegy  az ajánlathoz nem 
csatolandó.

Az értékpapírok a legutóbb 
jegyzett árfolyam szerint szá
m íttatnak, de névórtéken fe
lül szám ításba nem vétetnek.

Posta utján beküldött a ján 
latok és bánatpénzek térti 
vevénynyel adandók fel.

Budapest, 1904. szeptember 
hóban.

As Igazgatóság.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Felöltő . .  .  6 K-tál feljí
Ulster . .  .  8  „ „
Télikabát .  . 10 „ „
laquet . . . 4  „ „
FerencJózaefkab. 6  „ „
Nadrág . .  . 4  „ ,.
Mellény . . . I „ „
ROTHBERGER JAKAB ■ nál, 

Kristóf-tér 2. az.

agyar királyi államvasutak,
156918,904 szám C.I.

H ird e tm é n y .
Nyugotnémet-ostr.-magyar kötelek 

A fenti kötelékben érvényes 8. 
díjszabási füzetben foglalt 149 * 
zz. (nyers kálisók stb. trágyázásra) 
kivételes díjszabás díjtételei folyo 
évi saeptember hó 15-étől kezdve 
kainit-keménysóra (Hartsalz) Is
alkalmaaást nyernek.

Budapest, 1904. seept. havában. 
A magyar királyi államvasutak 
Igazgatósága a részes vasutak

nevében is.
(Utánnysmás nem dijaztatik.)

f a l E ]HALTENYÉSZTÉS
HALÁSZAT, HALTENYÉSZTÉS 

ÉS HORGÁSZAT KÉZIKÖNYVE.
I r t a :  D r .  S K O W R O N E K  F R I G Y E S .

16 külön képpel, ezenkívül a  szöveg közé nyomott
418 ábrával.

A könyv 4 0  fejezetre oszlik a  kővetkező tartalom m al: 
A halászat története. — A halászat közgazdasági 
Jelentősége. — Az állam ás a  h a lászat — Német 
halászegyesület. — A hal szeerkezete. — A hajak 
osztályozása. — A halak ellenségei. — M esterséges 
haltenyésztés. — A ponty ten yésztése. — A hegyi 
patak. — Téli halászat. — Nyári lialászat. — A 
süllő. — A csuka. — A kecsege. — Horgászat. — A 
horagolna felszerelése . — Horgász eszközök. — Elő
készítő a  horgászatra. — Horgász szigony. — Fenék
horgászat. — Szabadon valá horgászás. — Hálóhalá
szat. — A belvizek élete. — H alszakáes művészet.

Ezen könyv feladatául tűzte ki a népesség valameanyl 
rétegében a halászat és annak nemzrtgaadaaági Je
lentőség* Iránti érdeklődért felkötni. Perez humorral 
megírt jelenetek egész sora van benne a kalászok 
életéből, legyen azok tengeri, folyami vagy tavi halá
szok. A szerző világos, érthető nyelven Igyekszik 
az olvasó figyelmét lekötve tartani és megragadó 
módon értésére adni a hasznos és tanulságos dolgokat.

MT P r o s p e k t u s  I n g y e n  óh b ó r m e n tv r e .  
Megrendelhető bármely könyvkereskedés által, vagy kötve

CARL v. H ÚLZL könyvkereskedéséből W ien , I.. Operngasse 4.

A 15348. száznu

„Újítások jelzőlám pákon"
! c ím ű , 1899. feb ru ár 17-ről k e lt  m a g y a r  szabadalom ra

vevők vagy engedményesek keresletnek
S z iv e s  a já n la to k a t „ W . F .  5 » 0 6 “ j e l ig e  al. M o sse  

R u d o lf ,  B é c s ,  I. S e ile r s tá t te  2. továbbit.

MAtAlAtAlAtAlAtAlAlAlZ
•V FÉRFI é s  N Ő I-M

■ ■ nem i be tegségek, = = =
(iupoteiiii,) ^^>0, e r ö n k « U M n  >HJU- 

bán ajánljuk

D& KAJDACST
T . M .é s  k lr .  e x r e d o r v o s  é i  k ó r h á z i  f ö o r r e á t .

R e n d e l i 5 —4 - ig , e s t e  7 —8 - ig .
Bidipeit, IV., Kicyó-B.5. (Klotild-paLLex.)

Lsvél utján is biztos gyógyztksr.
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s z ín h á z a k .
P é n te k , 1904. sz ep te m b e r  h ó  23-án.

H .K I R .O P E R A H Á Z  V ÍG S Z ÍN H Á Z

Zárva.
H e ti  m ű so r :  

Szombaton: Lohengrla. 
Vasárnap: Don Juan .

M EM Z K T I~K Z IV H Á Z

Bizánc.
Salam U 8 fel vonásban. 

S z e m é l y e k :  
Konstantin császár Beregi 
Iráor császárné Játuai 1(. 
Demeter nagykareeg Ivánfl
Tamás nagyherceg 
Olga nagyhercegnő 
A pátriárka 
Notarass Lukács 
Bpiridion 
Leonidász 
Laszkáilsa

Hetén yi
B. Lenkei H.
Szacsvay
Gyenes
Náday
Pálfl
Náday B.

Kis pajtás.
Vígjáték 3 felvonásban. 

B e e m é ly e k :
Jenvenin Hegedűs
Chaatalard Fenyvesi
Jeao Tanay
bellenoontre Venárey
Murangené Niké L.
Generléve Harmat H.
Adams Komlóssy I.
Juliette Varga A.

K ez d e te  7tya órakor.

H eti m űsor:
Szombaton: Kis pajtás. 
V asárnap: délután Csók

pirulák.
Vasárnap: este Kis pajtás.

K I R Á I .Y  S Z IK H Á Z

K ez d e te  71/9 órakor.

H eti m űsor: 
Szombaton: Egyenlőség. 
Vasárnap: délután A dolo-

»ai náhob leánya.
Vasárnap: este Kaméliás

hölgy.

aÉPSZIVHÁZ.
Rézi.

I bohózat 8 fetvoaábae.
Személyek:

Wochralek Wenael Kovács 
Fábián, lakatos Kiss Mihály 
Anna, feleaége t . Harmath 
Hedwig, leánya Győri Aranka 
Horeczkl Újvári
Bagdi, fia rá írn ia
Tulipán, szabó Pesti K. 
Pattantyús Szirmai

K ezd ete  7V s órakor.

H e t i  m ű s o r :
Szombaton: Casanova. 
Vasárnap: délután Korne-

eillei harangok.
Vasárnap: este B ű i.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ,

Tetemrehrvás.
Bredetí muubH 4 felvonásban.

K ezd ete  7»/i órakor.

PR Á nriA  8 1 W H Á Z .

Monfá-Carte te  a Riviéra.
Kenóete órakor.

Szombaton: A gyermek.

En, Te, 0 !
Operett 8 felvonásban 

Személyek:
NémethVergy gróf

Gabriella
Coucy
Müleportuis
Yolande
Maximé groí
Alcofribu
Cooó
Macach
Mitzy
Ysabeau

Kliry 
Papp 
Köruieady 
Bónlz

Vócsey 
Ferencny 
Gyöngyi 
Fedik 
B&racsy

K ez d e te  7>/a órakor.

H e ti  m űsor:
Szomb.: Én, te, ő! Kliry 

Klára és Fedák Sári (öli.).
Vasárnap: délután A sze- 

vlllai borbély. (Mérsékelt 
helyárakkal.)

Vas.: este En, te, ő! Ktiry 
K lára és Fedák Sári (öli.).

M A G Y A R  S Z IX I1 A ?

B ébé h ercegnő.
Operette 3 felvonásban.

Mája íBébé)

Személyek:
Giréth
Szabó
Heltai
KáUanyi

Iváoyi
Takace 
Marton 
Kornál B.

K ez d e te  7 i/a  órakor.

Bnoote.: Bőbe hercegnő. 
Határnap: déután Bsnlaaiit. 
Vasárnap: este Bébé her

cegnő.

FŐVÁROSI ORFEUM)
VL, Nagymező-uten 17.

M A C  W A L T M
EllonAUhataUaunl n evettet.

B R O T H E R S  I4REJWKA
A v é g le te k ig  kacagtatn ak .

T E R R A  S E M M E L O V r
IKindenklt (elvid ít.

Továbbá 12 a t tr a k .d e .Ab e lő a d á s  e s t i  8  órakor k ezd ő d ik .
á télikertben reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK  cigányzene- I 

kara hangversenyei.

A divatos mfiiiimzéshez
n é lk ü lö z h e te t le n  a leg
újabb szerkezet# körhAjós ere
deti W H E E L E R  e s  WIL- 
SO N 9-ea  v a rró g é p , m« 
ly»n a til- éi gobellith lin- 
césefcun lávül a le g sz e b b  
á t t ö r t  é* a z s u r - u u s k á k  
végi zhetők. Va.rri.Ba a  l e g 
sz eb b  óh leg jo b b , járása a 
legkönnyebb és leggyorsab. 
Képviselet minden nagyobb 
vidéki városban. Ahol nincsen 

kérem hozzam fordulni. 
Budapest, VII. kér.,HEBBSTER KÁROLY

a Whcelor és Wilnon Míg. A Co. New-York os. és kir. udvari szál
lítók raagyaronzájri vezórképviselője.

M*gy á rjeg y zék  k ívánatra  Ingyen éa bérm entve.

É p p en  m o st je le n t  
,1 0 .

meg;
kiadás •  •

T ir o l,  Voral- í 
bergatengerpartós 
z  Dalmácia z

kereskedőinek, gyáro
sainak, iparosainak, 
íöldbirtosainak,gyógy
szerészeinek, orvosai
nak, gyógyintézeteinek  
fürdőinek,ügyvédeinek
közjegyzőinek és  vendéglőseinek stb. teljes címjegy

zéket kerületek és  szakm ák szerint beosztva. 

WB“ Á r a  S O  k o r o n a .
L e g r é g ib b  é s  le g te r je d te b b  a  h ason ló  

m u n k ák  k ö z ö tt .
P r o s p e k t u s  íngryen.

L.E U C K 3 G. é s  T á r s a
a z  ö s s z e s  o r szá g o k  cím tá ra in a k  k iadója

IX i i r n b e r g - .

Nagy meglepetés!
: S oha az  é le tb en  többé az 

a lkalom .

5G 0drbt3rgylfrt95kr
egy gyönyörű aranyozott órz, 
pontos, 3 évi jótállással és hozzá 
való lánccal. Divatos férfi selyem 
nyakkendő, 3 drb ff. zsebkendő, 
egy remek férflgyürfl köutánzat 
tál, 1 remek bőrerszény, 1 remek 
zsebtllkör, 1 pár kézelőgomb, 8 
meUgomb, 8°/« double arany pa- 
tententt, 1 príma mekkel íróesz
köz, 1 csinos képalbum 36 kép
pel, a világ szépei, 1 elegáns 
párisi női melltil (újdonság), 1 
pár fülbevaló slinligyémánttal, 
3 tréfás tárgy, nagyhatású öreg 
és fiatalokra. 20 érdekes leve
lezőlap és még a bánnál nélkü
lözhetetlen 400 különböiő tárgyak. 
Mindestek aa órával együtt, 
mely maga aa összeget megéri, 
csak 1 írt 95 kr. Szétküldés után
véttel. vagy az összeg előzetes 
beküldése ellené bee: .Wiener

Central-V ercaodthaw*

WÁCHTH. á, Krakaa ». M.

érh ető k  e l  a z  osztó ly -  
so rsjá tó k  u to lsó  o sz 
tá lyáb an . —  M ajdnem

naponta
•gyutantáa követhető

ín o zá s o k o n
szeptamber 27-től 

október 2 4 - lg :
I^SaO O O

n y e r e m é n y
több m in t

c e s k

Burgonyát és  szénátj
s z á ll ít  b á rm ely  m en n y isé g b e n  a  leg o lc só b b  napi árban

COSTJI A. POPOVICI, B rassóban  (Erdély).

élettüztosiíó részvénytársaság
BUDAPEST,
VIII.,K?r?p?Si-(it I.
(▲ menta* ti nvAiihás bér.

h á z á b a n .)
Igazgató: TOLA’AY  EAJOM .
Vecértitk.; ST lG A fiSZ IM RE.

1803. év végéig 
2 7 3  millió korona 

biztosítás köttetett.
A társasén mtadwinruntt btatositáot 
elfogad, melynek alapját a-, emberi 
klet képezi, u. m .: tőkabisteaitáet, 
túléli* ós halálesetre szóló, vala
mint özveg>i nyugdijbiztoahá.-:, 
azonnal kezdődő m  elbalaazioK 
életjáradékokat, kiházasitási bia- 
toaittUokal gyermekek róaiure >tb.
Bővebb íúlvilágoáüUaal seolgai 
a magyurorszáíu vej^rképvisai »- 
ség Budapesten, valamint a 

vidéki képviselők.
K e  f é r  e n c i ó k a  t

a MaoTar Állalánas Hünlhank ad.

I ösmctai torM 11— lm  
Egy áárajejyoyd

jegy milliót
te lehet ayeml.

I Kteorsoltatnak tobbefc 
|  kbaött a Kövstluxá

■ywrwnaá.y.k: 
6 0 0 .0 0 0  
4 0 0 .0 0 0  
2 0 0 .0 0 0  
1 0 0 .0 0 0

|80.000 60.000 
50.000 40.000 

130.000 25.000
stb. b» .

1 Eáruutatva fŐettrasilü bank- 
9 házunk addigi nagy tzeren- 
J csesikereire e.jcn búzásokra 

i következő szeren* 
botyjegyeket ajánljak

ic h lc h t-s z á p u s n

Egész sorsjegyet 
& 160 korona. 7S666

(Algemeene Maatschappij vaa 
Lebensverzekering in Lijfrente)

Fél sorsjsĝ t 
& 80 korona.

Xtíwá wrsjwjjá 
a Lo rv n A .

annn

kyo&d sorsjegpk
á  550 k o r o n a .

t» u inu77
94f»4»

'.5ís*

„SZARVAS44
vagy

= „KULCS44 z
JEGYGYEL

legjobb, legkiadóeabb és ennélfogva le g o lc s ó b b  s z a p p a n . Minden káros alkatresztül mentes.

M indenütt kap h a tó ! ABsiwbm̂ .  M in denütt kap h ató !
Bevásárlásnál különösen a rra  ügyel jünk, hogy m inden darab  szap
pan a .Schicht'-névvel és a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

I Vegyen sserenoae - sorsje
gyét K I S S  bitukházáűán,

mert

“ K a g y !
Kiss Károly és Tsa
3 játék ̂ ósSáíwöióüaí'í 

B U D A P E S T ,

Erzsébel-körnt 19. sz.
üthgőnyefan:

3ÁAR M IS , Budapest 
Telefon i 430.

ÍA naponkinti húzások 
eredményei fétóránkint 

j láthatok lesznek kira
katainkban.

attrak.de


16 Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. szeptember 23. 263. szám.

■zó egyszeri beiktatása 
Bonpareille betűkből 4 fillér . 
V a sta g a b b  b e tO k b ó l S MII.

■nerkesztöőégi telefon-srim : S ó—12.
I APRÓ HIRDETÉSEK

A lürdetésekro díjmentesen ad I 
felvilágo.'itátt a kiadóhivatal : I
V i l i . ,  K e r c p e s I -u t  2 3 . az. I

Kiadóhivatal! telefon-szám : 34— 3S».
► Levélbeli tudakozódásra Ingjen adunk febilágositúsl, c-ak a válaszra szükséges bélyeget kelj mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p e s l -n t  3 5 .  sz .  
a la t t  (Telefon: 54—39.)

k ó r p o n t i  Írod S o ltb a n ,
és ereded nyugta mellett még a 
köefitkező fiókokban lehet föladni 

B lo c k n e r  J .  
hirdetési iroda 

TV., fiütő-utea 6. seim. 
B r e n e r  N ő v é r e k  

dohánytőzsdéje 
Teréa-könit 54. szám alatt. 
D e n ta e h  W ik s in é

áadráes y-ut 88.
E e k s t e in  B e r n i t

hirdetési iroda
▼. kér,, Pürdő-utca 4. szám.

E n ü e im a n n  M ór
dohánytőzsde

IV. kér., Kálvia-tér 2. ssám.
F r a n l t e  P i I

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cairáky-féle palota, 
KoMuth Lajoe-utea, Kigyó-tér,

(Keronahereeg-atea sarkán.)
V te c h o r  J .  D .

hirdetési iroéa 
IV., Qerlóeev-utea 1. 

F a lk e n a t e in  S o m a
könyv- és hangnzerkereskedée

mibkolcz.
C to ld h e r c e r  A . Y .

hirdetési iroda
TV. kér., Váci-utca 17. szám.

B o M n e r  J ó s é i n
Aiririaiy-at 50.

G e ld r r n h e r  M ór
könyvkereskedő 

n . kér., Pó-uteo 17. szám.
G r o a sm a n n  J á r ó

füeaer- és vegyeekereekedése 
MJBKOLCZ éa környéke réesére 

hirdetések felvételi iroda.
iMssisteia és Vegler

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utca 9. szám.

J u B b r ik e v f t g
dohán ytössdéje

Kerepesi-ut 50* (Takarékp. épül,)
K e r n b e n  R o z á lia

dohányrőzsdéje
Vm . kér., Maseun-körat 10.

E e o p o ld  O y n la
hirdetési irodája 

VD., Erssébet-körut 54., 1. em.
■ • u e  R u d o lf

hirdetési iroda 
IV. kér., Fereaeiek-tere I.

B e s e l  A n ta l
hirdetési iroda 

ÍV. kor., Bekü-nt 9. szám.
M emetaelc. A . J .

N ő ü l a d n á m
búgomat, 1000 korona liozo- 
mánynyal, saját berendezett 
lakással, 50 korona havi k e
resettel, hivatalnokhoz vagy 
biztos állású úrhoz. Levelek 
„Ibolya" jeligére, Hernad- 
utcai postára poste restante

2609

Házak, telkek.
H á z a k .

telkek, villák és birtokok eladat
nak és vétetnek. Ügynökök ki
zárva. Megkeresések: Sebes, 

Rózsa-utca 44. sz. 2706

Különfélék.

ÍV. kér.. Petöfl-tér 3. szám.
ItJ . W acel Ö tté

könyvkereskedő
Vaneom-körut 2. sz. (Nemzeti 

Bzinbáz bérháza.)
R o h o n e a l  I lo n a

dohány tőzsdéje 
VI., Andrássy-nt 48. szám.

S lk r a y  S a m n
hirdetési iroda

VI. kér., Váezi-körut 38. szám.
Sólyom  J a k a b

hirdetési iroda
VI. kerület Kirily-utcn 28.

S o p r o n y l  V .
dohán ynagyárus

VSL kar., Kerepesi-nt 1. síim.
S z á n tó  M ór

M i l q l M r .
IV. , K n t m U . i u  14. » l i .

S v á b  Ellz
dohánytóeudéje Nagymező-a. 12.

S o fe w a r s  J ó z s e f
hirdetési iroda

V. bor., Marokkói-utca 4. szám.
S e h O n w a ló  F e r e n e n ó

dohán ytőwdéje
ÍZ. kor., Porene-körat 82. szám. 

S e h f d l  C fr a ls
dohánytóazde és poetagyffjtóhely

V., bipét-körut 8.
S e lu e ld e r - fó le  tő z s d e

P-gyetem-tér 5.
T e n e s e r  G y v la

hirdetési iroda
IV. kér., Szervita-tér 8. arám,

T o ló i  F a j o s
könyvkereskedése 

TI. kor., Fö-ntca 2. szám.
W e ita e n fe ld  J a k a b

Xlrilr-IM. 1.
W ln t e r  ó s  N agy

Magyar-utca 6-
Minden apróhirdetés, melyet I t t  
ént* fi órái* n iad nak , 
már másnap m egjelenik a 
B U D A P E S T I  M A P L Ó -b a n .

Levelezés.
N y e le  é r . .

Édes. aranyér szivem ! Szivem és 
lelkem mélyéből köezönöm sorai
dat — szeretlek drágáin változat
lanul éz örökké *s — nem harag- 
szem. Csókol és ölel ezersser 
-  ád. 4650

M eg v a n
Édes apám nagy on szépen kérlek 
felöltőre volna "nagy szükségem. 
Beosztom a pénzt fehérneműmhez 
vannak kiadásaim. Beteg voltam, 
fogat huzattam, mi nem a legjob
ban sikerült. Jö jj! csókolok sok
szor. 81182

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

T an n lA
füszeriizletben, ellátással 

azonnal felvétetik. Vidéki 
előnybe részesül, özv. ü n g á r 
Mihalynónal. Eötvös-utca 42.

2609

A ll is t k e r e a ő l i .
ingyen kapják ns Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi eznkmabeli állást tel
jes cimmcl közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki- 

adóhivatal: Budapest Jó- 
esef-körut 9. 10261

T a n a ló le á n y o k
jó házból felvétetnek. Csen 
gery-utca 56. földszint 1, 2720

B A ffé b e
p ln e é r n ő k , k a a s s lr n 6 k  éa 
ssobsM »»azonyok a z o n n a l  
f e lv é te t n e k .  J é z e e f -k h r n t  
36 . á só m . M a r t tn o v le e

, p ln e é r ü g y n ö k . 6255

Állást keresők.
S z a b ö n ö

szakm ájában elsőrendű, 
ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű toi- 
lettek elkészítésére, saját la
kásán, m érsékelt árak . Huba, 
Szentkirályi-utca 22. II. 26.

r.Kf t i s z t e s s é g e s
gyermektelen házaspár, férj ál
lami szolga, ki huzamosabb idő 
óta mint házmester alkalmazva 
van, házmester: állást keres. Cim 
a kiadóban. 4694

H á z v e z e tő n ő i
áUá>«t azonnali belépésre keres 
intelligens fiatal özvegyasszony, 
aki már ilyen mlnősébben alkal
mazva volt. Oly helyet, ahol 10 
éves kis leányát is magánál tart
hatja, előnyben részesít. Szíves 
megkereséseket »B. P.* Jelige 
alatt a kiadóhivatalba kér.

F o ö r& szn ő
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ez utón ajánlkozik. Ozv. 
Waldné, VI., vörösmarty-utea 48.
n . 21.

K e r e s k e d e lm it
végzett, szép kézírással biró, 
a m agyar-német helyes- éa 
gyorsírásban, úgyszintén a 
gépírásban jártas  nő (keresz
tény), levelezőnél. esetleg

leket „E . Sz." jeligére kór 
a  kiadóhivatalba. 81167

Oktatás.
Z o n r o r a t a n itó n ő ,

ki 22 évig működött egy intézet
ben egy koronáért ad zongora 
leekéliet. Cime : .1. M.“ Kertész
etéé 27. I. ajtó 10. 4993

G y m n a s ln m i
polgáriiskolai. reáliskolai 

vizsgákra rövidesen, biztos 
sikerrel előkészít gimnáziumi 
tanár. Budapest, C'sömöri-ut
9. TIT. 2. 6250

O k i. ta n ító n ő
elvállal órákat. Zongorázás
ban is ad oktatást. Cim: Or
mos Ilona, Ceengery-u. 62/a. 
III. em. 14.

Üzletek.
Á ilc t  i t a d ó s

Nagy-Kanitsán, a  főtéren 
egy 30 év óta fennálló ei- 
peszüzlet, teljesen uj beren
dezéssel együtt. elköltözés 
miatt, azonnal kiadó, illetve 
atadó. Bővebbet Stern Jó 
zsef kereskedő urnái, Nagy
kanizsa. 4997

P é n z .
P é n z k ö l c s ö n t

kezes nélkül 400 koronáig, 
nagyobb kölcsönt kezesekkel 
gyorsan folyósítok. P rivát
pénzt katonatiszteknek azon
nal. Adlev. Aggteleki-utca 
5. szám. Válaszbélyeg. 6S11 
_ K é s z p é n z k ö le s ö n t  
kezes nélkül 2 korona törlesz
tésre gyorsan ideszközlök. Na
gyobb kölcsönt kezessel 5 évi 
törlesztésre három nap alatt 
megszerzők, továbbá b e tá b lá -  
z á s o k a t  4-es kamatra utólagos 
díjazás mellett. Márton Henrik, 
Rottenbiller-utc^ 5/c. (Válaszbé
lyeg). 6289

G y o r s a n
e ló k ö lt s ő g  n é lk ü l  p é n z 
k ö lc s ö n t  n y ú j t  t ö r le s z 

té s r e  H o r o v ltz , ó - n tc a  4 3 .
2682

2 0 0 - 1 0 0
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül, nagyobb kölcsönt kezessel 
kívánatra házhoz megyek, Löbl 
Lajos Huszár-n. 5. 6324

P é n z k ö l c s ö n t
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, olcsón, II., ü l., 
helyre is, valamint s n e m é ly h l-  
t e l t  minden állása egyéneknek 
200 koronától kezdve, 4 és fél 
százalék kamatra, kezes nélkül 
Is ajánl Botfa liezttö  Budapest 
Rózsa-utca 16. (válaszbélveg).

6303
P é n z k ö l c s ö n

minden irán ib an  állam i, m e
gyei, városi tisztviselőknek. 
Katonatiszteknek, papoknak, 
tanároknak. Fizetés és nvug- 
dijelőjegyzésre 10—25 évi tör
lesztéssel kötelezvényre (váltó 
nem keli). Azonkívül iparos
nak, gazdálkodóknak, min
den hitelképes egyéneknek 
800 koronától feljebb 4 koro
na havi törlesztésre. Kis
korúaknak is, ha nagykorú
ságukig kellő fedezetet nyúj
tanak váltóra. Konvertálok 
birtok és házkölcsönöket 10 

60 évi törlesztéssel. Kinek 
birtokait drága kam atú köl
csön terheli, azokat k icseré
lem 4 százalékra. Mindenki 
bizalommal forduljon hozzám, 
mert ha csak egy kicsit is 
hitelképes, sikeresen járok el 
ügyében. Kováts Emil bank- 
képviselete, Budapesten, Má
tyás-tér 11. ajtó 3. Válaszbé
lyeg csatolandó. 31141

B ú t o r .

Á r v e r é s e k r ő l
országoktól vásárolt többféle 
hálószobák, ebédlők, réebntorok, 
tükörszekrények, Íróasztalok, 
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-berendezések, 
darabonként Is, olcsón eladatnak. 
Szövetség-utca 28'a, földszint 8.

6056

S ió b a  b n to r ,
dívány, kibnzóasztal, székek sür
gősen eladók 85 írtért, Vas-u. 
11. 2613íróasztal
egészen uj, rem ek munka, 
14 forintért eladó. Madách- 
utea 17. ajtó 84. 6317

B á t o r
faragott hálószoba minden elfo
gadható árért sürgősen eladó, 
fzólya-ntea 87, ajtó 20. 2714

Lakás-bérlet.

C s e m e g e s z ő lő
Iegizletesebb fajokból 5 kilog
rammos po.stakosárral 2 koronáért 
szálit: (Jéber Jenő Keszthely. 
Jóka.-utca 19. 3446

H ő le r y ek  ü g y e im é b e
vizsgázott nagy sryakorlattal biró 
fesüTönő ki báját, festést, haj
mosást, körömápolást (manicur) 
kezei, ajálkozik. Hunyadi-utca 41.
I. 6. 2651

S z e g é n y  e m b e r ,
aki négy gyermekével hajlékta
lanná lett es most az éhínség 
küszöbén áLi. a Jó  emberek tá
mogatását kéri. Vikéken kaphatna 
foglalkozást, de nem mozdulhat, 
mert a vasúti költséget nem 
tudja előteremteni. Adományok a 
kiadóhivatal elmére küldendők.

H o r d ó k
és kádak minden nagyság
ban készen kaphatók: Hor
dógyár, VII., Gizella-ut 36.

31105

F ű z ő k e t
készítek a legújabb divat szerint 
bámulatos olcsó á rért; mindenféle 
javítást és átalakítást a le g jlá 
nyosabban. Ellenbogen Farkaené, 
VIL, Kirily-utca 15, II. 1. 3995

H ö lg y e k .
Mz&léaznő, inoM szlrozón ö,
tanácscsal szolgál és masszírozást 
elfogad házaknál. Kecskeméti-utca
6. földsz. 4. 3686

C im b a lo m
pedálos sürgősen 18 frtért eladó. 
Altmann : Kertész-n. 18. 81154

O k le v e le s
szülésznő tanácsot, segélyt nyújt, 
kényelmes lakásán mindenkor 
szttlőnőt fogad. VI. kér. Aradi
utca 82. földszint 1. Dedinszkvné.

81156
E b é d

kapható urak és hölgyek részére, 
35 krért keresztényeknél. Király- 
utca 102, földszint 5. 31159

P e r z s a  s z ő n y e g e k  
v is s z a m a r a d ta k , d a r a 

b o n k é n t  Is k a p h a tó k  a  
s z á ll ít ó n á l .  B rU ck  « n 

T á r sa  D o h á n y -u tr a  1 B .
31168

"lü-O k ó k n s z z s l r t
H e k s e r r e l  5 kilós bödönnelK. 
3.80 AH.-ért küld Boskovits Izsó 
Budapest, Márton-utca. 81158

B o r o s h o r d ó k
kitűnő állapotban, olcsón eladat
nak. Roth Jakab borkereskedő, 
HoUó-n. 10. 2484

E r i é s  n ö lr n h á k
készítését és szöveteket vászon- 
nemüeket r é sz le tf iz e té sr e  

túlfizetés kizárva elvállaljaXKohn, 
Csengery-utca 56. f. 6. 81158

H ö lg y e k
több évi klinikai gyakorlatul in- 
teligenz megbízható szülésznő 

kényelmes lakásán elfogad szülő- 
nőket. K ln ls s l -n te a  27 . I. 
e m . A nagy klinikával szem
ben. 2345

B o r o s h o r d ó k
kévéssé baszánáltak, kaphatók 
minden nagyságban olcsón. X., 
Kőbánya, Ihász-u. 27. a székes- 
fővárosi sziklapincék bérlőinél. 
Kápolna-tér villamos végállomás.

80903

V e s z e k
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árat, brillant és gyémánt 
árat a legmagasabb árak mellett 
Frled A. Órás- és ékszerész, 
Kerepesi-ut 4. se. 18184

S ö m ö r b e t e r e k
és olyanok is, akik sehol gyógyu
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
esetleg JótáUást is váUalok. R o lle  
A lto n e  (Elbe)Or. Bergstrasse 518

P i a n in o
fekete majdnem uj sürgősen el
adó. Ovoda-utca 19. III. 32.

A m e r ik a i
h a r m ó n iá m  nagyon jó szép 
hanggal eladó. Pzondy-ntca 66. I. 
Mathis.

Magyar királyi államvasutak 
319.768/901. szám.* 

PÁLYÁZATI HIRDETM ÉNY.
A m agyar királyi állain- 

• vasutak igazgatósága az 
1905. évi január hó 1-tÖl szá
mítandó ti, esetleg 5 éven 
át egy és többszínű vasúti 
kéregm enetjegyekböl felme

rülő szükségletének szállítá
sát biztosítani k h a n rá n  ezen
nel nyilvános pályázatot 
hirdet.

A közelebbi feltételek és 
részletes módozatok vala
mennyi kereskedelm i és 

iparkam aránál m egtekinthe
tők és a m agyar királyi á l

lam vasutak igazgatósága 
anyag- és leltár bezserzési 
A III. szakosztályánál íRuda- 
pcbtpest VI.. Andrássy-ut 73. 
sz. II. emelet 51. ajtó sz.) 
kaphatók.

Az ivenkint egy koronás 
bélyeggel ellátott ajánlatok 
lepecsételve ily felírással: 
„A jánlat a 149.768/904. 8Z.- 
hoz“ 1904. évi október hó 14 
déli 12 óráig az anyag és 

leltárbeszerzési szakosztály
nál benyújtandók, vagy 

posta utján beküldendők.
Bánatpénz gyanánt az 

ajánlott egy évi mennyiség 
értékének 5%-a készpénzben 
vagy állami letétekre a lkal
mas értékpapírokban 1904. 
évi október hó 13. déli 12 
óráig a m agyar király) ál
lam vasutak főpénztáránál le
teendő.

Budapest, 1904. szeptember 
hóbaD

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Ajtók,
Z  vasrollók z
minden nagyságban és formában 

olcsón kapható:
HOFFMANN MÓR-nál
V H L , T is z a  K á im á a -tó r  4

B a r n a
vasárnap »’s 3-fcfr Kisfalad? 
kávéházban várom. Tartson keze- 
b;n egy .Budapesti Naplót*. 2342

B e lv á r o s i
vendéglő több kisebb termekkel 
azonnal eladó különösen nagy 
borkiméréssé! és erős konyha- 
forgalommal. Cím a kiadóban.

81180

O lc s ó  la k á s o k
Orezy-nt 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 81014

Áj h á z b a n
IX., Remete-ntca 30. alatt m o 
d e r n  h á ro m szo b rts  és ki
sebb lakások és tiszti lovaknak 
IM á lló , azonnal és novemberre 
kiadó, 81018

c ia r e o a la k á s ?
K eren ek  k é ta co b á n  h n to 
r o z a t la n  * a r g o n lá k á a t ,  

e ló n z o b á v a l é« rbr«l6«>o- 
b á v a l. A já n la to k  a  Ilm la -  
peM I N a p ló  k ln d O h lv a ta -  
lá b a  k é r e tn e k  . ,G a r ;o n -
la k á s "  e lm e n .

F ia t a l
gyermelmélklllj házaspár takarí
tásért lakást vállal, ki most Is 
Ily minőségben van. P. V. N'agv- 
mező-utca 21, I., 12. 2265

R ö v id  z o n g o r a
alkalmi vétel, jó karban olcsón 
eladó a házfelügyelőnél IV. kér. 
Városház-utca 4.

Z o n g o r a
kereststthnroft M a h a g ó n i
remek jó és szép eladó. Kiss 
zenetanár, Cscngeri-utca 24.

H a r o r a t l t e n j is z t é s i
összes tudnivalókat kitünően Is
merteti H r e b la y n a k  83 ba- 
romfláhrás munkája. Kapható 
. .R a ro m fitcn y éN stéa "  heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos
ligeten 1 koronáért.

A s z ta l i -ó b o r
elismert minőségben Budapesten 
házhozscállitva. megadózva palac
kokban, literje 64 fillér, vidékre 
bordóban 40 fillér. Onbacsajhegyi 
szőlőgazdaság, Boroksáron. 6*15

M agyar királyi államvasutak 
üzletvezetóség Zágráb 

30.806/904. SZ.
H IR D E T M É N Y .

A m agvar királyi állam 
vasutak fcmorovicé állom á
son egy földszints iskolaépü
let m unkálatainak végrehaj
tására  ezennel nyilvános 

ajánlati versenv tárgyalást hir
detünk.

A tervek és költségvetés, 
melyekből a teljesítendő mun
kákról tájékozás szerezhető, 
a szerződési és a m unkák 
végrehajtására vonatkozó fel
tétfüzetek, valam int a  pályá- 
zr.ti feltételek, továbbá as 
ajánlati m inta a m agyar k i
rályi állam vasutak Zágrábi 
úzletvezetőségének építési és 
pályafenntartási osztályánál 

M ibanovic-utca 12. szám a 
hivatalos órák alatt megte
kinthetők, hol egyúttal a  ter
vek és nyom tatványok 6 ko
rona lefizetése mellett meg
szerezhetők. Az ezen építésre 
teendő ajánlatok a  költség
vetési nyomtatványokba sa- 
sátkczüleg számokkal és szó
val beírandó árak  jegyzéké
vel felszerelve kellőképpen 

felbélyegezve legkésőbb fo
lyó hó 30-ik napjának déli 
12 óráig a m agyar királyi ál
lam vasutak Zágrábi üzletve
zetőségének I. osztályánál 
(Zágráb, M ihanovie-utca 12. 
sz.) lepecsételve és következő 
felirattal ellátva: Ajánlat a 
m agyar királyi államvasutak 
Cmarovice állomáson létesí
tendő Iskolaépületre lesznek 
benyújtandók. Később beér
kező vagy táviratilag benyúj
tott ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Szóban forgó m unkálatok
ra  óvadék gyanánt 850 azaz 
nyolcszázötven korona kész
pénzben vagy állami letétre 
alkalm as értékpapírokban a 
m agyar királyi állam vasutak 
Zágrábi üxietvezetöségének 
gyüjtöpénztáránál az ajánlati 
tárgyalás határnapját m eg
előzőleg legalább cgv nappal 
vagyis legkésőbb folyó évi 
szeptember hó 30-ikáig le
teendők.

Az értékpapírok a névérté- 
k«|ok meg nem haladható napi árfolyam  90 , -ával szá- 
ndtatnak . A letétjegy az 
ajánlathoz nőin csatolundó.

A posta utján beküldendő 
ajánlatok és óvadékok té- 
ritvénv mellett adandók fel.

Az üzletvezetőség fenntartja 
maga na k azon jogot, hogy a 
beérkező ajánlatok el vagy 
el uem fogadása felett, te
kintet nélkül a fölajánlott 
á rak ra . eg y o ld a lú ig  Intéz
kedhessen.

Z ágráb, 1901. szeptember 
hó 10-éu.

Az üzletvezetóség. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Kl'omaiott a Baiatesti Naiúö körfotgágöpeta Badapett, Bökk Saüíxd-atca 9.

B ú to r
r é s z l e t f i z e t é s r e

vagy meghatározott időre szolid
árak és legkedvezőbb fizetési 
feltételek mellett. Felvilágosiláa- 

tal szolgál:
L IS Z T  IS T V Á N

B u d a p e s t ,  I V . ,  
K o r o n a b e r c e g - u t c a  2, 

(Kigyó-tér sarkán) 
B n t o r r a k t á r ó b a n .

A legújabb butoralbum unkat 
több mint 6 0 0  képpel, kívánatra 
6 0  fillér ellen bérm entve  

k ü ld e tik .

M agyar királyi államvasutak 
üzletvezetóség Szeged. 

26.357/904. szám. 
PÁLYÁZATI H IRDETM ÉNY.

A m. kir. állam vasutak 
szegedi üzletvezetösége az 
1905. évben esetleg a további 
két évben szükséges külön,
féle anyagok szállítására 

ezennel nyilvános pályázató! 
hirdet. , . e

A szükséglete képező 
anvágok a következők:

'l.  Épitósi homok. •*
2. Kockakövek és  műkö

vek.
3. K özönséges oltatlan fali 

m ész.
4. T églaneuiűek .
ó. F agygyu és fehér »zap-

P 6. Horgonyozott sodrott 
kerltési acelpánl.

7. f 'lrokseprük.
8. úlomzárzsinegek.
9. Kátrányos fedélleme* 

és  carbolineum.
10. Lucernam ag.
11. Halina csizma.
Az ivenkint 1 koronás ok- 

m ánvbélycggel ellátott a ján 
latok lepecsételve legkésőbb 
1904. év ioktober hó 12. déli 
12 óráig a ío. kir. állam vas
utak szegedi üzletvezetőaé- 
gének anyagbeszerzési osztá
lyához nyújtandók he vagy 
postán oda beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az a|óu- 
lott anvag értékének & g -» 
legkésőbb 1904. évi oktéhev  
hó 11-én déli 12 óráig  a  
szegedi üzletvezetóség gytij- 
töpénztáráná! leteendő.

Száliitára uézve mérvadók 
és kötelezők a 128.391/96. az, 
általános és az egyes an ya
gokra vonatkozó k ülön leges  
feltételek.

A szállításra vonatkozó 
egyéb részletes módozatok az 
ajánlati felhívásban foglal- 
tí.tnak, mely az üzletvezető* 
ségnél és a  hazai kereske
delmi és iparkam aránál be
tekinthető.

Ezen ajánlati felhívás és a  
szü k sé g es ajánlati űrlapok 

az alulírott üzletvezetőségnél 
ingyen megszerezhetők vagy 
k ívánságra postán fegkül-
detnek. . . . . . .Bánatpénz nélkül, elégte
len bánatpénzzel, a  határ* 
időn túl beérkező vagy táv 
ira tilag  tett a jánlatok, úgy
szintén olyanok is melyek 
az előirt feltételeknek aeta 
felelnek meg, végül pótaján
latok, figyelembe nem  vé
tetnek.

S zeged , 1904. év i szeptem 
ber hóban.

Az üzletvezetóség.

M agyar k irályi állam vasutak 
150.394/904. szám. 

PÁLYÁZATI H IRDETM ÉNY.
A m agyar királyi állam 

vasutak igazgatósága részére 
1905. évi január bó 1-töl ená- 
mitandó három évre v a g y is  
1907. évi decem ber hó v é
géig a  fotolitográfiai trtoa 
előállítandó menetrend áb
rákhoz évenként szükséges 
m integy 25 rizsma 63—95 em . 
m éretű, 1000 ivenként 55 kg. 
súlyú, IV. jósági fokozattal 
biró normál papiros szállítá
sára  ezennel nyilvános pá
lyázat ira tik  ki.

A köaelebbi föltételek és 
részletes módozatok vala

mennyi kereskedelm i és ipar
kam aránál m egtekinthetők és
a  m agyar kirá ly i állam vas
utak igazgatósága anyag és 
leltárbeszerzósi A TII. szak
osztálynál (VI., Andrássy-ut 
73. sz. II. em. 54. ajtó n.) 
kaphatók.

Az ivenkint egy koronás 
bélyeggel ellátott ajánlatok 
lepecsételve ily felírással; 
„A jánlat 150.394/9(14. szám
hoz" 1904. évi október hó 
ll-é n  déli 12 óráig az anyag- 
és leltárbeszerzési szakosz
tálynál benyújtandók, vagy 

posta utján beküldendők.
Bánatpénz gyanánt az a ján

lott papiros, egy évi meny- 
nyiség értékénekő c'-k a  kész
pénzben vagy állami letétek
re alkalm as értékpapírokban 
1904. évi október hó 10-én 
déli 12 óráig a m agyar k i
rályi állam vasutak föpénptá- 
ránál leteendő.

Az Igazgatóság.


